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Na przednówku
Corocznie na przednówku, życie go­

spodarcze znajduje się w okresie wy­
czekiwania wiadomości o wyniku 
zbiorów i decyzjach rządu w sprawie 
polityki zbożowej na następny rok go­
spodarczy. W kraju wybitnie rolni­
czym, jakim jest Polska, rezultaty 
zbiorów stanowią punkt wyjściowy 
dla kształtowania warunków rozwoju 
życia gospodarczego, na które prze­
możny wpływ wywiera polityka zbo­
żowa.

W chwili obecnej, gdy żniwa są 
ledwie rozpoczęte, gdy horoskopy zbio­
rów rysują się tylko ogólnie, gdy usta­
lenie wytycznych państwowej polityki 
zbożowej jest jeszcze kwestią dńi, 
można tylko mówić o nastrojach pa­
nujących w sferach bezpośrednio za­
interesowanych i sugestiach wysuwa­
nych przez nie pod adresem państwa.

Na podstawie informacyj napływa­
jących ze wszystkich stron kraju mo­
żna stwierdzić, że urodzaje tegoroczne 
w Polsce będą niewiele niższe od prze­

ciętnych, a przewidywania co do wy­
niku omłotów nie dają podstawy do 
obaw o stan zaopatrzenia kraju w
zboża chlebowe.

Natomiast Znacznie gorzej przed­
stawia się kwestia słomy i pasz, któ­
rych będzie znacznie mniej, aniżeli w 
roku ubiegłym. W tym stanie rzeczy 
powstają pewne generalne zagadnie­
nia: 1) eksportu, 2) zaopatrzenia rynku 
wewnętrznego w zboża chlebowe, 3) 
ceny zbóż, 4) zapobiegnięcia skutkom 
niedoboru pasz. Te zagadnienia wybi­
jają się obecnie na czoło rozważań, 
mających zadecydować o kierunku 
państwowej polityki zbożowej na o- 
kres najbliższy.

Aczkolwiek decyzje w tej mierze 
jeszcze nie zapadły, nie mniej na pod­
stawie ogólnych ułamkowych informa­
cyj, stanowiących echo przeprowadza­
nych dyskusyj, można w przybliżeniu 
wskazać drogi, na które prawdopodob­
nie wejdzie tegoroczna państwowa po­
lityka zbożowa. Podstawą dla snucia 
domysłów są przy tym: memoriał 
Związku Izb i Organizacyj Rolniczych, 
złożony przed kilku dniami ministro­
wi rolnictwa w sprawie polityki zbożo­
wej i wiadomości z ostatnich posie­
dzeń Końiitetu Ekonomicznego Mini­
strów, których przedmiotem były za­
gadnienia zbożowe. ' •

Wspomniany memoriał stwierdza­
jąc, że w rb. zbiory będą prawdopodob­
nie niższe nieco niż w roku zeszłym, 
domaga się utrzymania wywozu zbóż, 
słodu, strączkowych i nasion oleistych. 
Postulat ten umotywowany tym, że 
ograniczenie możności wywozu grozi­
łoby zmniejszeniem cen na rynku we­
wnętrznym poniżej cen światowych. 
W celu zapobiegnięcia zbyt dużej po­
daży pożniwnej i tym samym obniżce 
cen, należy uruchomić jak najszybciej 
kredty zastawne i zaliczkowe, usuwa­
jąc wszelkie zbędne formalności, utru­
dniające szybkie rozprowadzenie kre­
dytów. Dalsze postulaty mówią o uru- J

Położenie w Chinach bez wyjścia!
Tak twierdzą japońskie koła polityczne — Oświadczenie przedstawiciela Min. Wojny 

z Tokio — Dziś rozpoczęcie działań wojennych? — Odmowna odpowiedź Japonii
Tokio. (PAT). Z dyplomatycznych 

kpi japońskich donoszą, że nota Nan­
kinu z 19 lipca unika odpowiedzi na 
żądanie japońskie, aby centralny rząd 
chiński zaprzestał wtrącać się do ukła­
dów lokalnych, oraz w sprawie po­
wstrzymania kroków nieprzyjaciel­
skich.

Nota proponuje równoczesny odwrót 
wojsk chińskich i japońskich oraz ure­
gulowanie zajścia na drodze dyploma­
tycznej, bezpośredniej, lub przy pomo­
cy arbitrażu, albo pośrednictwa innych 
mocarstw. W dalszym ciągu memoran­
dum stwierdza, że rząd chiński uzna 
układy lokalne jedynie w wypadku 
potwierdzenia ich przez Nankin.

Japońskie koła dyplomatyczne pod­
kreślają, że chińskie propozycje rów­
noczesnego wycofania wojsk były już 
odrzucone 12 lipca. Pozostałe są rów­
nież nie do przyjęcia, gdyż charakter 
zajścia wymaga, aby uregulowanie na­
stąpiło na drodze układu między wła­
dzami wojskowymi lokalnymi bez in­
terwencji z źewnątrz. Chiny przez prze­
kroczenie ostatecznego terminu — 
północ 19 lipca — stają się odpowie­
dzialne za stworzenie położenia, które 
jest bez wyjścia.

. T o k i o. (PAT). Przedstawiciel. ja­
pońskiego Min. Wojny złożył następu­
jące oświadczenie korespodentowi Ha- 
vasa:

„Japonia nie może już dłużej zno-

W jutrzejszym wydaniu głównym:

CO WYROSŁO W JANOWEJ DOLINIE?
przez Elżbietę Z,aleskai-J)orożyńskn:

chomieniu kredytów obrotowych dla 
młynów i handlu zbożem, o odrocze­
niu egzekucji należności skarbowych 
i komunalnych na okres późno-jesien- 
ny, wreszcie domagają się wprowadze­
nia premii wywozowych wzgl. zwrotu 
ceł przy wywozie jęczmienia, słodu, fa­
soli i grochu oraz nasion oleistych. 
Jako środki mające przeciwdziałać 
skutkom nieurodzaju pasz, memoriał 
wysuwa: zwiększenie importu pasz 
treściwych i zastosowanie ulg taryfo­
wych na przewóz pasz do okręgów do­
tkniętych nieurodzajem.

Zgłoszone przez rolnictwo postula­
ty, jak słychać, będą wcięte pod uwa­
gę. Państwowa polityka zbożowa win­
na oprzeć się na takim zespole środ­
ków, które zabezpieczając rynkowi 
wewnętrznemu całkowite zaopatrze­
nie w zboża chlebowe zapewnią jedno­
cześnie rolnictwu odpowiednią rentow­
ność zbytu zboża.

Dotychczas ceny zboża ukształto­
wały się na poziomie względnej opła­
calności, mimo cofnięcia wywozowych 
premii zbożowych. Chodzi o to, by i w 
roku najbliższym ceny zboża utrzyma­
ły się na podobnym poziomie. Podsta­
wowym tutaj warunkiem jest niedo­
puszczenie do nadmiernej pożniwnej 
podaży na rynek; posiada to bowiem 
niezwykłe znaczenie nie tylko dla sa­
mego rolnictwa, które nasilonym za­
ofiarowaniem zdeprecjonowałoby ceny 
zboża, lecz również dla państwa, dla

sić zniewag Chin. Byłoby rzeczą nie­
bezpieczną wyczekiwać na przybycie 
posiłków’ z Tokio, gdyż wojska chiń­
skie postępują wciąż naprzód i grozi 
nam z ich strony otoczenie. Straże 
przednie armii centralnej doszły do 
prowincji Wo-Pei. Marsz. Czang-Kai- 
Szek zdradził się nareszcie ze swymi 
prawdziwymi dążeniami.

„Trudno mi na razie przewidzieć, 
czy nastąpi formalne wypowiedzenie 
wojny i czy ewentualne operacje trwać 
będą długo. Uważam jednak niemal 
za. wykluczone, aby zajście mogło być 
umiejscowione. Jedyną bronią niebez­
pieczną armii chińskiej jest lotnictwo, 
lecz Japończycy przedsięwezmą odpo­
wiednie środki, aby możliwie jak naj­
szybciej sparaliżować jego działal­
ność.“

Na zakończenie dygnitarz japoński 
oświadczył, iż według posiadanych 
przez niego wiadomości nie zachodzi 
obawa interwencji ze strony sowiec­
kiej, gdyż rząd ZSRR zanadto jest za­
jęty wewnętrznym położeniem kraju. 
Oczywiście Moskwa, jak zresztą inne 
państwa, nie powstrzymają się od do­
starczania Chinom broni.

T i e n - T s i n. (PAT). Dowódca 
garnizonu japońskiego , oświadczył w 
poniedziałek o godz. 13 (czasu miejsc.), 
że począwszy ,od wtorku rana wy gaś­
nie układ z 11 lipca w wypadku, jeśli

którego nie powinno być obojętne, czy 
będziemy eksportowali zboże po ce­
nach niskich, jak miało to miejsce w 
roku ubiegłym, czy też zdołamy uzy­
skać cenę wyższą. Stąd też szybkie 
i sprawne, w dostatecznej wysokości 
rozprowadzenie kredytów zastawo- 
wych i zaliczkowych jest zagadnie­
niem pierwszej wagi.

Natomiast bardziej skomplikowanym 
jest problem eksportu zboża. Nie ma­
jąc dokładniejszych danych o wyni­
kach zbiorów trudno w tej chwili prze­
sądzać sprawę dopuszczenia zboża do 
wywozu, jak czyni to omówiony po­
wyżej memoriał Związku Izb i Org 
Roln. Jeżeli bowiem chodzi o niedopu­
szczenie do nadmiernej podaży po­
żniwnej, to sprawnie rozprowadzony 
kredyt zastawny musi z powodzeniem, 
spełnić to zadanie. W tym jednak wy­
padku powstałoby zagadnienie nowe: 
równowagi bilansu handlowego, w 
którym poważną rolę odgrywa pozycja 
eksportu zboża. Wówczas znaleźliby­
śmy się wobec konieczności zwiększe­
nia wywozu innych produktów, by 
wyrównać niedobór wynikający ze 
zmniejszenia wpływów ze sprzedaży 
zboża zagranicą. Lecz to już problem 
wtórny.

Celem zapewnienia krajowi należy­
tego zaopatrzenia w zboże i regulacji 
jego ceny na poziomie opłacalności, 
ma być zastosowana metoda groma­
dzenia zapasów ziarna w kraju, przy

wojska chińskie nie zaprzestaną dzia­
łań, sprzecznych z tym układem.

Garnizon japoński przestrzegał ści­
śle warunki układu, chociaż w ponie­
działek wieczorem został ciężko ranny 
jeden z oficerów.

Londyn. (Teł. wł.). Odpowiedź 
japońska została wczoraj doręczona 
posłowi chińskiemu w Tokio.

Jak donosi Ag. Domei nota wzywa 
rząd chiński do zaprzestania prze- 
ciwjapońskiej agitacji i stanowczo od­
rzuca żądanie Nankinu równoczesne­
go wycofania z Chin północnych wojsk 
obu stron, obarczając wyłączną odpo­
wiedzialnością za ostatnie zajścia 
Nankin.

Nota podkreśla, że obecne położe­
nie jest nie do zniesienia i obstaje 
przy żądaniu natychmiastowego cof­
nięcia maszerujących w kierunku, 
północnych Chin wojsk nankińskich.

Wreszcie wzywa rząd nankiński do 
rewizji swego obecnego stanowiska i 
zaznacza, że zażegnanie zatargu może 
nastąpić tylko po spełnieniu żądań ja­
pońskich. Załatwienie go na drodze 
dyplomatycznej uniemożliwiły same 
Chiny głównie przez koncentrację 
większej liczby wojsk, które obecnie 
zagrażają życiu żołnierzy japońskich 
i rezydenta tokijskiego.

czym zadanie realizować maja Pań­
stwowe Zakłady Przemysłowo - Zbożo­
we (PZPZ). A więc instytucja ta zno­
wu znajdzie się na widowni. Nie wy­
stępując w zasadzie przeciw zamierze­
niu gromadzenia zapasów zboża i 
traktowania tej działalności jako jed­
nego ze środków interwencji państwa 
na wypadek konieczności regulacji ce­
ny, nie możemy przejść do porządku 
nad wspomnieniem dotychczasowej 
działalności PZPZ. które nie zapisały 
się dodatnio w pamięci rolnictwa 
i handlu zbożowego. Czy do akcji gro­
madzenia zapasów nie należałoby po­
wołać w większej mierze prywatnego 
handlu zbożowego i spółdzielczości z 
pożytkiem dla rolnictwa i wzmocnie­
nia prywatnego życia gospodarczego?

Ostateczne decyzje co do państwo­
wej polityki zbożowej zapadną, jak nas 
informują, jeszcze w bieżącym tygo­
dniu. Wówczas też będzie czas na ich 
właściwe naświetlenie. Mamy jednak 
wrażenie, że decyzje te obejmą tylko 
pewne odcinki zagadnień nie przesą­
dzając sprawy eksportu zboża i jego 
przetworów, co będzie mogło nastąpić 
dopiero jesienią, kiedy stana się wia­
dome rezultaty zbiorów, na podstawie 
przeprowadzonych omłotów. Natomiast 
spodziewać się należy ustalenia pew­
nych zasad polityki w odniesieniu do 
zagadnień: zabezpieczenia rynkowi
wewnętrznemu odpowiedniej ilości 
zboża na pokrycie konsumeji we­
wnętrznej, zapewnienia rolnictwu cen 
opłacalnych, niedopuszczenia do nad­
miernej podaży pożniwnej i przeciw­
działania skutkom nieurodzaju pasz.



O działa hiszpańskie pod Gibraltarem
Przemówienie Cranborne‘a w Izbie Gmin — Ataki opozycji — Odrzucony wniosek 

Labour Party
Londyn (PAT) Po licznych inter­

pelacjach na wczorajszym posiedzeniu 
Izby Gmin przedstawicieli opozycji w 
sprawie hiszpańskiej zabrał głos pod­
sekretarz stanu Ćranborne i oświad­
czył m. in.:

„Interwencja Ligi Narodów w za­
targu hiszpańskim mogłaby jedynie 
utrudnić położenie, gdyż Niemcy i 
Włochy nie byłyby prawdopodobnie 
reprezentowane na tym posiedzeniu 
Ligi.

W sprawie ustawienia ciężkich dział 
w pobliżu Gibraltaru przestrzegał 
Ćranborne przed przesada i prosił Izby 
aby nie widziała groźby dla W. Bry­
tanii we wszystkich zarządzeniach wy­
danych przez gen. Franco. Przypom­
niał, że działa te ustawiono na skutek 
bombardowania Algesirasu przez rzą­
dowe okręty i przeznaczeniem ich było 
zapobiegnięcie powtórzeniu się podob­
nego wypadku. W wydaniu przez gen. 
Franco tego rodzaju zarządzeń nie na­
leży upatrywać innych celów, zresztą 
W Brytania nie postąpiłaby inaczej w 
podobnym położeniu. Jakość dział jest 
znacznie niższa od tych, które może 
przeciwstawić Anglia, skutkiem czego 
nie stanowią one żadnego niebezpie­
czeństwa.

Oświadczenia Cranbornea wywoła­
ły żywe protesty wśród opozycji oraz 
zapytanie, czy prawdą jest, że na wy­
brzeżu Gibraltaru ustawiono 12-calo- 
we działa systemu Howitzera. Cran- 
borne zaprzeczył, jakoby takie działa 
znadowały się w pobliżu twierdzy gi­
braltarskiej i oświadczył, że W. Bryta­
nia zastrzega sobie zresztą prawo do­
kładnego zbadania tej sprawy w chwi­
li, gdy uzna to za stosowne.

Oświadczenie to również nie zado­
woliło przewódcy Labour Party, Attlee, 
który postanowił zapytanie, czy baterie 
gen. Franco są w możności kontrolo­
wania Cieśniny Gibraltarskiej Cran- 
borne odparł, że działa te oczywdście 
mogą ostrzeliwać cieśninę lecz zda­
niem rzeczoznawców nie stanowią żad­
nej groźby wojskowej i w każdej chwi­
li mogą być przez działa brytyjskie u- 
nicestwione.

Przedstawiciele opozycji nie byli 
zadowoleni nawet i z tego oświadcze­
nia, Ćranborne zakończył przemówie­
nie przypominając, że dewizą polityki 
brytyjskiej w zatargu hiszpańskim jest:

Konfiskata
Dzisiejsze wydanie poranne „Kurie­

ra Poznańskiego“ nr. 323 uległo zajęciu 
na zarządzenie Sądu Grodzkiego w Po­
znaniu. Konfiskacie uległa rubryka 
na stronie drugiej pod tytułem: „Z 
chwili“.

Koncert Chóru Dana w uzdrowisku Dzintari 
na Łotwie cieszył sie olbrzymim powodzeniem. 
Koncert zgromadził 1 000 słuchaczy. Bisy trwa­
ły pół godziny.

*
W Niemczech wydano rozporządzenie doty­

czące oszczędzania materiałów budowlanych, a 
przede wszystkim żelaza i stali. Najwięcej będą 
używane materiały betonowe i kamienne.

*
Z Kowna donoszą, iż narodowi socjaliści o- 

skarżeni o udział w spisku, mającym na celu 
przyłączenie Kłajpedy do Niemiec, których pro­
ces ma sie niebawem odbyć, odmówili sądowi 
zgody na wyznaczonego z urzędu obrońcę, moty­
wując to faktem jego niearyjskiego pochodze­
nia.

*
W dniach najbliższych oczekiwany jest po­

nowny przyjazd Schuschnigga do Włoch celem 
odwiedzenia syna, przebywającego w jednym z 
uzdrowisk. Przypuszczalnie kanclerz spotka się 
z Mussolinim.

*
Belgijski król przybędzie z oficjalną wizytą 

do Londynu. Pobyt jego trwać będzie od 16 do 
19 listopada.

*
Tajemniczy samolot, który przed paru dnia­

mi krążył nad Londynem, ukazał się ubiegłej 
nocy około godz. 24 ponownie. Leciał on na nie­
znacznej wysokości i krążył specjalnie długo 
ponad gmachem parlamentu.

*
Szef komisariatu spraw wewn., Jeżów został 

odznaczóny, jak pisze prasa, za „oczyszczenie 
przepięknej ziemi sowieckiej z gniazd szpiegow­
skich, szkodniczych i dywersyjnych“ orderem 
Lenina.

*
Ofiara przeprowadzanej obecnie „czystki“ w 

Sowietach padł również znany pisarz Borys Pil- 
niak, który naraził się przez to, iż udzielił pomo­
cy materialnej żonie Radka, znajdującej się w 
krytycznem położeniu od chwili aresztowania i 
skazania jej męża

zapobieganie za wszelką cenę aby się 
ten zatarg nie rozprzestrzenił na całą 
Europę.

Wniosek Labour Party, zmierzają­

Przed dzisiejszym posiedzeniem Sejmu
Warszawa. (Teł. wł.). Obrady 

Klubu Dyskusyjnego przeciągnęły się 
wczoraj do późnej nocy, przy czym za­
rysowały się dwa projekty.

Jeden z nich szedł w tym kierunku, 
aby wicemarszałek Schaetzel oświad­
czył/ że tzw. zatarg wawelski został 
uregulowany jedynie w drodze dyplo­
matycznej, a nie załatwiony, jeżeli 
chodzi o uczucia rodziny i legionistów, 
po czym wycofał wniosek o udzielenie 
pełnomocnictw rządowi, wskutek cze­
go straconoby podstawę do dalszej 
dyskusji. Po tym przemówieniu na­
stąpiłoby już zamknięcie obrad.

Druga propozycja zmierzała do u- 
tworzenia komisji, na której by prze­
prowadzono specjalna debatę nad po­
łożeniem i zakończono również wyco­
faniem wniosku.

Podczas dzisiejszych obrad Sejmu 
premier nie będzie zabierał głosu. Tło 
sprawy przedstawi wicemarszałek 
Schaetzel. Istnieje dążenie, aby nie 
było dyskusji, ale nie wiadomo, czy 
nie zażądają głosu przedstawiciele 
sfer katolickich, a w Sejmie jest dwóch 
księży. Poza tym powstała osobna gru­
pa katolicka z inicjatywy ziemianina 
z Sokalskiego pos. Zakliki, co wywoła­
ło bardzo liczne komentarze, gdyż jest 
to rderwszy klub ideowy, jaki na tere­

Trzeci rząd Hodży tworzy się
Pr a g a (PAT) Premier Hodża nie 

napotka na poważniejsze trudności w 
rokowaniach co do programu przyszłe­
go rządu. Kryzys nie posiada charak­
teru politycznego, skutkiem czego roz­
wiązanie go będzie mogło nastąpić bez 
wprowadzenia zmian w dawnej koali­
cji.

Hodża zdążył już odbyć szereg na­
rad z„ najważniejszymi przedstawicie­
lami tej koalicji. Przedmiotem rozmów 
było nrzedft wszystkim zagadnienie

Zabiegi oszczędnościowe we Francji
Paryż (PAT). Obecny tydzień po­

lityczny poświęcony jest przede 
wszystkim sprawom finansowym, któ­
re znajdują się na porządku dziennym 
zapowiedzianego na dziś posiedzenia 
rady ministrów.

Po pierwszej serii dekretów, które 
miały na celu powiększenie dochodów 
skarbowych i zrównoważenie budżetu 
zwyczajnego rząd przystępuje do dru­
giego etapu a mianowicie do oszczęd­
ności. Budżet nadzwyczajny, obejmu­
jący specjalne wydatki na obronę pań­
stwa i sumy przeznaczone na roboty 
publiczne, mające na celu walkę z bez­
robociem, będzie zmniejszony. Utrzy­
mane zostaną tylko kredyty na obronę 
państwa, natomiast kwoty na roboty

Pożar fabryki
Kopenhaga. (PAT). Ubiegłej 

nocy spłonęła fabryka tytoniu w miej­
scowości Horsens (Jutlandia).

Była to największa fabryka tytoniu 
w kraju, założona w r.. 1774. Szkody 
wynoszą przeszło 5 milionów koron..

Szczęście w nieszczęściu
Kopenhaga. (PAT). Następcy 

duńskiego tronu w wozie prowadzo­
nym przez niego pękła oś, skutkiem 
czego spadło tylne kolo. Książę w o- 
statniej chwili zdołał zatrzymać samo­
chód i wyszedł z wypadku bez szwan­
ku.

Pomnik Australijczyków
Paryż (PAT) „Le Jour“ donosi, 

iż król angielski Jerzy VI przyjedzie 
w końcu br. do Francji na uroczystą 
inaugurację pomnika ku czci pole­
głych w czasie wojny Australijczyków. 
Pomnik stanie w miejscowości Villers- 
Bretonneux w okolicy Amiens.

cy do zmniejszenia kredytów Foreign 
Office odrzucono 263 głosami przeciw­
ko 123. Posiedzenie zakończyło się 
około północy.

nie obecnego Sejmu powołano do ży­
cia.

Wieczorem o godz. 18 w sali Resur­
sy Obywatelskiej odbędzie się wiec, na 
którym tzw. sprawę wawelską przed­
stawi gen. Wieniawa-Długoszewski. 
Organizacje legionowe domagają się w 
ogłoszonej odezwie: a) natychmiasto­
wego skreślenia ks. motropolity Sapie­
hy z listy członków Komitetu Uczczenia 
Pamięci Marsz. Piłsudskiego; b) wy­
ciągnięcia wszelkich konsekwencyj w 
stosunku do ks. metropolity Sapiehy 
jako do człowieka, który przez swój 
czyn znalazł się poza nawiasem społe­
czeństwa polskiego; c) pełnego pu­
blicznego zadośćuczynienia za po­
gwałcenie praw i uczuć rodziny marsz. 
Piłsudskiego; d) rewizji obowiązujące­
go konkordatu dla zapobieżenia na 
przyszłość faktom, jakie wydarzyły 
się w dniu 25 czerwca rb. celem zli­
kwidowania przerostu władzy kościel­
nej. Rewizja konkordatu winna objąć 
oddanie pod wyłączną opiekę władz 
państwowych zarówno podziemi Wa­
welu, jak i Skałki.

Po obradach uczestnicy mają urzą­
dzić pochód przez miasto i udać się do 
Sejmu, aby wręczyć prezydium po­
wzięte uchwały, (w)

cen zboża. Wczoraj wieczorem, w 
chwili zakończenia narad, najważniej­
sza część zagadnienia może być uwa­
żana za załatwioną Dalsze narady to­
czyć się będą dziś od rana.

W praskich kołach politycznych są­
dzą, że Hodża będzie mógł przedsta­
wić prez. Beneszowi listę nowego ga­
binetu w połowie tygodnia. Zapew­
niają równocześnie, że trzeci rząd 
Hodży nie przyniesie ważniejszych 
zmian personalnych.

publiczne będą znacznie zmniejszone.
Skarb państwa będzie musiał celem 

pokrycia wydatków do końca roku 
bieżącego mieć 27 miliardów franków, 
a na rok 1938 będzie potrzebował 30 
miliardów, może nawet więcej. Po 
odliczeniu kredytów na obronę kraju 
pozostaje więc suma około 15 miliar­
dów franków, która częściowo ma być 
pokryta przez ogłoszone już nowe po 
datki, a częściowo przez zmniejszenie 
wydatków, co właśnie ma być celem 
nowych dekretów.

Zapowiedź oszczędności budżeto­
wych wywołała bardzo dobre wraże 
nie w kołach finansowych i na gieł­
dzie, która zareagowała nawet silną 
zwiżką kursów rent państwowych.

Kalifornia — Moskwa
San Francisco (PAT). Lotnik 

Jimmy Mattem zamierza 10 sierpnia 
wystartować z Kalifornii przez Biegun 
Północny do Moskwy.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 20. 7. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł­
dowego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych obracano 
5% poż. konwers. — większe odcinki — po 
59—-58,50, natomiast płacono za drobne 
54,50; poza tym płacono za 4% premj. doi 
38,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra 
cano 4J4% list''- zast. złote w zlocie po 33,— 
natomiast płacono za 4%% zlotowe listy 
zast. 54,— oraz za 4%. listy zast. konwert. 
40.50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych poszukiwano Bank Polski po 101,50 
— bez oddawców. Akcjami H. Cegielskiego 
obracano po 20,— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. v' złotych za' sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode. 

59—58,50 +
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

54.50 P.
4% poż. prem. doi., seria III 38,— P. 
4>£% listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4H% 
doli, listy zast. w zł — 8.9141 zł za 1 doi.) 
53,— +

zlotowe listy zast. serii L. Pozn. 
Ziem. Kred. 54,— P.

4% listy zast. konwert, ostempl. P. Z. K.
40.50 P.

Akcie bankowe i przemysłowe
Cegielski H. 20,—P.

Tendencja utrzymana.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 20. 7. 1937 r. 

Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handtowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgowe ........................ 70— 80
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3...................•. . . , 60— 68
Mięsiste tuczone starsze ■ ,, 52— 58
Miernie odży wione . . ( > 42— 50

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste > . 64— 70
Tuczone mięsiste ..... 56— 62
Nietuczone dobrze odżywione

starsze................... • . 62— 54
Miernie odżywione « « * * . 42— 50

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste « ■ 66— 80
Tuczone mięsiste ..... 56— 60
Nietuczone dobrze odżywione 48— 52
Miernie odżywione ... 26— 33

Jałowice:
Wytućzone pełnomięsiste , . 70— 80
Tuczone mięsist .................... 60— 68
Nietuczone dobrze odżywione 52— 58
Miernie odżywione . . ■ ■ 42— 50

Młodzież:
Dobrze odżywione . « ■ ■ -, 42— 50
Miernie odżywione . • ■ . 38— 40

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone ............................ • 82— 88
Tuczone cielęta . . ■ ■ • t 72— 80
Dobrze odżywione . « « ■ , 62— 70
Miernie odżywione .... 50— 60

C W CE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta' 1 młodsze skopy . 70— 72
Tuczone starsze skopy i ma­

ciorki ........ 60—64
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg żywej wagi: .... 126—132

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg żywej wagi: . . . . 120—124

Pełnomięsiste od 90 do 100
kg żywej wagi: .... 114—118

Mięsiste świnie ponad 90 kg
żywej wagi........................ 108—110

Maciory późne kastraty • . 108—116
Przebieg targu ożywiony.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe]

Poznań, 20. 7. 1937 r. 
STANDARTY: U żyto 700 g/1., 2) pszenica

742 g/l„ 3) owies 420 gd.
Ceny orientacyjne:

Żyto nowe zdatne do przemiału 19 50— 20.00 
Usposobienie spokojne.

Pszenica............................... » B B 26 25— 26.50
Usposobienie spokojne.

Owies...................... . . « • • 24.75— 25.00
Usposobienie słabe.

Maki żytnie standarty nowa
żytnia gat I 0-70% . . C • 31.00
żytnia 0-82% wl. w. . . * 1 9 29.00
żytnia razowa ’'-95% . . • 27,00

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne standarty nowe
pszenna gat. I 0-65% . • 37.50
pszenna gat. II 65-70% . » 29.00— 30.00
pszenna gat. IIA 65-75% 9 26.50— 27 50
pszenna gat. III 70-75% . é- • « 22,50— 23.50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . 16.50— 16,75
Otręby pszenne grube stand. 17.50— 17.75
Otręby pszenne grube stand. 16 75— 17.00
Otręby jęczmienne . . . 15 50— 16.50
Rzepak zimowy . . s . » B • 40 00— 43.00

33 00— 35 00
Wyka latowa . > a < ■ • • • 23 00— 25 00
Peluszka . . . s • ■ ■ B 8 • 23 00— 25.00
Groch Wiktoria • ■ , • » * 23 00— 25 00

17.25— 17 50
Łubin żółty ...... 17 50— 18.25
Makuch lniany w taflach » 22 75— 23.00
Makuch rzepak, w taflach 17 50— 17.75
Makuch ston. w taflach 42—43% 23 00— 23 75
śrut Soja . . .... 23 50— 24.50
Słoma pszenna ’uizem . . • » • 2.50— 2 75

pszenna prasowana » • 3 00— 3.25
„ żytnia luzem . . . • * » 2.70— 2.95
„ żytnia prasowana , « P • 3 45— 3.70
„ owsiana luzem . . < i • 2 90— 3.15
„ owsiana prasowana •» • • 3 40— 3.65
» jęczmienna luzem . • « » - 2.60— 2.85
,, jęczmienna prasowana • 3 10- 3.35

Siano zwykle luzem . . . • » 510- 5.60
„ zwykle prasowane , • • » 5 75— 6.25
„ nadnoteckie luzem . » 9 6 20— 6.70
,, nadnoteckie prasowane 7.20— 7.50
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 25^8 3 tonn. W tym żyta 1751

tonn. pszenicy 42,5 tonn, jęczmienia 10 tonn,
) owsa 5 torn.



FARTYI OCENY
łh Yióiif'olrr*iałVZS11Żydzi a Międzynarodówka socjalistyczna

Prasa zwróciła już uwagę na u- J 
chwały rady generalnej Międzynaro­
dówki Zawodowej, tzw. amsterdam­
skiej, będącej oficjalną ekspozyturą 
międzynarodowego socjalizmu, w 
spraAvie żydowskiej w Polsce i emigra­
cji Żydów z Polski. Stwierdzono po­
wszechnie, że te uchwały idą całkowi­
cie po linii roszczeń żydowskich Nic 
w tym dziwnego, bo ostatecznie zwią­
zek socjalizmu z żydostwem nie od 
dzisiaj jest bardzo ścisły. Ale nie pod­
kreślono jednego momentu: oto filo- 
semityzm tej Międzynarodówki idzie 
tak daleko, że oznacza nawet zaprze­
czenie zasad socjalistycznych.

Uchwała odnośna mówi między 
innymi: „Międzynarodówka ustala, że 
ludność żydowska w Polsce jest rów­
nouprawnioną częścią całej ludności 
kraju, i protestuje przeciwko planom 
ewakuacji, co grozi ludności żydow­
skiej w Polsce nadzwyczajnym nie­
bezpieczeństwem". Protest przeciw 
planom „ewakuacji" oznacza praktycz­
nie protest przeciw zorganizowaniu 
emigracji ŻydÓAY z Polski; w ten spo­
sób ta uchwała została pojęta przez 
prasę żydowską.

Jeżeli Międzynarodówka uznaje Ży­
dów za równouprawnioną część „całej 
ludności kraju", zgodne to jest z jej 
ideologią; możnaby zastrzec się prze­
ciw zuchwałemu wyrażeniu „ustala", 
bo Międzynarodówka ta nie ma nic do 
ustalania w Polsce. Ale z punktu wi­
dzenia socjalistycznego protestowanie 
przeciw emigracji Żydów z Polski jest 
absurdem. Od socjalizmu można by 
raczej oczekiwać inicjatywy w kierun­
ku rozluźnienia utrudnień imigracyj- 
nych w odnośnych państwach, prokla­
mowania zasady swobodnego przeno­
szenia się ludności z jednego kraju do 
drugiego.

Socjalizm szczyci się tym, że jest 
ruchem międzynarodowym, że obej­
muje cały świat swym planem przebu­
dowy społecznej. Wypisał na swych 
sztandarach hasło: „Proletariusze
wszystkich krajów łączcie się!" Ta 
łączność proletariatu bez różnicy rasy, 
wyznania i narodowości powinna wy­
razić się nie tylko w istnieniu między­
narodowej organizacji.

Istota jej treścią jest zasada, że ro­
botnik jednego kraju ma prawo i moż­
ność przenosić się z jednego kraju do 
drugiego, z jednej części świata do in­
nej. Socjalizm głosił zasadę usunię­
cia wszelkich przeszkód, na które na­
trafia wolny obrot międzynarodowy, 
Avszelkich ograniczeń handlu między­
narodowego i wędrówek ludności. W 
tym duchu za wolnością obrotu wy­
powiedział się Karol Marx przypisując 
tej idei znaczenie czynnika, przyspie­
szającego międzynarodową rewolucję 
społeczną.

Możnaby przypuszczać, że socjali­
ści, stwierdziwszy istnienie przelud­
nienia w Polsce, nadmiaru ludności 
zydoAvskiej w przemyśle i handlu, co 
wyAvolywa pauperyzację kraju, podej- 
mą hasło emigracji Żydów z Polski, 
ideę sprawiedliwego obdzielenia tym 
wybranym narodem wszystkich 
państw świata. A tymczasem pod­

trzymują ograniczenia imigracyjne. 
Pod tym względem Międzynarodówka 
zajęła stanoAvisko, zgodne z nacjona­
lizmem krajów zachodnich, które oba­
wiają się imigracji niepożądanych Ży- 
WiołÓW.

Bogate kraje zachodnie mają swe

UWAG I
Dnia 14 bm. obchodziły Niemcy, a w 

szczególności Essen, uroczyście 50-tą tocz- 
nicę śmierci Alfreda Kruppa, twórcy olbrzy­
mich zakładów jego imienia w Essen.

Alfred Krupp urodził się 26 kwietnia 
1812 r. w Essen jako syn skromnego rzemie­
ślnika, który w roku 1810 założył odlewnię 
stali, zatrudniającą czterech robotników. Za­
kład ojca Alfreda Kruppa osiągnął w krót- 
Stim czasie wielkie powodzenie t .tęki sekre­
towi specjalnego sposobu topienia stali.

Alfred Krupp odziedziczył po ojcu jego 
niewielki zakład i dzięki niezwykłym zdol­
nościom technicznym w połączeniu ze spry­
tem kupieckim doprowadził iv krótkim cza­
sie swoją stalownię do wielkiego rozkwitu. 
Przekonawszy się, że jego doskonałe gatun­
ki stali są bezkonkurencyjne, Alfred Krupp 
załozył u> r. 1847 fabrykę armat, która 
wkrótce stała się najsławniejszą w Europie. 
Z początku zatrudniał on tylko 100 robotni­
ków, po 25-ciu latach jego zakłady liczyły 
juz^ 9 000 robotników, a większość państw 
»Hi«?« zaopatrywała swoje armie w fabry­
kach Kruppa.

własne bezrobocie, nie chcą dopływu 
nowych sił roboczych. Nie troszczą 
się o to, że gdzie indziej bezrobocie 
jest jeszcze większe. Mają swoją ska­
lę życiową, której nie chcą obniżać. 
Pod tym Avzględem socjaliści zachodni 
są zgodni ze swymi kapitalistami. Tym 
interesom krajóAA' bogatych służy Mię- 
dzynarodÓAvka, która nie dba o konie­
czności emigracyjne ubogich krajÓAY 
środkowej Europy, choć Warszawę za­
szczyciła swym zjazdem.

A przede wszystkim Żydzi zachodni 
lękają się dopłyAYu ŻydÓAY z Polski do 
krajÓAY, gdzie tych Żydów nie jest Arie­
lu. Byłaby to najlepsza propaganda 
antysemityzmu. Bogaci Żydzi zacho-

„DZIEŃ SZTUKI“ W MONACHIUM

W Monachium rozpoczęły się hitlerowskie uroczystości na cześć sztuki niemieckiej. 
Na, zdjęciu dekoracje uliczne w Monachium w oświetleniu nocnym.

Anglia w roli rozjemcy
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“).

Rzym, 19 lipca.
Rząd angielski wyAviązał się nad- 

spodziewanie szybko z misji, powie­
rzonej mu przez ogół państw reprezen­
towanych w Komitecie NieinterAvencji 
i przedstawił projekt kompromisowy, 
który odnaAYia kontrolę, utrzymuje 
zasadę nieinterwencji, ale także przy- 
znaje prawa walczących obu stronom. 
To ostatnie ustępstwo, idące po lini żą­
dań włosko-niemieckich, zostało jed­
nak uwarunkowane i połączone ze 
sprawą odwołania ochotnikÓAY naro­
dowości obcej, biorących udział w 
wojnie domowej hiszpańskiej.

Tak Avięc obydwa ugrupowania mo­
carstw otrzymały satysfakcję, ale też 
obydwa ponieść mają pewne ofiary 
przez zrobienie ustępstw.

W stolicach państw, nie zaintere­
sowanych bezpośrednio av konflikcie, 
projekt spotkał się z dobrym przyję­
ciem, gdyż stara się pogodzić postula­
ty obu ugrupowań. O ile chodzi o mo­
carstwa zainteresowane w sporze, to 
sprawa ma się inaczej. Pokazało się 
zaraz na posiedzeniu Komitetu Nie­
interwencji av dniu 16 bm., gdy lord 
Plymouth przedstawił projekt do dy­
skusji, przy czym nastąpiła uderzają­
ca zmiana ról. Rzym i Berlin, z mały­
mi zastrzeżeniami, ale nie bez kom- 
plementÓAY dla dobrej woli Londynu, 
przyjęli projekt angielski jako podsta­
wę dyskusji. PrzedstaAYiciel Francji, 
ambasador Corbin, zgłosił natomiast 
daleko idące zastrzeżenia.

Czyli punkt widzenia Anglii i Fran­
cji, który dotąd w sprawie hiszpań­
skiej był ten sam, uległ znacznemu 
odchyleniu, żeby nie powiedzieć rozej­
ściu. Natomiast poglądy Londynu o- 
raz Rzymu i Berlina zbliżyły się. Oto 
nowość av • położeniu międzynarodo­
wym o ile chodzi o sprawę hiszpańską.

Londyn miał niełatAve zadanie do 
spełnienia, by zbliżyć tezy obu ugrupo­
wań. Wybrał więc złoty środek, powo­
dowany z jednej strony troską o ura­
towanie zasady nieinterwencji, której 
porzucenie byłoby ciosem dla pokoju 
Europy, z drugiej zaś nie mógł nie 
wziąć pod uwagę rzeczywistości hi­
szpańskiej, jaka wytworzyła się po o- 
statnich zwycięstwach narodoAvców i 
zajęciu prowincyj baskijskich, co po- 
zwała przewidywać ostateczny sukces 
generała Franca, a tym samym nakła­
da na rząd angielski obowiązek nie 
narażania na sztych AYażnych interc-

dni gotowi są finansować Palestynę, 
słać duże zasiłki Żydom av Polsce, by­
le ci pozostali na miejscu, choć tu się 
nie mogą pomieścić. Ale mas polskie­
go żydostAYa nie chcą u siebie przy­
garnąć.

Idzie im av tym na rękę Międzyna- 
rodÓAYka amsterdamska. Clice z Pol­
ski zrobić ghetto całego świata. Mię­
dzy narodÓAYka służy wiernie intere­
som żydoAYskim naAYet wtedy, gdy to 
jest sprzeczne z ideą międzynarodowe­
go braterstAYa proletariatu i ze zasadą 
AYolności międzynarodowej. Socjali­
ści polscy są posłusznym narzędziem 
politYki żydoAvskiej.

ROMAN RYBARSKI

sów ekonomicznych, jakie przemysł 
angielski ma w Hiszpanii.

Tę zmianę w poglądach rządu an­
gielskiego na konflikt hiszpański moż­
na było śledzić już od dłuższego czasu. 
Najwyraźniej wystąpiła ona w ostat­
niej dyskusji w Izbie Gmin, w czasie 
której minister Eden oŚAviadczył, iż 
nieroztropnym byłoby twierdzić (jak 
to utrzymują europejskie koła lewico­
we), iż generał Franco jest tylko bun- 
townikiem i że opiera się jedynie na 
garstce oficerów i księży.

Znaczne odprężenie nastąpiło też w 
stosunkach angielsko-włoskich. Wpły­
nęły na to rozmowy ministra Ciana z 
ambasadorem angielskim w Rzymie 
sir Drumondem na temat kompromi- 
sowego projektu angielskiego, a dowo­
dem zmiany na lepsze jest poAYrót ko- 
respondentów pism AYłoskich do Lon­
dynu.

Położenie rządu francuskiego jest 
natomiast bardzo trudne. Z jednej 
strony rząd ten chciąłby utrzymać do­
ły chczasoAYą łączność i rÓAYnoległość 
stanowiska w polityce zagranicznej z 
Londynem, z drugiej zaś musi stoso- 
wać się do woli większości socjali- 
styczno-komunistycznej, na której się 
opiera, a która nie chce dopuścić do 
przyznania praw strony walczącej na­
rodowcom Franca. UchAvały kongresu 
socjalistów francuskich av Marsylii są 
av tym względzie jasne i kategoryczne. 
Stąd poważny ambaras, av jakim zna­
lazł się gabinet p. Chautempsa, co 
przejawiło się av oŚAviadczeniu amba­
sadora Corbina w Komitecie Nieinter- 
wencji.

Na tle kompromisoAvego projektu 
angielskiego zetrą się dAvie tezy: wło- 
sko-niemiecka, która dąży do uzyska­
nia nasamprzód praw strony walczą­
cej dla Franca, a potem dopiero roz­
wiązania sprawy ochotników oraz 
francuska, dla której, jak się wyraził 
ambasador Corbin, kwestia ochotni- 
kÓAV jest zasadnicza i od której u- 
przedniego załatwienia rząd francuski 
uzależnia ewentualne przyznanie praAV 
strony walczącej generałoAYi Franco.

We wszystkich stolicach zachod­
nich przeAYiduje się, że dyskusje w 
Komitecie będą długie i uciążliAYe. 
Jedno AYSzakże jest jasnym, iż Anglia 
po dłuższym okresie inercji znowu 
zdołała uchwycić za kierownicę poli­
tyki międzynarodowej i wystąpiła w 
roli rozjemczej, g. M. >

Wesołą historyjkę z dziedziny na­
szego nieśmiertelnego biurokratyzmu 
przynosi lAvoAvski „Wiek NoAvy . Oto 
magistrat lwoAYski w roku 1921, z ja­
kiegoś tam funduszu, ponadawał sie­
rotkom dziewczątkom posagi w sumie 
154 marek polskich Pismo dołączone 
do tego posagu zawiadamiało, że posag 
ulokoAYany został na książeczce Miej­
skiej Kasy Oszczędności i że sierotka, 
wychodząc zamąż, po wniesieniu od- 
powiedniego podania, otrzyma ten po­
sag wraz z narosłymi odsetkami.

Ostatnio jedna z takich sierotek Avy- 
chodząc zamąż wniosła podanie o wy­
danie jej przyrzeczonego posagu. Po­
danie załatwiono oczyAviście starannie. 
Co się okazało?

Oto po szesnastu latach „procento­
wania się“, a na skutek wszystkich 
tragedyj deAvaluacyjnych polskich mi- 
nistrÓAV skarbu, sumiennie obliczony 
posag wynosi dokładnie 8 groszy.

Oblubienica, za ten posag, może na 
swoim ślubie wypić szklankę sodowej 
AYody, a — o ile dołoży dwa grosze — 
to naAvet z sokiem.

Żydzi mobilizują się wojskowo
Na terenie Zagłębia Dąbrowskiego 

wśród ŻydÓAY rozdawane są ulotki 
wzywające wszystkich rezerwistów 
Żydów, oficerów i podoficerów, aby 
zgłaszali się do sekretariatu Związku 
Żabotyńskiego w Będzinie przy ulicy 
Kołłątaja 39, gdzie mają rejestrować 
się.

Odezwa zaznacza, że rejestrujących 
czekają „zaszczytne zadania“. Jakie, 
ściśle nie określa; av Będzinie nato­
miast komentują ludzie to, jako orga- 
ńizowanie żydowskiej siły dla „we­
wnętrznych“ potrzeb żydostwa av Pol­
sce. Dobrze byłoby bliżej się, przyjrzeć

300 telegramów protesta­
cyjnych

Jak donosi prasa żydowska z Pol­
ski wysłano do króla angielskiego 300 
telegramów protestacyjnych przeciw­
ko dokonaniu zamierzonego podziału 
Palestyny.

Odrzucona prośba
Prośba o zwolnienie z AYięzienia 17 

Niemców skazanych w procesie choj­
nickim za udział w nielegalnym „obo­
zie pracy“ av Kęsowie została odrzu­
cona ze względu na ohaAvę ucieczki 
skazanych.

Prasa niemieckiej mniejszości fakt 
ten podaje w sensacyjnej formie, do­
magając się przyśpieszenia rozprawy 
przed Sądem Apelacyjnym.

„Gen. Franco aresztowany“
Niecodzienna sprawa była przed­

miotem postępowania karno - odwo­
ławczego przed sądem okręgOAYym w 
Kołomyi.

W miejscowości Serafińce w powie­
cie horodeńskim wieśniak Błoński o- 
dezwał się w obecności większej gru­
py ludzi: — „Komuniści av Hiszpanii 
zwyciężyli. Generał Franco został a- 
resztowany“.

W powiedzeniu tym władze poli­
cyjne dopatrzyły się występku rozpo­
wszechniania publicznego fałszywych 
a mogących wywołać niepokój wiado­
mości (art. 170 k. k.) i pociągnęły o- 
skarżonego o ten czyn Błońskiego do 
odpoAYiedzialności sądowej.

Sąd grodzki w Horodeńce unie­
winnił oskarżonego, wychodząc z zało­
żenia, że spraAvy Avalk Ayewnętrzńych 
Hiszpanii nie mogą av żaden sposób 
wywołać u nas niepokoju publicz­
nego.

Przeciwko temu wyrokowi oskar­
życiel publiczny odAvołał się do sądu 
apelacyjnego w Kołomyi.

Druga instancja wyrok sądu grodz­
kiego zatAYierdziła.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Szósta lekcja kursu kandydatów we
wtorek, 20 bm. o godz, 20 w sali S. N. św. 
Marcin 65,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
„Gospodarczy sztab generalny

Współczesna wojna totalna, w któ­
rej współdziałają, wszystkie działy go­
spodarki narodowej, kapitał i praca, 
producenci, pośrednicy i konsumenci, 
musi zastać cały kraj przygotowany 
gospodarczo. Toteż mobilizacja go­
spodarcza musi być opracowana już w 
czasie pokoju. Tym się tłumaczy, że 
zagadnieniu gospodarki wojennej sta­
le poświęcamy uwagę i z zadowole­
niem notujemy ukazujące się w lite­
raturze polskiej przyczynki do znajo­
mości powyższego zagadnienia.

Dzisiaj przychodzi nam zanotować, 
że prof. Witold Krzyżanowski przygo­
towuje pracę o finansowaniu wojny 
współczesnej. W ostatnim zeszycie 
Ekonomisty“ (nr 11/1937) prof. W. 

Krzyżanowski zamieścił artykuł, w 
którym m. i. omawia konieczność 
stworzenia już w czasie pokoju ,,go­
spodarczego sztabu generalnego“, or­
ganu centralizującego i koordynujące­
go- wszelkie poczynania na polu go­
spodarczym.

Idea stworzenia gospodarczego 
sztabu generalnego nie jest bynaj­
mniej nowa. Poruszał ją w Niem­
czech w r. 1915 w czasie wielkiej woj­
ny A. Dix zyskuje uznanie najwyż­
szych władz wojskowych. Do utwo­
rzenia gospodarczego oddziału sztabu 
generalnego w Niemczech jednak nie 
doszło, było już bowiem za późno. W 
okresie największego napięcia sił nie 
czas na gruntowniejsze zmiany struk­
turalne, lecz trzeba zadowolić się or­
ganizacjami doraźnymi, tworzonymi 
dla celów specjalnie określonych.

We Włoszech w przededniu kon­
fliktu włosko-abisyńskiego doszło do 
utworzenia swego rodzaju gospodar­
czego sztabu generalnego. Był nim 
Centralny Komitet Korp-oratywny, u-

Z plenarnego zebrania Izby 
Rzemieślniczej w Poznaniu

W dniu 16 bra. odbyło się plenarne ze­
branie radców poznańskiej Izby Rzemieśl­
niczej przy współudziale przedstawicieli 
Min. Przemysłu i Handlu dra Hempowi- 
cza, naczelnika wydziału przemysłowego 
w Urzędzie Wojewódzkim oraz p. St. 
Grodnickiego, inspektora organizacyj 
przemysłowych przy Poznańskim Urzę­
dzie Wojewódzkim, na którym poruszono 
szereg najaktualniejszych zagadnień do­
tyczących rzemiosła wielkopolskiego. Mię­
dzy innymi na czoło obrad wysunęły się 
trzy szczególnie ważne sprawy, a miano- 

, wicie sprawy: odnowienia i przebudowy 
gmachu Izby Rzemieślniczej, planu inwe­
stycyjnego rzemiosła, opracowanego dla 
Wielkopolskiej Rady Gospodarczej przez 
dyrektora Izby p. I. Kurowskiego, oraz 
kwestia nowelizacji prawa przemysło­
wego.

Plenarne zebranie przyjęło z uznaniem 
sprawozdanie o podjętych pracach, zwią­
zanych z odnowieniem zewnętrznym i we­
wnętrznym gmachu Izby zatwierdzając 
wszystkie pod tym względem wydane za­
rządzenia i poczynione wydatki.

Dłuższą i rzeczową dyskusję wywołała 
sprawa opracowanego przez p. dyr. Ku­
rowskiego planu inwestycyjnego rzemio­
sła. Plan inwestycyjny, biorąc pod uwa­
gę obecną strukturę, potrzeby oraz możli­
wości rozwojowe poszczególnych gałęzi 
rzemiosła, przewiduje celową i planową 
akcję nad podniesieniem stanu liczebnego 
i możliwości produkcji grupy rzemiosł 
dotychczas słabo rozwiniętych na tutej­
szym terenie, a których produkty dla na­
szego życia gospodarczego są niezbędne.

W dyskusji zwrócono uwagę na ko­
nieczność racjonalnej polityki oświatowej, 
która by zmierzała w kierunku rozbudo­
wy sieci szkół zawodowych, celem podnie­
sienia przede wszystkim wykształcenia 
teoretycznego narybku rzemieślniczego.

W sprawie nowelizacji prawa przemy­
słowego prezes Zakrzewski zwięźle przed­
stawił dotychczasowy przebieg prac komi­
sji ministerialnej, powołanej przez mini­
stra przemysłu i handlu do przedyskuto­
wania postulatów zawartych w projekcie 
złożonym do laski marszałkowskiej. W 
dyskusji, jaka wywiązała się po tym spra­
wozdaniu, napiętnowano destrukcyjne 
skutki poczynań p. Ptasińskiego, dyrekto­
ra lubelskiej Izby Rzemieślniczej, które 
poważnie zagrażają normalnemu rozwo­
jowi chrześcijańskiego rzemiosła, a tym 
samym godzą w byt polskiego stanu śred­
niego. W wyniku dyskusji na ten temat 
uchwalono jednomyślnie rezolucję, prze­
ciwstawiającą się tezom p. Ptasińskiego.

W toku dalszych obrad poruszono po­
trzebę uregulowania stosunku ilościowe­
go uczniów zatrudnionych w warsztatach 
rzemieślniczych tak, aby zostały uwzględ­
nione zarówno postulaty samoistnego rze­
miosła, jak i czeladzi rzemieślniczej. W 
tym celu powołano do życia specjalną ko­
misję, w skład której weszli pp. radcowie 
A. Trawiński i W. Maciejewski, oraz 
przedstawiciel Izby Rzemieślniczej.
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tworzony dekretem królewskim z 27 
grudnia 1934 r. Podobne centralne or­
gany gospodarcze zjawiają się także 
gdzie indziej, np. we Francji zaczyna 
nagle w r. 1936 działać Narodowa Ba­
da Gospodarcza, która przedtem była 
jedynie w stadium projektów. W 
Niemczech również wraz z rozrostem 
ożyła Bada Gospodarcza Bzeszy.

Jak prof. W. Krzyżanowski wyo­
braża sobie rolę i zadanie „gospodar­
czego sztabu generalnego“? Organ ta­
ki — zdaniem jego — powinien zrobić 
plan gospodarki wojennej i przygoto­
wać ludzi. Winien on dostosować 
program gospodarczy do wymogów 
wojny, a także czasami oddziałać na 
tworzenie planów wojskowych. Ponie­
waż przygotowanie i plan gospodar­
czy wojenny jest o ile możności tajny, 
więc reąlizację wysuwanych postula­
tów przeprowadza się drogą pewnych 
zarządzeń polityczno - gospodarczych, 
jak poprzez zmianę taryfy celnej, u- 
dzielanie kredytów celowych, odpo­
wiednią politykę skarbową itd. Eta- 
tyzacja kredytu w niektórych pań­
stwach, a w innych najściślejsza łącz­
ność kół finansowych z rządem, uła­
twia realizację tych celów.

KRONIKA GOSPODARCZA
Kredyty Banku Gosp.

W związku z ustawą z dnia 24 lutego r. 
b. (Dz. U. R. P. nr. 15 poz. 96) o inwesty­
cjach z funduszów państwowych w 1937 r. 
oraz uchwałą Komitetu Ekonomicznego 
Ministrów, Bank Gospodarstwa Krajowego 
uruchamia w rb. specjalne kredyty na bu­
dowę garaży z przeznaczonej na ten cel 
kwoty 500 tys. zł.

Akcja odnośna będzie dotyczyła zarów­
no budowy garaży o większej ilości bo­
ksów z warsztatami (obiekty przemysło­
we), jak również budowy garaży o mniej­
szej ilości boksów i bez warsztatów.

Z uwagi na szczupłość funduszów, 
przeznaczonych na budowę garaży, akcja 
finansowania budowy garaży o mniejszej 
ilości boksów i bez warsztatów obejmować 
będzie jedynie teren m. st. Warszawy.

Przy rozpatrywaniu podań o pożyczki 
na budowę garaży B. G. K. kierować się 
będzie następującymi zasadami:

1. Budowa garaży musi odpowiadać 
wymaganym przez Bank warunkom tech­
nicznym, a przede wszystkim: garaż musi 
być budowany z materiałów ogniotrwa­
łych; budowa garażu musi być racjonalnie 
zaprojektowana z punktu widzenia , jego 
przeznaczenia (wymiary pomieszczeń dla 
aut, swobodny i racjonalny dojazd do ga­
rażu z ulicy); garaż musi posiadać zabez­
pieczenie termiczne;

2. Pierwszeństwo w uzyskaniu pożyczek 
będą mieli ci, którzy przy uwzględnianiu 
wymagań technicznych, podanych wyżej 
budować będą najtaniej zaspokajając naj­
skromniejsze wymagania w zakresie ga­
rażowania, a mianowicie: przechowywa­
nie wozu w warunkach zabezpieczających 
od kradzieży, ognia i ujemnych wpływów 
temperatury, danie możności umycia wo­
zu oraz ewentualnie przez umieszczenie 1 
— 2 dołów rewizyjnych na garaż, umoż­
liwienie drobniejszych reparacyj, jakie bez 
pomocy urządzeń warsztatowych mogą 
być dokonane.

3. Nie wyklucza się również możliwo­
ści finansowania przebudowy starych bu­
dynków fabrycznych, składów itp. na po­
mieszczenie dla garaży — przy uwzględ-
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Dla przykładu prof. Krzyżanowski 
szkicuje najważniejsze działy wojen­
nej gospodarki finansowej, które nale­
żałoby podczas pokoju przygotować.

A więc w pierwszym rzędzie cho­
dzić będzie o uspokojenie i doprowa­
dzenie do względnej równowagi rynku 
pieniężnego, giełd towarowych i pie­
niężnych. Panika pierwszych dni mu­
sie być przewidziana i opanowana, ży­
cie musi po pewnym wstrząsie wrócić 
na względnie normalne tory. Bankom 
należy umożliwić zachowanie płynno­
ści. Specjalne dekrety muszą odnosić 
się do banku emisyjnego. Gotowe mu­
szą być pełnomocnictwa finansowe dla 
rządu. Przewidziane być muszą spe­
cjalne sposoby kontroli nad uskutecz­
nianymi wydatkami. Wreszcie wi­
nien być przygotowany w grubych za­
rysach plan finansowania dalszej woj­
ny, projekty nowych podatków itd.

Ponieważ jednak wszelkie przewi­
dywania mogą zawieść, należy nakre­
ślić taki plan, aby do każdej sytuacji 
możliwie szybko się dostosować.______

Przy migrenie i pobudliwości nerwowej
na skutek ’zaburzeń trawiennych żołądka 
lub jelit wystarcza częstokroć niewielka 
ilość'naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa do szybkiego usunięcia tych doleg­
liwości. Zalecana urzez lekarzy.
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Kraj. na budowę garaży
nieniu wymagań technicznych, podanych 
wyżej.

4) Maksymalna wartość kredytu może 
wynosić 50 pet. kosztów budowy, wzgl. 
przebudowy.

5. Pożyczki podlegać będą amortyzacji 
w okresie do lat 20, w zależności od tech­
nicznej trwałości i rentowności danego 
obiektu przemysłowo - garażowego.

6. Pożyczki udzielane będą w formie 
gotówkowo - amortyzacyjnej za zabezpie 
czeniem hipotecznym na pierwszym miej­
scu, bądź na hipotece tej nieruchomości, 
na której prowadzona jest budowa garażu, 
bądź też na innej nieruchomości miejskiej 
w zależności od uznania Banku.

7. Oprocentowanie pożyczek wynosi 
6% pet w stosunku rocznym łącznie z do­
datkiem administracyjnym Banku.

8. Budynek garażowy musi być zabcz 
pieczony od ognia na sumę conajmniej o 
20 pet wyższą od sumy przyznanego kre­
dytu, zaś polisa asekuracyjna zawinkulo- 
wana na rzecz Banku Gospodarstwa Kra­
jowego.

Podania o pożyczki na budowę garaży 
należy wnosić bezpośrednio do Banku 
Gospodarstwa Kraiowego w Warszawie, 
al. Jerozolimskie 1J

Z KRAJU
(k) Niepewna sytuacja franka franc. 

trwa. Na wczorajszych giełdach waluto­
wych dewiza na Paryż wzmocniła się pod 
wpływem uspokajającego oświadczenia 
ministra finansów Bonneta. Zaznaczyć 
jednak należy, że odprężenie to było sto­
sunkowo nieduże i że w późniejszych go­
dzinach ustąpiło miejsca ponownemu o- 
słabieniu. Z pozostałych dewiz w dalszym 
ciągu słabą tendencję wykazuje dolar.

Z ZAGRANICY
(z) Zamknięcie targów futrzarskich w 

Leningradzie. Trzynaste międzynarodowe 
targi futrzarskie w Leningradzie zostały 
w dniu 15 bm. zamknięte. Zawarto 
transakcyj ogółem na kwotę 3,7 miln. do­
larów.

ZASIŁEK BEZZWROTNY 
DLA PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH

Ministerstwo komunikacji przeznaczy ło 
kwotę około 550 tysięcy złotych, jako 
lek bezzwrotny dla pracowników ko,ej 
wych najniższych grup uposazenio •
(od VI do XIV grpy) obarczonych hczn . 
rodziną.

Poszczególne dyrekcje P. K. P; ° 
mały w tej sprawie szczegółowe ins’ 
cje. Zasiłki w wysokości 1-miesięczne^ 
uposażenia zasadniczego będą wy 
niższym funkcjonariuszom koż 
posiadającym na utrzymaniu najmn j 
osoby. (PAT)

WYCIECZKI ZAGRANICZNE W POLSCE
Z końcem bm. przyjażdża do Polski /• >' 

cieczka księży polskich ze Stanów Zjectn 
czonych Am. Półn., którzy w bieżącym ro­
ku kończą wyższe studia teologiczne 
Rzymie. Wycieczka ta złożona z 1O Rsię^ , 
zwiedzi szereg miast, m. in. Poznan, j - 

no, Gdynię, Warszawę, Kraków, .
chowę, Lwów i Wilno. Księża odwiedź . - -

'.Seminarium Zagraniczne w Po^jcach- 
gdzie mają spędzić tydzień czasu. (kAri 

I Dnia 28 lipca przybywa do Polski 
pa studentów niemieckich uniwersytetu 
lipskiego. Studenci zamierzają w foisc 
poza Warszawą zwiedzić Zakopane, 
zatrzymają się dłuższy czas robiąc klika 
wycieczek w góry. Po 21-dniowym pobycie 
w Polsce wycieczka wróci do Niemiec.

WAŻNE DLA AUTOMOBILISTÓW
Ministerstwo Komunikacji poda je do 

wiadomości dane o przerwaniu komuni­
kacji na następujących odcinkach dróg 
kołowych:

1. W województwie nowogrodzkim po­
wiat lidzki na drodze państwowej nr. 3/20 
(Zaniuny — Lipniszki — Iwje — ZbojsK 
na km. 30 w Gawii z powodu przebudowy 
300 mb. bruku i przebudowy przepustu 
przerwana komunikacja do 15. 8. rb.
Objazd przybudowanym odcinkiem drogi.

2. W województwie warszawskim po^. 
warszawski i błoński na drodze państu o- 
wej nr. 14 (Warszawa — Rawa Piotr­
ków — Częstochowa) na odcinku Wolica
— Radziejowice od km. 3.000 do 28.520 z 
powodu przebudowy drogi przerwana 
wszelka komunikacja na okres od 10. 7. do 
25. 10. 1937 r. Objazd dla ruchu dalekobież­
nego drogą wojewódzką Warszawa — Pru­
szków — Grodzisk, następnie drogą powia­
tową Grodzisk — Radziejowice i wreszcie 
drogą państwową nr. 14 przez Radziejowi­
ce, Mszczonów i odwrotnie. Lokalna komu­
nikacja między Nadarzynem a Radziejo­
wicami odbywać się będzie p.o objazdach, 
które oddane będą do użytku publicznego.

3. W województwie lubelskim pow. pu­
ławski na drodze wojewódzkiej nr. 52 
(Puławy — Józefów) na odcinku Kazimierz
— Jeziorszczyzna od km. 15 do 17 z powo­
du przebudowy drogi przerwana wszelka 
komunikacja aż do odwołania. Objazd 
drogą okrężną: Kazimierz — Doły — Je­
ziorszczyzna.

W ŚLAD ZA ŻYWICIELAMI RODZIN
Z Zagłębia Dąbrowskiego wyemigrowa­

ła znaczna liczba górników i robotników 
kopalnianych za zarobkiem do Belgii. O- 
becnie w ślad za mężami i ojcami pociąg­
ną na obczyznę żony z dziećmi. Gotowych 
do wyjazdu jest obecnie około 600, a ogó­
łem ma wyemigrować z terenu Zagłębia 
1.500 osób.

¡ODKRYCIE SARKOFAGU KAMIENNEGO 
W HALICZU

Ze Stanisławowa donoszą, że podczas 
prac wykopaliskowych w Haliczu odkryto 

¡sarkofag, wykonany z jednego bloku. Znaj­
dowały się w nim resztki prawdopodobnie 
jakiegoś władcy tatarskiego, których w ta­

lki sposób zazwyczaj grzebano. Obok zna j­
dował się drugi grób kobiety, która na 
głowie miała nakrycie wyszywane złotem. 
Prace wykopaliskowe trwają w dalszym 

¡ciągu.

ZALESZCZYKI
W RUCHU POGRANICZNYM

W związku z wiadomościami o ograni­
czeniu ruchu turystycznego w Zaleszczy­
kach, miejscowe władze stwierdzają, że 
wojewoda tarnopolski na podstawie roz­
porządzenia ministra spraw wewnętrz­
nych w sprawie ochrony granic państwa 
wyłączył cały teren uzdrowiska Zaleszczy­
ki zc strefy nadgranicznej, dzięki czemu 
Zaleszczyki zostały zwolnione z pod ry­
gorów ustawy.

Z WILNA
Przed Sądem Grodzkim stawał odpo­

wiedzialny redaktor miejscowego pisma 
żydowskiego „Cajt“ Burstein pod zarzu­
tem gloryfikacji ustroju sowieckiego. Sąd 
skazał go na rok więzienia.

Dwa żeńskie klasztory prawosławne w 
Wilnie: Berezwiecki i Maryjski, powstałe 
tam za rządów Murawiewia mają wkrótce 
ulec likwidacji,
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Zgon Marconiego
R z y m. (PAT). Ub. nocy zmarl w 

wielu lat 63 słynny wynalazca Gu- 
gielmo Marconi.

Guglielmo Marconi urodził się w Grif- 
fcne pod Bolonią z matki Irlandki w dniu 
25 kwietnia 1874 roku. Po odbyciu stu- 
dió^w średnich w Livorno, wstąpił na uni­
wersytet w Bolonii, gdzie opierając się na 
teoriach Hertza i Maxwella skonstruował 
w roku 1895 aparat, którym udało mu się 
uzyskać pierwsze połączenie bezdrutowe 
na krótką odległość. Pierwsze doświad­
czenie telegrafii bez drutu wykonał Mar­
coni w Anglii pomiędzy Penarth i Weston 
w roku 1896. W roku 1899 Marconi uzy­
skał pierwsze połączenie bezdrutowe po­
między Anglią i Francją, poprzez kanał 
La Manche. Wynalazek jego jako pierw­
sza uznała Anglia i poczęła szeroko stoso­
wać przede wszystkim na swoich okrętach 
wojennych i handlowych. W r. 1901 na­
wiązana została łączność na drodze radio­
telegraficznej pomiędzy Kornwalią w An­
glii i miejscowością St. John na Nowej 
Fundlancłii (odległość 3800 km).

Wynalazek Marconiego, stale udosko­
nalany, wywołał w całym świecie ogólny 
przewrót w przekazywaniu wiadomości. 
Na słynnym swoim jachcie, „Elektra11, 
Marconi urządził laboratorium i stacje 
doświadczalne. Na podstawie wynalazku 
Marconiego otwarto w roku 1907 stałą ko­
munikację radiotelegraficzną pomiędzy 
Anglią i Ameryką, dostępną dla publicz­
ności. W roku 1909 Marconi otrzymał na-

Dla osób pełnokrwistych, otyłych, artre- 
tyków i cierpiących na hemoroidy, szklan­
ka naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa, codziennie rano na czczo jest wiel­
kim dobrodziejstwem. Zal. przez lekarzy.
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Z nowotomyskiego i chodzie- 
skiego też przemyt ludzki
W dalszym ciągu napływają donie­

sienia korespondentów „Kuriera Po­
znańskiego“ z pogranicza wojewódz­
twa poznańskiego o zbrodniczej dzia­
łalności agitatorów niemieckich, na­
mawiających młodzież polską do nie­
legalnego przekraczania granicy. Agi­
tacja ta niestety znajduje jeszcze po­
słuch u nawnich, którzy wierzą w 
„raj“ niemiecki.

Z Ujścia donosi nasz korespon­
dent (uk):

Straż graniczna w rejonie placów­
ki Dziembowo ujęła dnia 15 bm. 12 o- 
sób, zamierzających przekroczyć nie­
legalnie „zieloną granicę“ by udać się 
do Niemiec. Wymienieni zostali nie­
legalnie zwerbowani. Czas najwyższy 
by władze nasze ukróciły działalność 
agentów niemieckich, oraz rozwiązały 
liczne organizacje niemieckie na tu­
tejszym terenie, z których łona wyła­
nia się właśnie wywrotowa przeciw- 
polska agitacja.

Z Nowego Tomyśla korespondent 
(np) donosi:

W powiecie nowotomyskim i pogra­
niczu od dłuższego czasu mnożą się 
nielegalne przekroczenia granicy pol­
sko-niemieckiej przez młodzież w wie­
ku przedpoborowym ¡ poborowym.

Granicę stanowią tu przeważnie la­
sy i przez nie pod osłoną nocy odbywa 
się duża część ucieczek.

W -ostatnich dniach przekroczyło 
granicę pomiędzy Zbąszyniem a Mie­
dzichowem 13 osób. Na tut. terenie 
uwija się podobnie kilku emisariuszy 
niemieckich.

Przemyt kierowany jest w głąb 
Niemiec i odbywa się tylko w nocy. 
Przemycanych ludzi zaopatruje się w 
odpowiednie legitymacje, (np)

grodę Nobla w dziale fizyki. Przy' wy­
bitnym współudziale wynalazcy utworzo­
no w Londynie słynne na cały świat To­
warzystwo Marconi, w którego radzie 
nadzorczej zasiadał sławny wynalazca 
jako przewodniczący. Ze stanowiska tego

Zakusy komuny na młodzież
Swego czasu ogłosiliśmy treść in­

strukcji partii komunistycznej, która 
zalecała przenikanie żywiołów komu­
nistycznych do różnych legalnych or­
ganizacyj polskich, nawet katolickich, 
gdzie obłudnie prowadzić miały swoją 
robotę.

Obecnie liczne aresztowania komu­
nistów na terenie Warszawy zwracają 
znów uwagę społeczeństwa na wy­
wrotową działalność. „ABC“ ogłasza 
ujawnioną ostatnio tajną instrukcję 
dla „obwodowców, instruktorów i se­
kretariatu partii“, gdzie autorzy dają 
sprawozdanie z dotychczasowej dzia­
łalności:

„Uchwały VI kongresu Komuni­
stycznej Międzynarodówki Młodzieży 
wpłynęły na wzrost aktywności Komu­
nistycznego Zw. Mł. i przyczyniły się 
cio dalszego rozwoju jedności młodzie­

Jeszcze o Palestynie
Jednym z tematów żywo obecnie dy- 

skutowenvch tak w prasie polskiej, 
jak i żydowskiej jest sprawa podziału 
Palestyny i powstania państwa ży­
dowskiego. Ważki w tych kwestiach 
głos zabiera „Myśl Narodowa“ prze­
strzegając przed zbytnim optymizmem 
szerzącym się wśród części społeczeń­
stwa polskiego, jakoby proklamowanie 
suwerenności żydowskiej w Palestynie 
miało złagodzić ostrość zagadnienia 
żydowskiego poza Palestyną przez ma­
sową emigrację Żydów z państw „roz­
proszenia“ do państwa żydowsko pa­
lestyńskiego. Żydzi chcą Palestyny, 
ale równocześnie chcą pozostać i tam, 
gdzie się do tej pory znajdują.

Żydzi osiągnąwszy korzyści z sta­
nia się narodem „państwowym“ nie 
wyrzekną się stanowiska, jakie zdo­
byli w różnych państwach i będą by­
tować dalej w „rozproszeniu“ pośród 
narodów rdzennych

Wobec tego nie ma powodu do u- 
dzielania poparcia dyplomatycznego

Echa masowego mordu w Gdyni
Gdynia (Tel. wł.) Jak donosiliśmy 

w ubiegłą sobotę w Gdyni zarąbał sie­
kierą swoją rodzinę robotnik Stefan 
Wróblewski. Lekarzom udało się Wró­
blewskiego utrzymać przy życiu, cho­
ciaż podciął on sobie gardło brzytwą 
Stan Wróblewskiego jednak zawsze 
jeszcze jest taki, że nie może on złożyć 
wyczerpujących zeznań.

W wyniku dotychczasowych do­
chodzeń ustalono, że morderca był 
przykładnym ojcem i mężem. Sąsie- 
dzi Wróblewskiego szanowali jako 
człowieka spokojnego. Przed dokona­

Demonstracie w Białogrodzie
B i a ł o g r ó d (PAT). Zapowiedzia­

na przez prawosławne władze kościel­
ne procesja na intencję zdrowia pa­
triarchy kościoła serbsko-prawosław- 
nego Barnaby pomimo zabronienia 
przez władze, wyruszyła jednak z 
głównej cerkwi z 4 starszymi duchow­
nymi i 40 popami na czele. W proce­
sji brało udział około 8.000 osób.

W odległości kilkuset metrów od 
katedry, z chwilą gdy czoło procesji 
wśród okrzyków przeciw konkordato­
wi ze Stolicą Apostolską dochodziło do 
jednej z głównych ulic miasta, policja 
zamknęła drogę. Doszło do starcia, w 
czasie którego zostało kilka osób po­
turbowanych. Wśród nich wymienia­
ją starszego duchownego Szabachiego, 
trzech innych popów i b. ministra Ja- 
nica, b. prezesa skupsztyńskiej komi­
sji konkordatowej, wykluczonego

Po wybuchu bomby w Świdrze
Warszawa. (Tel. wł.). W spra- | przeprowadza prof. Grzywo - Dąbrow- 

wie zamachu na płka Koca przęsłu- I ski. Śledztwo prowadzi prok. Turski, 
chano jego samego oraz około 20 osób. Dotychczasowe badania doprowa- 
Badanie szczątków ciała zamachowca l dzily do ustalenia tożsamości zabitego

Marconi ustąpił w roku 1927. W roku 
1929 otrzymał tytuł markiza, a w roku 
następnym mianowany został prezyden; 
tern Królewskiej Akademii Włoskiej. W 
roku 1934 uniwersytet St. Andrews w 
Szkocji mianował go rektorem honoro­
wym.

Marconi był jednym z tych nielicznych 
wynalazców, którzy już za życia zdobyli 
sławę i majątek.

ży pracującej. Wyrazem rozwijające­
go się ruchu ku jedności była systema­
tyczna współpraca z organizacjami 
Tow. Uniwersytetów Robotniczych z 
poszczególnymi organizacjami „Wici“ 
i przyciągnięcie na stronę jednolitego 
frontu takich organizacyj, jak lewe 
skrzydło Legionu Młodych i Związku 
Polskiej Młodzieży Demokratycznej, 
pozostających pod wpływami „sana­
cji“. Pod wpływem ruchu o jedność 
powstało zjednoczenie organizacyj 
młodzieżowych we froncie Młodej Le­
wicy.“

Powstał więc „front ludowy“ na te­
renie młodzieży. Członkowie różnych 
organizacyj polskich oraz ich przy­
wódcy winni zdwoić czujność, ażeby 
— niejednokrotnie nieświadomie — 
nie popierać akcji godzącej w podsta­
wy państwa polskiego.

żydowskim roszczeniom w Palestynie.
„Tym bardziej, gdy jest rzeczą jasną, że 

rozstrzygnięcie spraw palestyńskich na 
korzyść żydostwa bez jakichkolwiek u- 
szczupleń żydowskiego stanu posiadania 
i bez wprowadzenia ograniczeń prawnych 
dla Żydów w krajach „diaspory" będzie 
tylko podnietą dla przywódców żydow­
skich do dalszej walki o urzeczywistnie­
nie wielkomocarstwowych aspiracyj ży­
dostwa światowego.

„Trzeba pamiętać, że wszystko, co 
wzmacnia politycznie żydostwo światowe, 
wzmacnia również pozycję polityczną ży­
dowskich „mniejszości narodowych" w 
krajach „rozproszenia“, więc przez to sa­
mo — osłabia stanowisko narodów rdzen­
nych, skazanych na współżycie z tymi 
„mniejszościami“ i coraz bardziej od nich 
te narody uzależnia.“

Sprawa żydowska winną być roz­
wiązana w płaszczyźnie międzynaro­
dowej, ale nie przez ciągłe spełnianie 
postulatów żydowskich i powiększanie 
ich potęgi, lecz przeciwnie przez jej 
ograniczenie.

niem potwornego czynu zbrodniarz 
cierpiał na silny ból głowy. Wró­
blewski martwił się z powodu 
wstrzymanie mu wypłaty renty, która 
należała się za utratę palców od pra­
wej ręki w czasie pracy w Gdańsku. 
Zakład ubezpieczeniowy rentę płacił, 
ale później ją wstrzymał.

Przyczyny masowego, potwornego 
morderstwa zbadać będą musieli leka­
rze specjaliści. Wróblewski najpraw­
dopodobniej porąbał swoją rodzinę w 
przystępie szału, (p)

przed kilku dniami z partii rządowej. 
Cztery karetki pogotowia wezwano 
przed katedrę. We wszystkich cer­
kwiach uderzono w dzwony.

Biuro prasowe prezydium Rady Mi­
nistrów wydało komunikat, w którym 
stwierdza, że wkroczenie policji spro­
wokowała grupa 200 komunistów, że 
nie atakowano kleru a nikt z duchow­
nych nie został ranny.

Zniekształcona tendencyjnie przez 
jednego z posłów opozycyjnych wia­
domość do demonstracjach na mieście 
doszła do Skupszczyzny w czasie dy­
skusji nad konkordatem i wywołała 
zamieszanie i bijatykę wśród posłów. 
Posiedzenie przerwano i zwołano na­
rady szefów partii. Demonstracje 
przeniosły się w inne dzielnice mia­
sta

sprawcy zamachu, oraz środowiska, w 
którym plan zbrodni powstał. W 
związku z tym wyjechał jeden z ofi­
cerów służby śledczej na prowincję, 
gdzie dokonano aresztowań.

Teren wypadku zwiedził min. Gra­
bowski oraz główny komendant poli­
cji gen. Kordian-Zamorski. (vv)

Kłopot z willą
Katowice (AJS). Miejski Urząd 

Budowlany, od dłuższego czasu stano­
wi przedmiot zainteresowania opinii 
publicznej z uwagi na osobę decernen- 
ta, obecnie zawieszonego w urzędowa­
niu w związku z aferą przy sprzedaży 
parceli Zakładowi Ubezpieczeń Spo­
łecznych, radcy inż. Lucjana Sikor­
skiego. Teraz wychodzi na jaw nowa 
ciekawa historia.

Jeden z poważnych obywateli Ka­
towic, postawił na swej parceli pod 
parkiem Kościuszki willę, której plany 
opracował radca Sikorski. Po wybu­
dowaniu, kiedy właściciel zamierzał 
zaciągnąć pożyczkę hipoteczną, zwró­
cił się o potrzebne w tym celu za­
świadczenie Magistratu. Okazało się 
n ówczas, że dom postawiono bez ze­
zwolenia i zatwierdzenia planów bu­
dowy przez Urząd Budowlany. Z tych 
powodów Magistrat odmówił wysta­
wienia zaświadczenia, zaznaczając, że 
parcela znajduje się w pobliżu tzw. 
odbudowy górniczej i przez nią projek­
towana jest w przyszłości ulica.

Jak będzie ta sprawa ostatecznie 
załatwiona, dotąd niewiadomo. Możli­
we nawet, że willę się zburzy.

Bójki polityczne
Bourges (PAT) Doszło tu do zajść 

wywołanych bójką sprzedawców ko­
munistycznej „Humanité“ i organu 
Partii Społecznej „Flambeau“.

Do bójki przyłączyli się liczni prze­
chodnie Trzy osoby są ranne. Policja 
zdołała., dopiero po godzinnych usiło­
waniach, przywrócić porządek.

Paryż PAT Do m. Chateaurenard 
w okolicy Marsylii, przybył delegat 
okręg. Frań. Partii Ludowej Sàbiani 
celem nawiązania kontaktu z miejsco­
wymi kierownikami partii, z którymi 
udał się do kawiarni znajdującej się 
naprzeciwko baru, gdzie zbierali się 
zwolennicy komunistów. Wkrótce z 
jednej i drugiej kawiarni zaczęto

I
 wznosić wrogie okrzyki, które przero­
dziły się w bójkę.

W pewnym momencie jeden z ko­
munistów strzelił z rewolweru, co sta­
ło się hasłem do ogólnej walki. Prze­
ciwnicy rzucali butelkami, szklanka­
mi i krzesłami. Kule rewolwerowe roz­
biły szyby wystawowe w kawiarni, w 
której znajdowali się zwolennicy Do- 
riota. Żandarmeria z trudem zdołała 
przywrócić porządek, pę> aresztowaniu 
15 ludzi. Około 20 osób zostało ran­
nych.

Olimpiada szachowa
Sztokholm (PAT) Wielki sza­

chowy turniej narodów organizowany 
co dwa lata odbędzie się w Sztokhol­
mie w czasie od 31 bm do 15 sierpnia. 
Do turnieju zgłosiło się 21 państw z 
których każde wysyła drużynę z 5 czo­
łowych szachistów.

W wielkiej sali Grand Hotel Royal 
zgromadzą się już niebawem wybitni 
szachiści z dr Euwe (Hol.) obecnym 
mistrzem świata na czele. Wymienić 
należy przede wszystkim Rzeszew- 
skiego i Fine'a (U. S. A.); Keresa (Est.); 
Eliskasesa (Aust.); Petrowa (Lot.); dr 
Tartakower, Najdorfa i Paulina Fryd- 
mana (Polska); Floh.ra i Foltysa 
(Czech.); Pirca (Jug.); Steinera (Węg.); 
oraz czołowego gracza Szwecji Stahl- 
berga.

Faworytem turnieju jest drużyna 
amerykańska a następnie Polska, któ­
ra wystąpi w bardzo silnym składzie.

„Spojrzenie na Wschód“
Berlin (PAT) We Frankfurcie nad 

Odrą w najbliższych latach powstać 
ma olbrzymi zespół nowoczesnych bu­
dynków, który mieścić będzie central­
ne urzędy prowincji brandenburskiej 
i zarząd okręgu partyjnego Kurmark. 
Budowle te otrzymują miano „forum“ 
i mają symbolizować „spojrzenie na 
Wschód“.

Frankfurt n/Odrą podniesiony ma 
być do godności stolicy prowincji bran, 
denburskiej i okręgu Kurmark. Nowe 
budowle będą o charakterze reprezen­
tacyjnym. Plac pomieści do 100 tysię­
cy osób.

I



WIADOMOŚCI POTOCZNE
I

Ważne numery telefonów!
Pogotowie rat.: 66-66 i 35-55 
Straż ogniow.s 19-57. 30-50 

8 Policja: 42-21RB IB $ Posłańcy: 15-60 I 28-36 
ES jí» ea Postoje taksówek: Grun- 
» 8 H waldzka 77-72: Rynek 3eż;<88 77-08: Kliiińka przy Polnej 
0M Jg H 74-02: Marsz, «'ocha tna.r.

Si Niegolewskich) 77-8?: I lac, _ kb świętokrz 49 J; Zielona (nar.Środa {9 strzeleckiej) 50-35: Rynek
____■ W il deck i 66-iw W. Garb ary

ni ar W elki ej- 57-87.
Poezt. biuro L.eń: 49-28 Zegarynk 07 Centr. 
między m. 00. lnform. tel. 09. Biuro napr. 08.

poziom: — 0,34 m.
' temper.: + 21,0

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. pod Złotym Lwem. Stary 

Rynek 75, — Apt. pod Eskulapem, plac Wolno­
ści 13, — Apt. dra Leona Kierzyńskiego, ul. 
Pierackiego 14; — Apt. przy Grobli, ul. Wielkie 
Garbary 41; — Apt na (Jhwaliszewie. ul. Chwa- 
liszewo 76, — Jeżyce: Apt, Mickiewicza, Ul. Dą­
browskiego 10: —- Lazar/: Apt. przy Parku Wil­
sona, ul Marsz. Pocha 47; Wilda: Apt. Fortu­
na, ul Górna Wilda 96, — Górczyn: Apt. Kar­
pińskiego ul. Marsz Focha 158: — Dębice: Apt. 
Dębiecka ul. D<‘bierka 6 - Solaez: Apt. przy
ul. Mazowieckiej 12: — Główna: Apt. prZy
Krzyżu ul. Główna 53: — Staroleka: Apt. miej­
scowa przy ul. Staroleckiej 83.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 20 lipca 1927 r.

15 absolwentów i absolwentek ukończyło pań­
stwowy kurs ogrodnictwa. — W pełnym toku 
były roboty kanalizacyjne na Łazarzu, Górczy- 
nie i na terenach, przeznaczonych pod Po­

wszechna Wystawę Krajowa,

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Powrót młodzieży, która pieszo 

udała się do Częstochowy. W sobotę po­
wróciła koleją z Częstochowy do Pozna­
nia pielgrzymka młodzieży męskiej szkół 
średnich, która w dniu 6 bm. wyruszyła 
z kościoła oo. jezuitów w Poznaniu pieszo 
na Jasną Górę. Pielgrzymka szła przez 
Tulce, Środę, Jarocin, Raszków. Ostrze­
szów, Kępno, Kłobuck, maszerując dzien­
nie przeciętnie 30 kilometrów, wszędzie 
mile witana. Kwater dostarczali chętnie 
i przyjmowali gościnnie młodych pątni­
ków parafianie w poszczególnych etapach. 
Z Tulec i Raszkowa odprowadzili piel­
grzymkę tamtejsi proboszczowie, ubrani 
w szaty liturgiczne. Dnia 13 bm. piel­
grzymka zaszła szczęśliwie do Częstocho­
wy, skąd po trzydniowym pobycie powró­
ciła do Poznania, (pt.)

OSOBISTE
— * Okręgowy sędzia śledczy II rejonu

przy Sądzie Okręgowym w Poznaniu p. 
Karot Szwarc, został przeniesiony na 
równorzędne stanowisko przy Sądzie O- 
kręgowym w Warszawie, (kl.)

— * Srebrne gody młażeńskie obcho­
dzą w jutrzejszą środę pp. sekretarz ma­
gistracki Antoni Czarnecki z żoną swoją 
Martą z Grędzińskich. Mszę św. na in­
tencję jubilatów odprawi jutro, dnia 21 
bm., o godz. 8 w kościele oo. zmartwych­
wstańców ks. dr Falkiewicz, (pt?

PODZIĘKOWANIA
-— * Z wenty w parafii świętojańskiej.

Ubiegłej niedzieli odbyła się w parafii 
świętojańskiej w wspaniałej nowej sali 
parafialnej i przyległym do niej ogrodzie 
w cieniu rozłożystych drzew, w m^łym 
złudzeniu, jakoby się było na wsi, wenta, 
urządzona na rzecz biednych tutejszej pa­
rafii. Sprzyjająca pogoda, doborowa or­
kiestra, różne gry i zabawy, zapewniły, 
jak sądzimy, wszystkim Szanownym Go­
ściom naszym przyjemny pobyt i dobre 
wspomnienie. Przezacnym Dobrodziejom, 
którzy przyczynili się bądź to fantami, 
bądź to darami w gotówce, do urządzenia 
tej pod każdym względem udanej wenty, 
składamy w imieniu naszych biednych 
serdeczne „Róg zapłać“. — Tow. św. Win­
centego parafii św. Jana Jeroz.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd okręgowy Tow. Opieki nad 

Zwierzętami. Z końcem września odbę­
dzie się w Poznaniu zjazd okręgowy To­
warzystw Opieki nad Zwierzętami. Na 
zjeździę tym omawiana będzie sprawa 
zorganizowania Towarzystw w szeregu 
miast województwa poznańskiego, dotych­
czas bowiem Tow. Opieki nad Zwierzęta­
mi istnieją na terenie województwa po­
znańskiego tylko w Poznaniu, Ostrowie 
gfrlkp., Lesznie i Koźminie. Również po- 
•hszona zostanie kwestia powołania do 
tycia poradni dla zwierząt. Jak się do­
wiadujemy, zarządy poszczególnych miast 
bardzo przychylnie ustosunkowały się do 
akcji rozszerzenia działalności Tow. Opie­
ki nad Zwierzętami i przyrzekły wysłać 
na zjazd swych delegatów, {sk.).

Sfröna W’ — Kurier PoznafiskT, Iroda, ~f 1937 Numer 324

| środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO K \TOLICK1

Daniela pr. 1 Marii Magdaleny
kalendarz słowiański

1 Praksedy p. | Boleelawy

Słońca: wschód 3.55. zachód 20.02 
Długość dnia 16 godzin 07 minut 
Księżyca: wschód 18.32. zachód 1.49 
Faza: 2 dzień przed pełnia

Samochód wykonał salto 
jadący cudem uniknęli śmierci

Koźmin (Iz). Wczoraj, w ponie­
działek, o godz. 19,15, w odległości 3 
km od Koźmina, koło wsi Czarnysad, 
nastąpiła katastrofa samochodowa, 
która, mimo nader groźnych pozorów, 
nie spowodowała wypadku w lu­
dziach.

Samochód ciężarowy oddziału Zw. 
Spółdzielni Spożywców R. P. „Spo­

Samochód Spółdzielni „Społem“ wykonał pod Koźminem groźne salto. Ja- 
dący nim, poza drobnymi okaleczeniami, nie odnieśli szwanku.

łem“ w Krotoszynie jechał do Plesze­
wa po odbiór jaj. W szoferce siedzieli: 
kierowca 26-letni Marian Wojczyński, 
buchalter p. Władysław Sienkiewicz 
i pomocnik kierowcy, 20-letni Feliks 
Czerwiński.

W pewnej chwili, przypuszczalnie 
z powodu zbyt ostrego wzięcia skrętu, 
kierowca stracił panowanie nad samo­
chodem, który zjechał z szosy, złamał 
dwa przydrożne młode drzewka i wy­
konawszy salto legł kołami da góry o- 
bok nasypu szosowego.

Zdawało się, że jadący ciężarówką, 
którym pośpieszyli z pomocą pasaże­
rowie samochodu osobowego z Pozna­
nia, przejeżdżającego szosą w tej sa-

WYCIECZKI
— * Atrakcyjna wycieczka do Chodzie­

ży. W niedzielę, 25 bm. Delegatura Ligi 
Popierania Turystyki organizuje pociąg 
popularny z Poznania do Chodzieży. Od­
jazd o godz. 7,40, powrót do Poznania o 
23.20. Cena karty kontrolnej, uprawniają­
cej do 50-pc-t ulgi dojazdowej do Poznania, 
w promieniu od 20 do 40 km, wynosi 3,10 
zł.

W programie wycieczki przewidziane 
są ni. in.: wspólna msza św., grupowe 
wycieczki autobusami do Ujścia (zwiedza­
nie Kalwarii i pogranicza polsko-niemiec­
kiego), zwiedzanie fabryki porcelany i fa­
jansu (przy czym uczestnicy będą mogli 
zakupić pamiątki z porcelany ł fajansu 
po cenach znacznie zniżonych w stacji 
turystycznej LPT.), festyn nad jeziorem 
miejskim (łodzie motorowe, łódki i kaja­
ki do dyspozycji gości za minimalną opła­
tą), wielki kiermasz w ogrodzie strzelnicy 
oraz zabawa taneczna. Nagrody ofiaro­
wała fabryka Chmielów.

Kupony na śniadania po 50 gr, na obia­
dy po 85 gr, na kolacje po 85 gr oraz na 
całodzienne utrzymanie po 2,10 zł, a po­
nadto kupony na przejazd autobusem do 
Ujścia i z powrotem po 1,50 zł do nabycia 
wcześniej w Delegaturze Ligi Popierania 
Turystyki, Wały Zygmunta Starego 4 
(gmach Dyrekcji Kolejowej), a w czasie 
jazdy u gospodarza pociągu popularnego.

— * Nad morze. Delegatura Ligi Po­
pierania Turystyki przypomina, że po­
ciąg popularny z Poznania do Gdyni ma 
odejść dnia 1 sierpnia o godz. 0,45 — Gdy­
nia przyjazd o godz. 8,20.

Wyjazd z Gdyni dnia 2 sierpnia o go­
dzinie 22,50, przyjazd do Poznania 3 sier­
pnia o godz. 6,03.

Cena karty kontrolnej wynosi 15 zł. 
Oprócz przejazdu upoważnia cna do bez­
płatnego noclegu w Hotelu Turystycznym 
LP.T, do bezpłatnego zwiedzenia portu 
motorówką od strony morza, oraz portu 
od strony lądu i miasta Gdyni z przewod­
nikiem, wreszcie do bezpłatnej wycieczki 
drogą wodną z Gdyni do Jastarni.

Do powyższego pociągu popularnego 
przysługuje 50 pet ulga dojazdowa w pro­
mieniu od 20 do 150 km. Karty kontrol­
ne już są do nabycia w kasach biletowych 
i biurach podróży.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z pobytu delegacji szwajcarskiej.

Wczoraj delegacja szwajcarska zwiedzi­
ła plantacje ziemniaczane w Marcelinie 
pod Poznaniem i w Strzeszynie, Państwo­

rnej chwili, ponieśli śmierć na miej­
scu.

Okazało się jednak, że pracownicy 
Spółdzielni „Społem“ wyszli z kata­
strofy bez szwanku nie licząc drob­
nych pokaleczeń od rozbitej szyby, od­
niesionych przez kierowcę Wojczyń- 
skiego i pomocnika Czerwińskiego.

Pasażerowie samochodu osobowego

z Poznania zawieźli pokaleczonego kie­
rowcę do szpitala w Koźminie, gdzie go 
opatrzono. Ciężarówkę postawiono na 
koła i odtransportowano do Krotoszy­
na. Samochód ma uszkodzoną chłod­
nicę i szoferkę.
KATASTROFA POD SWARZĘDZEM

Swarzędz. (Tel. wł.j. Na szosie 
pod Swawędzem wydarzyła się dziś 
katastrofa, która w skutkach swych 
zakończyła się szczęśliwie. Samochód 
ciężarowy, własność handlarza bydła 
Bamka z Torunia, wpadł na przy­
drożne drzewo i rozbił się. Okaleczeń 
doznał właściciel samochodu, reszta 
pasażerów wyszła bez szwanku

wą Szkole Ogrodnictwa w Poznaniu i Za­
kłady Rolne U. P. W dniu dzisiejszym 
goście zwiedzili majątek Konarzewo ks. 
Czartoryskiego, Brzozę pod Bukiem i 
Drzewce pod Poniecem.

— * Przyjazd dzieci polskich z West­
falii. Jak już pisaliśmy, wkrótce przyby­
wają do Polski transporty dzieci polskich 
z Westfalii. Pierwszy transport, składa­
jący się z 700 dzieci, przyjeżdża do Po­
znania w środę, dnia 21 hm, o godz. 3,50 
rano, drugi zaś w piątek, dnia 23 hm. 
również o tej samej godzinie. Dzieci pol­
skie z Niemiec zabawią w Polsce na wy­
wczasach 4 tygodnie, (sk.)

— * Otwarcie przychodni przeciw- 
wenerycznej. Zarząd Towarzystwa Medy­
cyny Społecznej komunikuje, że w dniu 
dzisiejszym o godz. 10 przed południem 
nastąpiło otwarcie bezpłatnej przychodni 
przeciwwenerycznej dla mężczyzn (wy­
łącznie dla ubogich), która mieści się w 
lokalu Stacji Zapobiegawczej Ubezpieczal- 
ni Społecznej i Tow. Med. Spoi, w pasa­
żu „Apollo“, wejście ul. Piekary 16-17 i 
ul. Fr. Ratajczaka 15.

Przychodnia będzie czynna narazić we 
wtorki, czwartki i soboty od godz. 9—10 
przed południem i pozostawać będzie pod 
kierownictwem dotychczasowego kierow­
nika Stacji Zapobiegawczej dra St. Oko­
niewskiego.

Na dzisiejszym otwarciu stosowne prze­
mówienie wygłosił wiceprezes Tow. Me­
dycyny Społecznej płk dr Wołkowiński. 
Poza tym przemawiali: kierownik-przy- 
chodnik dr Okoniewski oraz przedstawi­
ciele Województwa i Ubezpieczalni Spo­
łecznej.

Dodać należy, że istniejąca już stacja 
zapobiegawcza Towarzystwa Medycyny 
Społecznej udzieliła od czasu swego ist­
nienia tj. od lutego br. przeszło tysiąc 
bezpłatnych zabiegów. W najbliższych 
dniach dotychczasowy lokal przychodni i 
stacji zapobiegawczej zostanie powiększo­
ny o 2 dodatkowe pokoje, (jr.)

— * Uczciwość poznańskich konduk­
torów tramwajowych. W niedzielę wie­
czorem jeden z pasażerów z Głównej zgu­
bił niebacznie w linii trolejbusowej z 
Głównej do Środki portmonetkę w kształ­
cie podkówki z zawartością większej ilo­
ści pieniędzy. Zmartwiony zgubą prze­
szukał wszystkie możliwe i przypuszczal­
ne miejsca zguby, tracąc już nadzieję od­
nalezienia pieniędzy.

Spotkało go miłe rozczarowanie, kie­
dy w Dyrekcji Poznańskiej Kolei Elek­
trycznej otrzymał swoją zgubę. Jak się 
okazało, konduktor linii trolejbusowej od-

Restauracja w Hotelu Polonia Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za­
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy- 
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskic- 
Wieczorem dancing.
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Z działalności
SS. Elżbietanek w Ostrowie

Ostrów, (os.) 55 łat mija od chwili,
gdy w Ostrowie osiedliły się SS. Elżbie­
tanki. W r. 1871 wybuchła tu epidemią 
tyfusu. Ówczesny administrator parafii, 
ks. Edmund Radziwiłł, późniejszy O. Be­
nedykt, uprosił jedną z sióstr ze Zgroma­
dzenia SS. Elżbietanek w Poznaniu, aby 
zaopiekowała się chorymi. Skoro epide­
mia minęła siostra powróciła do Pozna­
nia.

Praca charytatywna Elżbietanki pką- 
zała się bardzo owocna. ’ Dlatego książę 
Edmund wraz z innymi obywatelami mia­
st» rozpoczął starania o utworzenie durńu 
SS. Elżbietanek w Ostrowie.

W r. 1886 przybyły trzy siostry Elżbie­
tanki do Ostrowa. Zadaniem ich było pie­
lęgnowanie chorych w domach prywat-

Sierociniec es. Elżbietanek przy ul. Gimna­
zjalnej w Ostrowie.

nycb, Zakonnice zamieszkały w domu p. 
Parczewskiej przy ul. Gimnazjalnej 13.

W r. 1886 rozszerzyły siostry swą dzia­
łalność, przyjmując kilka siorot i bied­
nych dzieci na wychowanie. To dało po­
czątek dzisiejszemu sierocińcowi. Ks. Ra­
dziwiłł odkupił nieruchomość przy ulicy 
Gimnazjalnej od p. Parczewskiej o ofiaro­
wał ją Elżbietankom. Tu powstał siero­
ciniec, który w następnych latach rozbu­
dowano do obecnych rozmiarów.

Praca sióstr do dnia dzisiejszego obej­
muje pielęgnację chorych i wychowywa­
nie dzieci. Zakład nosi nazwę „Dom Sie­
rot pod wezw. św. Józefa“. Przełożoną 
jest od blisko 50 lat Matka Edełreda Le­
wandowska.

SS. Elżbietanki pracują ponadto w 
Ochronce Parafialnej, w Przedszkolu Ro­
dziny Kolejowej, w Szpitalu Powiatowym, 
w Domu św. Wincentego i Miejskim Przy­
tułku dla Starców.

dal tam znalezioną „podkówkę“. Ucieszo­
ny zwrotem zguby pasażer wynagrodził 
rzetelnego konduktora,

— * Zmienił się tylko napis na szyl­
dzie. Przy ul. Nowej nr. 6 narożnik Nfur- 
nej, znajduje się założony jeszcze przed 
wojną skład konfekcji damskiej, będący 
przez długie lata własnością, jak głosił 
szyld żydowski: „II. Moses z domu Schón- 
feld“.

Ostatnio napis ten znikł z szyldu i zo­
stał zastąpiony nowym napisem: „Bazar 
Mód konfekcja damska nr. 6“. Właści« 
cielem tego bazaru mód i składu konfek­
cji damskiej jest teraz Juliusz Moses, jak 
głosi mały szyldzik, umieszczony nad wej­
ściem. U rogu Murnej widnieją dalsze 
napisy: „Bławaty“ i „Rok zał. 1891“. Do­
tychczas, na mocy poświadczenia spadko­
wego Sądu Grodzkiego w Poznaniu z dn. 
12 marca 1926 r„ właścicielami składu by­
li: Juliusz Moses i wdowa po Jakubie, Ja­
dwiga Moses. (pt.)

RÓ2NE
— * Wolne posady dla techników. Za­

rząd Oddziału Poznańskiego Związku 
Techników R. P. zawiadamia pozostają­
cych bez pracy członków, że w sekreta­
riacie Związku, Rybaki 18 a m. 14 znaj­
dują się adresy kiiku wolnych posad. Se­
kretariat urzęduje we wtorki i piątki od 
godz. 16,30 do 18,00.

— * Zamknięcie przewozu przez War­
tę w Brączewie. Poznański Urząd Woje­
wódzki zamknął z dniem 7 bm. przewóz 
przez Wartę w Brączewie z powodu u- 
szkodzenia promu . Przewożenie osób za 
pomocą łodzi odbywa się w dalszym cią­
gu. Zarządzenie to zostało podane do 
wiadomości publicznej w Poznańskim 
Dzienniku Wojewódzkim z data 17 bm.

— * Otwarcie szosy do Puszczykowa, 
W tych dniach nastąpiło otwarcie szosy 
(po ukończeniu robót) do Puszczykowa. 
Ustał z tą chwilą niewygodny zwłaszcza 
dla samochodów objazd przez Żabikowo, 
Kotowo do Lubonia. Obecnie pozostał tyl­
ko nieznaczny objazd koło dworca w Lu­
boniu. (kl.)
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Zagadka motyli wyjaśniona
W ostatni mczaßie observvowalismy ma­

sowy nalot motyli na Poznań. Zjawisko, to, 
niezrozumiale dla uczonych — dla nas jest 
zupełnie proste. Motyle lubią kwiaty, a 
Wit Gawęcki wyczarował na scenie rewio- 
wej w Adrii istną feerię barw egzotycznej 
flory. Motyle do kwiatów, publiczność zas 
urządza nalot na Adrię zwabiana dosko­
nałym programem rewii.
„Prosimy do walca*4

wśród kwiatów.
Pg 28945-26,12$

— * Wpisy. Rektorat U. P. zawiadamia, że 
podania o przyjęcie na poszczególne Wydziały, 
a mianowicie* prawno-ekonomiczny, lekarski, 
humanistyczny, matematyczno-przyrodniczy, rol- 
niczo-leśny, Oddział farmaceutyczny i Studium 
wychowania fizycznego należy składać w czasie 
od 20 do 25 września 1937.

Kandydaci przed złożeniem podania winili 
poddać się badaniu lekarskiemu przed Komisja, 
która będzie przyjmować zgłoszenia od 13—24 
września rb. codziennie prócz sobót i niedziel w 
lokalu Opieki Zdrowotnej nad młodzieżą akade­
micka przy ul. Fredry 10, I p. kandydatów od 
godz. 8—11,30, kandydatek od godz. 17—19.

Zaleca się, aby kandydaci (tki) zgłaszali się 
w pierwszych dniach wyznaczonych na badania.

Zgłaszający się na Studium wychowania fi­
zycznego będą badam osobno w Studium, nadto 
przejdą próbę sprawności i próbę psychonie- 
tryczrią. Badanie oraz próby odbędą się 20, 21 
i 22 września rb. Przed zgłoszeniem się do bada­
nia lekarskiego należy uiścić w Kwesturze opła­
tę w* kwocie 4 zł i dowód wpłaty przedłożyć Ko­
misji.

Osoby ubiegające się o przyjęcie na U. P.. 
winny przybyć osobiście do Dziekana odnośnego 
Wydziału wzgl. Dyrektora Studium lub Od­
działu i złożyć- ai podanie o przyjęcie i życiorys, 
napisane własnoręcznie na specjalnym formula­
rzu z naklejonymi 2 fotografiami form. 8X4 cm. 
(Formularze wydawać będzie bezpłatnie od I-go 
sierpnia odźwierny w Coli. Minus), b) metrykę 
urodzenia'albo chrztu w oryginale, c) świadec­
two dojrzałości w oryginale, d) Świadectwo 
stwierdzające stosunek do służby wojskowej, 
e) świadectwo badania lekarskiego, wystawione 
przez Komisję lekarska, f) świadectwo niena­
gannego prowadzenia się wydane przez part- 
stwowe władze administracyjne winni złożyć 
kandydaci (tki), którzy nie zapisuję się bezpo­
średnio po złożeniu egzaminu dojrzałości, lub 
maja przerwę w studiach, g) świadectwo odej­
ścia (obowiązuje przenoszących się z innej szko­
ły akademickiej), h) dowody złożenia w Kwe­
sturze optaty manipulacyjnej w wysokości 10 zł, 
i) i należytości za egzamin wstępny, za który 
wynosi oplata: na Wydziale lekarskim 20 zł, na 
Studium wych. fizycznego 10 zł, na Oddziale
farmaceutycznym 10 zl

Kandydaci na Studium wychowania fizycz­
nego i Oddział farmaceutyczny maja dołączyć 
ponadto 2 fotografie formatu najmniej 8X4 cm.

Ze względu na to. że kancelarie -wydziałów 
wydaja świadectwa dojrzałości i metryki uro­
dzenia Wzgl. chrztu dopiero po ukończeniu stu­
diów. zaleca się, ażeby kandydaci (tki) sporzą­
dzali sobie odpisy tych dokumentów przed złoże­
niem podać, (Do podać przesyłanych poczta na­
leży dołączyć 1 Zł w znaczkach pocztowych).

Liczba przyjęć kandydatów (tek) na Wydzia­
le prawno-ekonomicznym, lekarskim, Studium 
wychowania fizycznego i na Oddziale farmaceu­
tycznym jest ograniczona, przy czym na Wy­
dziale prawno-ekonomicznym tylko na I rok stu­
dium prawniczego.

Na Wydziale lekarskim obowiązuje konkurs 
matur i egzamin wstępny, który odbędzie się 30 
września, Pierwszeństwo nr, tym Wydziale oraz 
na Wydziale prawno-ekonomicznym (I rok stu­
dium prawniczego) będą mieli kandydaci (tki), 
którzy ukończyli gimnazjum typu klasycznego 
lub humanistycznego (z łacina). Absolwenci za 
kładów typu matematyczno-przyrodniczego mu­
sza Się wykazać świadectwem z łaciny. Kandy­
daci (tki), zgłaszający się na Oddział farmaceu­
tyczny poddani będą egzaminowi pisemnemu i 
ustnemu z matematyki lub fizyki (według wy­
boru) który odbędzie się dnia 28 września. Bliż­
sze szczegóły ogłoszone zostana na tablicy Wy­
działu lekarskiego, wzgl. Oddziału farmaceu­
tycznego. Zgłaszający się na Oddział farma­
ceutyczny, a nie posiadający egzaminu z łaciny 
z zakresu 4 klas, gimn., obowiązani są wrazie 
przyjęcia złożyć ten egzamin w przeciągu T ro­
ku _ studiów po przesłuchaniu lektoratu języka 
łacińskiego nu U. p.

Wykłady rozpocznę się dnia 4 października
1937 r.

Wpisowe wynosi 30 zł, a opłata roczna (cze­
sne) dla wszystkich lat studiów 200 zł; terminy 
płatności czesnego będą Wyznaczone osobnym 
narządzeniem. Ponadto Obowiązuję osobne opła­
ty za egzaminy.

Rektorat, Dziekanaty wszystkich Wydzia­
łów, Dyrekcja Oddziału farmaceutycznego 1 
Kwestura mieszczę się w Coli. Minus (Wały 
Wazów 20). a Dyrekcja Studium wychowania 
fizycznego w parku Wilsona (Marsz. Focha 40).

TAN POGODYy W POZNANIU

20 lipca 1937
Temperatura 7 godz. + 10,7. 13 godz. + 24,5. 
Olśnienie

7 godz. 750.6 mm. wysokie 
13 godz. 756,1 mm. 
tendencja barom.: ciśnienie stale

Zach marzenie
1 godz. pogodnie

13 godz. pogodnie 
Wiatr
1Z R®£8. kierunek póln.-wsch.. szybk. 3 m/zel 
i« g oz kierunek miejscowy szybk. 3 m/sek. 
Temperatura w dniu 19 lipca br była:

najwyższa + 24.4 o godz. 17 ' 
najniższa + 12,1 o godz 3

Brognoza pogody na dzień jutrasej«*yt
W ciągu dnia pogodnie i ciepło, miej­

scami za burzenia asmosfcryczne. słabe 
wiatry, sucho.

8 września uroczysta koronacja
cudownej figury Królowej Morza w Swarzewie

Puck. — Po krotce już donosili­
śmy o mającej się odbyć uroczystej ko­
ronacji cudownej figury Matki Boskiej 
Swarzewskiej, Królowej Morza Pol­
skiego, patronki rybaków kaszubskich.

Obecnie dowiadujemy się z Pucka, 
że w związku z ustaleniem dokładnej 
daty uroczystej koronacji bawił w 
ostatni piątek u ks. biskupa ordyna­
riusza w Pelplinie proboszcz parafii 
swarzewskiej ks. radca Wojciech Pro- 
nobis.

Ks. radca informuje naszego ko­
respondenta, że uroczysta koronacja 
cudownej figury' Matki Boskiej Swa­
rzewskiej, odędzie się nieodwołalnie w 
środę dnia 8 września rb. jako w dzień 
M. Boskiej.

Uroczystej koronacji dokona sam 
ks. biskup Okoniewski z Pelplina, spo­
dziewany jest przyjazd na ten dzień 
również innych osobistości duchow­

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W ub. niedzielę odbyło się 

doroczne żniwne strzelanie Bractwa Kurkowego 
w Gnieźnie. Pierwsze miejsce zajął p. Maika 
55 p„ dalsze Cieślewicz 53 p„ Witkowski 53 p., 
Streich 52 p. i Pełczyński 52 p.

,— W Winiarach pod Gnieznem skradziono 
śpiącemu w rowie Florianowi Nowickiemu z 
Gniezna rower marki „Rojal“. (br)

— ♦ INOWROCŁAW. Po długim i mozol­
nym śledztwie udało sic tut. policji ujęć spraw­
ców trzech napadów bandyckich, dokonanych 
na terenie pow. inowrocławskiego. Pod kluczem 
znaleźli się szofer Bolesław Pacanowski oraz 
bracia Leon, Marian i Bolesław Mochowie z 
Inowrocławia i Feliks Twaróżek, bez stałego 
miejsca zamieszkania. Całej piętce udowodnio­
no już trzy napady raounkowe. W pierwszym 
rzędzie, z inicjatywy Mochód i Pacanowskiego 
dokonano w połowie maja rb. napadu z bronię 
w ręku na mieszkanie kierownika mleczarni w 
Gniewkowie Bronisława Lewandowskiego. Le­
wandowskiego w czasie napadu raniono dwu­
krotnie w brzuch. Ci sami sprawcy dokonali na­
padu na mieszkanie rolnika Franciszka Bart­
czaka w Miechowicach, Bandyci usiłowali też 
włamać się na plebanię w Lisakowie. Zaznaczyć 
należy, iż na tym nie kończy się rejestr spraw 
karnych przywódców szajki, tzn. Twarożka i 
Pacanowskiego. Przed tygodniem Odpowiadali 
wymienieni przed tut. ^adem Grodzkim za sze­
reg kradzieży. Sąd skazał pierwszego z nich na 
2 lata, a drugiego na rok więzienia. (m. z.)

— * JAROCIN. W uróćżo położonym lesie 
majętności Dębno nad Wartę rozbiła swe na­
mioty fi-ta Drużyna Harcerska im. kpt. żwirki 
z .Jarocina, Kierownictwo obozu spoczywa w do­
świadczonych rękaćh długoletniego harcerza p. 
Wiclirowskiego. W Okolicy jezior żnińskich w 
miejscowości Gościejewo pod żninem rozbiła 
swe namioty 3-cia drużyna gimnazjalna imienia 
księcia Józefa Poniatowskiego z Jarocina.

— W miejsce przeniesionych na inne stano­
wiska ks. wikariuszy; Domka i Nowickiego o- 
próżnione wikariaty objęli ks. Gomolewski z 
Wronczyna i ks. neopreslnter Stelmaszyk.

— Na mocy uchwały Rady Miejskiej z dnia 
12 bm. Zarząd Miejski w Jarocinie rozpisał kon­
kurs na stanowisko burmistrza zawodowego. — 
Podania kandydatów wpływać mogą do dnia 31 
lipca rb. (jp)

— * JAROCIN. W ub. niedziele dokonano 
zuchwałego włamania rabunkowego do mieszka­
nia dentysty Mieczysława Reszczyńskiego przy 
ul. Piłsudskiego 2. Włamywacze, których było 
prawdopodobnie kilku, po upewnieniu się, że w 
mieszkaniu nie ma właścicieli, weszli do mie­
szkania przy pomocy podrobionego klucza. Na­
stępnie rozbili szklane drzwi i weszli do dal­
szych ubikacyj, które Całkiem spląndrownli w 
poszukiwaniu wartościowych przedmiotów, zlo­
ty mostek wartości 600 zf, 80 zł gotówki i wiele 
innych przedmiotów, łącznej wartości kilku ty­
sięcy złotych. Za włamywaczami wszczęto na­
tychmiastowy energiczny pościg, który do rana 
nie dał żadnego rezultatu, (jp)

— * KROTOSZYN. W ub. sobotę ukończono 
rozpoczęte w połowie maja rb. prace około prze- 
brukowąnia i uregulowania ulicy Zdunowskiej 
na odcinku od gimnazjum do ul. Staszica.

— Starostwo krotoszyńskie ustaliło nowe ce­
ny chleba. Chleb żytni pytlowy z mąki 70 pet — 
32 gr za kg, chleb razowy z maki 82 pet — 30 
gr za kg.

—. W kościele parafialnym w pobliskim Ko- 
biernie odbył się ub. niedzieli odpust Matki Bo­
skiej Szkaplerznej.

—- W zagrodzie gospodarza Jana Polowczyka 
w Rozdrażewie, pow. krotoszyńskiego wybuchł 
groźny pożar, który prawie doszczętnie strawił 
dom mieszkalny, stodoły i chlew. Straty wyrzą­
dzone przez pożar wynoszę ok. 8 tysięcy złotych. 
Poszkodowany był ubezpieczony. (jk.)

— * NAKŁO. Pan Łucjan Kryszkiewicz z 
Nakla otrzymał dyplom inżyniera rolnictwa na 
wydziale rolniczó-leśnym na Uniwersytecie Po­
znańskim

— W Potulicach pod Nakłem założyła swój 
obóz letni V drużyna harcerska z Poznania.

— W Kaczorach założono wielkie obozowisko 
harcerskie drużyn bydgoskich.

— Kat. StOW. Kobiet w Nakle urządza we 
wrześniu rb. wystawę robót ręcznych, dobrej 
książki i prasy. Biblioteka jest czynna przez li­
piec i sierpień tylko w poniedziałki i to od godz. 
16—18. (n. c.)

— * OPALENTCA. Złodzieje okopowizny co­
raz liczniej i śmielej tu grasują. Ostatniej nocy 
odwiedzili nocni rabusie prawie wszystkie ogro­
dy położone przy ul. Leszczyńskich i skradli 
warzywo, (op)

— * OSTRÓW. Na wieczny spoczynek zło­
żono tu zwłoki śp. Ludwiki Maenselowej, która 
po długim pełnym trudu i znoju żywocie odeszła 
po zasłużoną nagrodę wiekuistą. — Również w 
niedzielę odbył się pogrzeb śp. .Janiny Łucji Bo­
gackiej, córki znanego kupca p. Franciszka Bo­
gackiego w Ostrowie przy tłumnym udziale spo­
łeczeństwa.

— Nauczyciel p. Edward Tomaszewski, za­
służony działacz w KSM m. i Tow. Przemy* 
słowo-Rzemieślniozym, opuszcza Ostrów i prze­
nosi się na Śląsk. ,

nych oraz licznych wiernych.
Parafia swarzewska czyni już przy­

gotowania aby przyjąć dostojnych go­
ści. Przygotowania do uroczystej

koronacji są także w pełnym toku.
Przed kilku dniami rozpoczął pra­

ce około odnowienia świątyni w Swa­
rzewie art. mai. p. Drapie wski z Pel­
plina. Obecnie wykonywane są prace 
około odnowienia presbiterium. W 
najbliższych dniach będzie dołączony 
prąd do kościoła _warzewskiego i zo­
stanie on artystycznie oświetlony.

Nad całością wykonywanych prac 
w kościele swarzewskim czuwa nie­
zmordowany długoletni proboszcz ks. 
radca Wojciech Pronobis. który o uro­
czysta koronację cudownej figury M. 
Boskiej ubiegał się już przed ohydnym 
zbezczeszczeniu cudownej figury M. 
Boskiej przez niewyśledzonych dotych- 
czasz zbrodniarzy. (P. T.)

— „Sokół“ urządził w niedzielę popisy na 
własnym boisku. Dochód przeznaczono na cele 
budowy nowego kościoła w Ostrowie, (os)

— * SZAMOTUŁY. Dwie siostry Rozalia i 
Weronika Drzewieckie, zamieszkałe w Piasko­
wce pow. Szamotuły, po ukończonej pracy uda­
ły się do pobliskich torfisk oy zażyć kąpieli. W 
pewnej chwili Rozalia Drzewiecka lat 18 poczę­
ła tonąć. Na krzyk jej siostry przybyło kilku 
mieszkańców wioski na pomoc. Wszelka pomoc 
okazała się jednak spóźniona.

— Przed tut. Sądem Grodzkim stanął 13-letni 
Jan Januszak znany na gruncie szamotulskim 
sprzedawca poznańskich pism sanacyjnych, o- 
skarżony o kradzież szynki i starego żelaza. — 
Miody przestępca do winy się nie przyznał, gdyż 
jak twierdził „nikt go za rękę nie chwycił“. Sąd 
wydal wyrok skazujący młodego recydywistę i 
postanowił Januszaka umieścić w zakładzie .wy­
chowawczym w Szubinie.

— Prezes Pow Kola Hodowców Koni hr. 
Michał Mycielski z Galowa zainicjował na tere­
nie tut powiatu, pierwszy targ na źrebięta ho­
dowców małorolnych. Targ odbędzie się 22 bm.

~ Z domu rodzicielskiego oddaliły się Maria 
Adamowiczówna lat 20 zamieszkała w Sokolni- 
kach-Małycli i Kazimiera Plocianninkówna lat 
19 zamieszkała w’ Kiączynie. Policja wczęła po­
szukiwania.

— ♦ ŚREM. Zebranie Rady Miejskiej odbyło
się pod przewodnictwem p. wiceburmistrza .Jo­
zefa Idaszewskiego przy udziale 1Ó członków. 
W komunikatach podano do wiadomości o prze­
targu ruchomości i nieruchomości „Surofosfa- 
tu“. Uchwalono prolongatę krótkoterminowej 
pożyczki z komunalnego funduszu pożyczkowo- 
zapomogowego w kwocie 20.000 zł. która w przy­
szłości będzie zamieniona na zapomogę. Przyjęto 
zapomogę bezzwrotną w kwocie 5 tys. zl z Pol­
skiego Banku Komunalnego na zrównoważenie 
budżetu administracyjnego w r. 1937/38. Wybra­
no rozjemca na miasto Śrem enier. naucz p. 
Adama Chylewskiego a na jego zastępcę p. Bro­
nisława Kostrzewskiego. Wyrażono zgodę na 
sprzedaż parceli pray ul. • Franciszkańskiej pod 
nr. 723/18 i 724/18 o powierzchni 83.3(1 arów. 
Pieniądze uzyskane ze sprzedaży przeznaczono 
na przebudową i dostosowanie „Bazaru" dla ce­
lów szkolnych. Przyjęto bilans, rachunek strat 
i zysków i sprawozdanie z działalności za rok 
1936 M. K. K. O. W skład Rady K. K. O. wcho­
dzą pp.: hurm. Dębicki — przewodniczący, 
Adamski .T„ Skotarczak St., Sobczak Ignacy i 
Scheller W. — członkowie, dyrekcji pp,: Wieśe 
A. — dyrektor. Rusiak St. i Pawlicki Stefan — 
członkowie komisji rewizyjnej pp.: Muślewski 
Antoni, Szubert Józef i Woźniak Franciszek. 
Wybór nowych członków rady M. K. K. O. od­
roczono do czasu wejścia w życie statutu. Spra­
wozdania z wycieczki do Katowic i Krakowa, 
urządzonej przez Koło Miast Wielkopolskich 
przedstawił radny p. Piątek. (sn.)

— * TRZEMESZNO. W piętek odbyło się
zakończenie kursu odziaiu sanitariuszy Polskie­
go Czerwonego Krzyża. Kurs prowadzili bezin­
teresownie pp. dr Wojciechowski, Borkowski i 
Wesołowski. ftw.)

— * ŻNIN. W zabudowaniach róln. p. Kru­
pińskiego w Rożalinowie wybuchł groźny pożar, 
Pastwa płomieni padły całe zabudowania rolni­
cze wraz z domem mieszkalnym.

— Rozegrany mecz piłkarski pomiędzy Z. S. 
Toruń a KSM Żnin o mistrzostwo ki. C przy­
niósł zwycięstwo Toruniowi w stosunku 5:3.

— W Piechcinie odbyło się poświęcenie krzy­
ża przydrożnego. Krzyż ten postawili sami wy­
chowankowie z Zakładu Wychowawczego w 
Szubinie.

Tegoroczny okręgowy zjazd Kół śpiewa­
czych okręgu pałuckiego odbędzie się w żninie.

— P. Edward Szymański z Jastrzębowa pow. 
mogileńskiego skonstruował nowoczesną kie­
rownicę do roweru. Posiada ona sprężyny, a- 
mortyznjące wstrząsy w czasie jazdy oraz spe­
cjalne ochraniacze rąk.

— IV pobliskim Chomętowie powiesił się na 
strychu niej. Franciszek Drzewiecki. Przyczyną 
samobójstwa była prawdopodobnie nieuleczalna 
choroba.

— Do Zarządu Targów Pałuckich napływa­
ją coraz liczniejsze zgłoszenia na stoiska z róż­
nych stron Polski. Szczególniejsze zainteresowa­
nie budzą targi kramne, które odbędą się na 2 
dni przed zamknięciem Targów. W targach 
kramnych mogą brać udział jedynie firmy 
chrześcijańskie.. Na zakończenie Targów odbę­
dzie się szereg imprez a między innymi II Bieg 
Wielkopolanina o puchar przechodni redakcji 
Wielkopolanina.

— W kościele paraf, w żninie został pobło­
gosławiony związek małżeński pomiędzy p. Jó­
zefem Grajkiem z Bydgoszczy a p. Cecylią Za- 
radzianką ze żnina.

— Srebrny jubileusz pożycia małżeńskiego 
obchodzili małżonkowie pp. Wawrzyniec i Bro­
nisława Stefańscy z Arnoldowa.

— W kościele paraf, w Gąsawie został po­
błogosławiony związek małżeński pomiędzy p. 
Kazimierzem Wiśniewskim a p. Leokadią Cze­
chowi czówną.

—- Do powracającego z pola 19-letniego Tu- 
backiego z Rogowa bliżej niewyśledzony spraw­
ca oddał strzał, który ranił bardzo niebezpiecz­
nie Tubackiego. Nieszczęśliwego oddano natych­
miast, pod opiekę lekarską. Niewiadomo czy za­
chodzi tu akt zemsty czy też głupi żart.

— Parafia Rogowską obchodziła b. uroczy­
ście dzień chorych, (żd)

Postrzelony przy kradzieży
Swarzędz. (Teł. wł.). W nocy 

z poniedziałku im wtorek około godz. 
0,30 pilnujący żyta i kartofli, własność 
majętności Nowawieś pod Swarzędzem 
połowy Michalak Marian postrzelił 
ciężko 28-letniego robotnika Wawrzy- 
na Pepetę z Nowejwsi.

Pepetę odstawiono pogotowiem ra­
tunkowym 66-66 do szpitala miejskiego 
w Poznaniu, gdzie walczy ze śmiercią.

Michalaka aresztowano.

Znaleziono żółwia wagi 5 kg
Ś w i e c i e n. W. — W Borach Tu­

cholskich w rejonie nadleśnictwa Wir- 
ty znaleziono w lesie onegdaj wspa­
niały okaz żółwia, żyjącego w stanie 
dzikim, wagi przeszło 5 kg.

Jest to największy okaz, jaki w o- 
statnim czasie zauważono na Pomo­
rzu. (bk)

Z POMORZA
— * LUBAWA. Zmarł w Mrocznie w 44 ro­

ku życia proboszcz miejscowy ks. Wincenty 
Kalitowski. prezes komisji rewiz. pow. związku 
samorządowego i członek Rady gminnej w 
Mrocznie. Przez pewien czas śp. ks. K. admini­
strował parafię w Bialutach a przed tym był 
katecheta w Grudziądzu.

— Tegoroczny sprzęt miodu pszczelego był w 
tut. okolicy zadowalający i przewyższa ilościo­
wo i gatunkowo zbiory zeszłoroczne. Właściciele 
pasiek sprzedają w hurcie miód winowany prze­
ciętnie po 1,10 zl za funt.

W lasach majętności Ostrowite ubito okaza­
łego odyńca, wagi blisko 2 ctr. (gn.)

— * TORUŃ. Dyr. Pom. Konserwatorium 
Muzycznego Piotr Perkowski, który był delega­
tem Polski na międzynarodowy festiwal mu­
zyczny w Paryżu, powrócił ostatnio do Torunia.

— W najbliższy piątek na zaproszenie Klubu 
Sportowego KPW „Pomorzanin4* przybywa do 
Torunia St. Walasiewiczó\\na. Sprinterka bę­
dzie startowała w biegach na 60, 100 i 200 nr, w 
których zmierzy się z mistrzynią Polski Księż- 
kiewiczównę (60 i 100 nr) oraz Staruszkiewl- 
czówną z grudziądzkiego „Sokoła“ (200 m).

— Aeroklub Pomorski wysyła na krajowe 
zawody turystyczne nast. pilotów: Zielińskiego, 
Lewandowskiego i Garsteckiego.

— Przed Sądem Okręgowym pod przewodnic­
twem wiceprez. Krupki toczył sic proces prze­
ciw kierownikowi agencji pocztowej w Sarno­
wie (pow*. chełmiński) Brunonowi Knoppowi 1 
żonie jego Marcie o sprzeniewierzenie na szkodę 
skarbu państwa kwoty 4 702 zł. Marta Knoppo- 
wa według aktu oskarżenia przywłaszczyła so­
bie 300 zl oraz przyjęła od męża 500 zl ze świa­
domością, że pochodzą z kradzieży. W procesie 
tym występował jako świadek insp. Modliński 
z bydgoskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów. Sąd 
skazał Br. Knoppa na 3 i pół roku ■więzienia, 
utratę praw i grzywnę a żonę jego na 1 rok 
Więzienia, utratę praw i gizywnę. Ponadto od 
obu oskarżonych zostało przysądzone powódz­
two cywilne na rzecz Dyrekcji Poczt i Telegra­
fów*. W motywach w*yroku sęd podkreślił ni­
skie pobudki działania i fakt, że moralną spraw­
czynią przestępstwa była osk. Knoppowa.

— Odbyło się spotkanie pomiędzy TKLT a 
łódzką ,,5Vimą“ o tytuł drużynowego mistrza 
Polski rv klasie B. Zwyciężył TKLT w* stosun­
ku 6:1. (z)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusa: N. N T rata 3,— 

zł. A. Gendola 5,— zł, razem z poprzednio po­
kwitowanymi 191,— zł.

Na Tow. pomocy dla infe'igencji: Dr Stani­
sław* Szumowski, zamiast kwiatów na trumnę 
śp. dra med Zygmunta Dymińskiego 20,— zł, 
razem 20.— zł.

Na rzecz Kasy Zapomogowej’ dla wdów i sie­
rot po lekarzach przy Tzbłe Lekarskiej Poznań- 
sko-Pomorskiej: Józef Stióżyński w miejsce 
wieńca na trumnę Przyjaciela dra med. Zy­
gmunta Dymińskiego 30 — zł. razem 30,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 19 bm. w*ywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość), mieszkają w Poznaniu:

Absolwent medycyny Stanisław* Pokorski w 
Śremie i Anna Woźniaków na: urzędu, prywatny 
Karol Zieleń i marsznntka Helena Kaźmierczft- 
kówna; uczeń murar. Piotr Szparag i Maria 
Gaw*ronówna w Tarnowie, gm. Kostrzyn, pow. 
średzki; obuwmik Zygmunt Zawierowski i A- 
gnieszka Matysiakówna, oboje w Kiszkowde, 
pow. gnieźn.: zegarmistrz Czesław Pieśkicwicz 
i Walentyna Koziołek w* Stęszewie, pow*. pnzn,; 
restaurator Franciszek Augustyniak i Waleria. 
Wysocka w* Dalkach, pow*. gnieźn.; rob. Józef 
Ratajczak w Spławiu, pow. pozn., i pracownica 
domow*a Helena Cubańska; nauczyciel Czesław 
Grot i nanczyc. Joanna Woźniaków*na: instala­
tor Leon Szymański i pracown. domowa Stani­
sława śnierzyńska; krawiec Stefan Krzywiek i 
marszantka Sabina Piątkowska; rob. Franci­
szek Jakubowicz i Teodora Marszalek: kupiec 
Jerzy Wali i krnweow*a Ginda Zajączkowska: 
urzędnik miejski Józef Kurpisz i biurowa Kazi­
miera świergielówna; krawdcc Józef Chociej i 
pracownica domowa Agnieszka Kul: elektro­
monter Henryk Kamasa i pomoc, kancelaryjna 
Helena Pawlicka; rob. Władysław Wojtysiak i 
stenotyp. Klara Grzybow*ska.

Zgony.
Dnia 19 lipca 1937 r. zapisano następujące 

zgony: Marceli Pieniążek, rolnik. 81 lat: Fran­
ciszek Chojnacki, pielęgniaiz. 45 lat; Jadwiga 
Dzidkowa z domu Cegłowska, wdowa 58 lat; 
Sjanisława Nowakowa z domu Janasikówna, 
45 lat: Stanisław* Kaczmarek, cieśla, 60 lat: Jad­
wiga Zielezińska, kucharka, 32 lat: Jadwiga 
Lahendzina z domu .Tarkowska. 53 lat; Teresa 
Kotecka. 3 lat, 8 mieś.. 8 dni: Marian Styperek, 
1 rok. 19 dni; Józef Czyż. 5 miesięcy: Małgo­
rzata Förste z domu Schmidt. 37 lat: Antoni 
Szczypiorski, registrator adwokacki. 21 lat; 
Irena Nowacka. 9 mieś.; Bolesław Frąckowiak 

15 m‘n,; Kazimierz Pytlewski, rzeźnik,20 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

RUCH REGJONALNYNAUKA
Najazd tatarski i bitwa pod Lignicą

stały się przedmiotem badań rtm. dypl. 
Wacława Zatorskiego, który w „Przeglą­
dzie historyczno - wojskowym ' (tom 9, z. 2) 
zamieścił pracę pt. „Pierwszy najazd Mon­
gołów na Polskę w roku 1240-41". W świe­
tle obfitej literatury obcej (rosyjskiej, an­
gielskiej, francuskiej i in.) tudzież naszych 
przekazów (Długosz, kodeksy dyploma­
tyczne) nakreślił autor jasny obraz ustroju 
wojennego Tatarów, ich plan najazdu 
Europy z 1240-41 r. i wreszcie barwnie 
przedstawił walki z wojskami polskimi 
pod Chmielnickim w Małopolsce i pod 
Lignicą na Śląsku. W zakończeniu autor 
podnosi, że bitwa pod Lignicą była dla 
państwowości naszej silnym ciosem. Zgi­
nął w niej bowiem ks. wrocławski Henryk 
Pobożny, który podjął, w spadku po ojcu, 
scalanie rozbitych księstw w silny orga­
nizm państwa polskiego. Z tej przyczyny 
też rozpadły się zawiązki łączące Śląsk z 
resztą Polski i oddały tę jedną z najstar­
szych naszych dzielnic na łup fali ger­
mańskiej, która coraz to silniej uderzała 
w granice naszego państw . Druga roz­
prawa dr. Tomkiewicza zajmuje się omó­
wieniem bitwy, stoczonej pod Kumejkami 
w 1637 r. ze zbuntowanymi Zaporożcami, 
zakończonej ich klęską. Wśród kilku mi- 
scełlaneów zwraca uwagę artykuł dr. Tom­
kiewicza, w którym podaje on tekst pla­
nu, prawdopodobnie hetmana Stanisława 
Koniecpolskiego, rozpatrującego projekt 
kampanii pruskiej z 1633 r„ mającej na 
celu zdobycie dla państwa polskiego Prus 
.Książęcych, dziś zwanych Wschodnimi. 
¡Wielce żałować należy, iż plan ten nie 
doszedł do skutku. (J. St.)

Z lwowskiego Towarzystwa Naukowe­
go. Wydział hist. filoz. Tow. Nauk we 
Lwowie odbył posiedzenie naukowe. Prof. 
Dąbkoweski przedstawił pracę mgr. Sre- 
niowskiego pt. „Organizacja Sejmiku Ha­
lickiego w XVI — XVII w. a doc. Korany i 
pracę pt. „Geneza artykułów wojskowych 
wojsk cudzoziemskiego autoramentu".

TEATR
Co grają w Warszawie? Donoszą nam 

z Warszawy: Teatr Narodow-” przygotowu­
je premierę sztukę Barriego nt. „Sługa je­
go Lordowskiej MośH", James M. Barri, 
niedawno zmarły komediopisarz szkocki, 
autor „Piotrusia Pana", cłaje tutaj pełną 
humoru komedię obyczajową, w grotesko­
wych rysach kreśląc świat konwenansów 
w angielskich domach arystokratycznych. 
Bolę tytułową grać będzie J. Węgrzyn, a 
dalszą obsadę stanowią m. in. Chmielew­
ski, Żeliska, Niwińska, Brodniewicz. W 
innych, pracujących jeszcze teatrach pro­
gram wypełniają wznowienia. Teatr 
Polski wznowił „Papę" z Junoszą- 
Stępowskim, Wysocką, Woskowskim, 
Pichelskim. Teatr Malickiej wzno­
wił... »Świt, dzień i noc". Partnerem Ma­
lickiej jest jednak teraz już nie Węgierko, 
lecz młody, utalentowany aktor, Wojtecki.

KRAJOZNAWSTWO
Przewodnicy po Śląsku. Z Katowic pi- 

szą nam: Zakończony tu został sześcioty­
godniowy kurs dla przewodników po Ślą­
sku przemyłowym. Uczestnicy po złoże­
niu odpowiednich egzaminów, otrzymali 
dyplomy, upoważniające do oprowadzania 
przybywających na Śląsk wycieczek (kt)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Gdzie stanie wileński pomnik Mickiewi­

cza? Z Wilna piszą nam: Ponieważ miej­
sce na pomnik Mickiewicza nie zostało 
dotąd wybrane, miejskie biuro urbani­
styczne przygotowało trzy modele pomni­
ka i postawi je w trzech różnych punktach 
miasta, by następnie zadecydować, 
które miejsce najlepiej pomnikowi odpo­
wiada. Modele ustawione będą: na placu 
Orzeszkowej, na placu Łukiskim u wylo­
tu ul. Ofiarnej oraz przy wejściu do ogro­
du Po-bernardyńskiego.

Sztuka Ludowa w IPS-ie. Z Warszawy 
’donoszą nam: W salach Instytutu Propa­
gandy Sztuki otwarta, została wystawa 
dzieł sztuki ludowej. Zgromadzono na niej 
około 400 eksponatów, pochodzących z róż­
nych regionów; dostarczyły ich muzea i 
zbiory prywatne. Wystawa, daje pogląd 
na całokształt polskiej sztuki ludowej i od­
krywa nowe, mało dotąd znane dziedziny, 
np. bogatą grupę malarstwa na szkle, (pw)

Wystawa w Salzburgu. Na okres fe- 
stivalu muzycznego przybywają do Salz­
burga liczne rzesze turystów z całego świa­
ta, wykorzystano tę okazję na urządzenia 
tu wystaw plastycznych. Otwarto już wy­
stawę rękodzieł artystycznych, przeważnie 
austriackich oraz wystawę austriackiego 
malarza, G. F. Waldmuellcra. nejzażysty.

„Dom Sztuki“ w Monachium. Z okazji 
„Dnia Sztuki Niemieckiej" nastąpiło w 
ubiegłą niedzielę otwarcie „Domu Sztuki 
Niemieckiej" w Monachium. Wybudowa­
ny on został na miejscu spalonego w 1931 r. 
Glaśpalastu, według projektu arch. P. L. 
Troosta. W otwarciu wziął udział kanclerz 
Hitler, który też podobno współpracował 
w ostatecznym ustaleniu projektu „Domu". 
Pierwszą wystawą jakt się w nowym „Do­
mu Sztuki Wemieckiej" odbywa się „'Wiel­
ka wystawa sztuki nbmicckiej, 193/“*

„Wesele IZaczowskie“. Związek Teatrów 
i Chórów Ludowych w Krośnie przygoto­
wał pod tym tytułem widowisko regional­
ne, które wystawione było w Krakowie w 
czasie jego „Dni", a w dniu 4 sierpnia wzno­
wione będzie w Krośnie. Widowisko to 
jest ciekawe ze względu na specyficzny 
charakter ludności wsi Haczowo; zamie­
szkują tam przeważnie potomkowie Szwe­
dów, pozostałych w Polsce po „potopie". 
Potomkowie ci zupełnie się spolonizowali, 
zachowali jednak nazwiska o brzmieniu 
szwedzkim, ślady pochodzenia przetrwały 
też w niektórych obyczajach ludowych tej 
wsi. Zw. Teatrów Ludowych w Krośnie 
przygotował też jeszcze inne widowisko — 
mianowicie przedstawienie „Zemsty" fre­
drowskiej w ruinach zamku Odrzykońskie-

MUZYKA
Rapsodia litewska poemat symfoniczny 

Mieczysława Karłowicza został wydany 
drukiem jako tzw. „kieszonkowa partytu­
ra". Warszawskie Towarzystwo Muzyczne 
zawdzięcza wiele Karłowiczowi, który zapi­
sał mu w testamencie dom i wszelkie pra­
wa autorskie. Wiadomo, że dzisiejsze cza­
sy nie wydają się być szczególnie sprzyja­
jące planom wydawniczym poważnej mu­
zyki. Jednakże inicjatywa Warszawskiego 
Towarzystwa Muzycznego w ciężkich cza­
sach jest godna pochwały, bowiem w ten 
sposób jeden z najlepszych utworów auto­
ra „Odwiecznych pieśni" zostanie spopula­
ryzowany w Polsce i za granicą, zwłaszcza 
że „Rapsodię litewską" nagrano przed pa­
ru laty na płyty gramofonowe. Partyturka 
liczy 48 stron, posiada bardzo ładny sztych 
i wyraźne znaki nutowe. Okładka estetycz­
na i bardzo niska cena przyczynią się z 
pewnością do rozpowszechnienia pięknej 
kompozycji. Sztych wykonała znana, firma 
nakładowa Roedera w Lipsku. Za „Rapso­
dią" powinny pójść wkrótce utwory sym­
foniczne Karłowicza a zwłaszcza „Odwiecz­
ne pieśni" i od dawne wyczerpan - „Koncert 
skrzypcowy", poświęcony, jak wiadomo, 
Stanisławowi Barcewiczowi. (jmł.)

Operetka w Salzburgu. Przed rozpoczę­
ciem festiwalu salzburskiego przewidziane 
są w Salzburgu występy operetki pod dy­
rekcją II. Marischki. Wystawiona będzie 
operetka: „Dziewczę z Wiednia". Wystą­
pią w niej m. in. I-Ians Jaray, Piccaver i 
Polak Wojciech Ruszkowski.

OCHRONA ZABYTKÓW
Odnalezienie nieznanego obrazu Micha­

ła Anioła? W zakrystii rzymskiej bazyli­
ki na Lateranie znajduje się obraz, wyo­
brażający Zwiastowanie N. Maryji Panny 
przypisywany dotychczas artyście malarzo­
wi Marcello Venusti. Ostatnio prof. Giu­
seppe Parroni, jeden z najwybitniejszych 
znawców włoskiej sztuki średniowiecznej, 
po bliższym zbadaniu obrazu ogłosił, że 
„Zwiastowanie" jest niewątpliwie dziełem 
Michała Anioła. Świadczą o tym zarówno 
walory artystyczne, jak technika oraz rysy 
kompozycyjne, charakteryzujące dzieło Mi­
chała Anioła, — wyraźnie okazujące się w 
obrazie z zakrystii bazyliki laterańskiej. 
Do opinii prof. Parroniego przychylają się 
również inni rzeczoznawcy Sztuki.

LITERATURA I ŻYCIE
LISTY SCOTTA.

Pomnikowe wydawnictwo korespon­
dencji Scotta, rozpoczęte w jubileuszo­
wym roku 1932, dobiegło obecnie koń­
ca z 12-ym tomem, który oprócz listów’ 
z lat 1831 i 2 (kończących się listem do 
Schopenhauera) obejmuje pewne wcze­
sne listy nowoodkryte, np. do później­
szej żony, Szarlotty Carpentier. Głów­
nym wydawcą był prof. Herbert Grier­
son, któremu w ciągu tych łat pięciu 
przybył dodatek Sir przed nazwiskiem. 
Pomagali mu Davidson Cook, W. M. 
Parker i inni. Wszystkie tomy wyszły 
u Constable‘a, firmy, mającej starą 
tradycję stosunków ze Scottem (zre­
sztą niecałkiem przyjaznych).

Jakie znaczenie ma to wydawni­
ctwo dla historii literatury, spróbuję 
wykazać na własnym przykładzie. Na 
rok jubileuszowy przygotowałem mo­
nografię o Scotcie. Ponieważ druk od­
wlókł się i tymczasem przyszła formal­
na powódź książek brytyjskich, wyco­
fałem rękopis, ażeby zaznajomić się z 
nimi i poczynić konieczne zmiany czy 
dodatki. Ale ukazująca się korespon­
dencja Scotta, zawierająca listy nowe 
lub przy wracają ca starym formę au­
tentyczną tam, gdzie poskracał je zięć 
i biograf poety Lockhart, spowodowa­
ła zwłokę lat pięciu i teraz dopiero, 
gdy Grierson i towarzysze skończyli 
swą pracę, przystąpię do ostatecznej 
redakcji książki. Mam nadzieję, że 
wyjdzie ona (w wydawnictwach 
Lwowskiego Towarzystwa Naukowe­
go) za kilka miesięcy.

J)r. Wł. Tarnawski.

ŚWIATŁA
Jeśli się czyni przeciętnemu inteli­

gentowi polskiemu zaizut, że jego ka­
tolicyzm jest słaby, jałowy, zewnętrz­
ny — to w zarzucie tym tkwi niewąt­
pliwie prawda, prawda szczególnie 
bolesna w okresie, gdy wszystkie ka­
tolicyzmowi wrogie elementy mobili­
zują swe siły dla walki z duchem 
chrześcijańskim, dla zwycięstwa ma­
terii nad duchem.

Jakie są tego przyczyny?
Nauka religii w szkole dała nam 

stosunkowo niewiele, stawiała nas w 
najwcześniejszej młodości przed przy­
mus wyuczenia się mało zrozumiałych 
formuł wiary zawartych w katechiź- 
mie, dawała" nam niezbyt jasny (co do 
celu nauki) pogląd na dzieje Starego 
Testamentu i nie potrafiła nas zbliżyć 
wewnętrznie do Chrystusa poprzez hi­
storię idei chrześcijaństwa zawartą w 
Nowym Testamencie. W gimnazjum 
dogmatyka, etyka, apologetyka były 
przedmiotami nauczania, za które gro­
ziły _ jak w innych przedmiotach — 
złe noty. Wyuczona porcja wiedzy z 
czasem, jak w innych przedmiotach, 
ulatniała się, stawała się coraz bier­
niejsza, aż wreszcie całkowicie prze­
szła w zapomnienie.

Stąd też dziś np. spotyka się tak 
rzadko inteligenta katolickiego, który 
by potrafił bez wahania odeprzeć 
zarzuty stawiane katolicyzmowi 
przez przeciwników. Zaambarasowane 
wzdryganie ramion, lekkie zawstydze­
nie — j tyle. Co jednak ważniejsze, 
nie nauczano nas jak umacniać swą 
wiarę, jak ją podtrzymać, jak uczynić 
z niej artykuł pierwszej potrzeby. 
Rzecz naturalna, że musiał się wytwo­
rzyć typ owego tradycyjnego katolika, 
który nieco głębiej myśli o sprawach 
swej duszy jedynie raz kolo Wielkiej 
Nocy. Pewna zmiana nastąpiła w tym 
stanie od niedawna. Obserwujemy po­
cieszające zjawisko, że catholica le- 
guntur, że coraz więcej jest ludzi pra­
gnących zerwać z tą inercją, przejść 
do postawy czynnej. Pragnie — ale 
znów nie wie jak. I tu sprawa istotnie 
nie jest tak łatwa jakby się zdawało. 
Jakaś pomoc zewnętrzna jest potrzeb­
na, potrzebny jakiś bodziec. Od czego 
zacząć tę zmianę?

Trzeba przede wszystkim odświeżyć 
swe wiadomości z dziedziny spraw 
istotnych katolicyzmu, umocnić swą 
wiarę przez poznanie tych prawd, któ­
re Kościół Katolicki uznaje jako fun­
damenty wiary. Lecz co wziąć jako 
punkt wyjścia? Czy pełną erudycji 
książkę Adama o Chrystusie, czy „Vie 
de Jesus" Mauriaca, która na mnie 
także duże zrobiła wrażenie, czy pełne 
prostoty wyznania konwertyty Verka- 
dego? Gdym te rzeczy dla własnego 
użytku rozważał wpadła mi w rękę 
książka z wydawnictwa Św. Wojcie­
cha Szczepana Jeleńskiego pt. „Świa­
tła tajemnic“ *).

Jakże bardzo pragnąłbym przelać 
swój entuzjazm, jakiego doznałem w 
ciągu lektury tej pięknej książki — 
na przyszłych jej czytelników. Toż ta 
książka wydaje się wprost stworzona 
do odrobienia dawnych zaniedbań, do 
odświeżenia dawno zapomnianych 
wiadomości z dziedziny, którą każdy 
katolicki inteligent znać powinien 
ekspedite.

„Rozmowy dogmatyczne“ — to 
brzmi odstraszająco. Wielu — widząc 
ten podtytuł, pomyśli jak ja — przy- 
pomniwszy sobie nasze szkolne apo- 
logetyki i dogmatyki, że będzie to 
nudna piła wymagająca porządnego 
przygotowania przyrodniczego — lub 
też tylko wygodny apel do naszej 
wiary.

Jeśli mam mierzyć zainteresowanie 
lekturą z jakąś inną, porównałbym je 
chyba z niedawno czytaną książką 
Wańkowicza, którą „przeżyłem“. Tę 
też! Nie mogłem się dosłownie docze­
kać wieczornej godziny, ciszy w domu, 
aby się zabrać do czytania „Świateł 
tajemnic“. Pierwszą radosną konsta­
tacją było, że książka jest napisana 
nietylko „strawnie“, ale niesłychanie 
zajmująco. Druga — że autor porusza 
tematy, które właśnie najbardziej drę­
czą „szarego" katolika. Szereg osób, 
mężczyzn i kobiet, rozmawia wieczo­
rem, po codziennych wyprawach w 
Tatry o „sprawach ńiebieskich", mó­
wią tak, jak każdy z nas o sprawach 
tych mówić by mógł, gdyby nie był w 
nich takim straszliwym ignorantem,

*) Szczepan Jeleński: Światła tajemnic. 
—- Rozmowy dogmatyczne, str. 292. Poznań 
1937. KsięgaiyŚw. Wojciecha.

TAJEMNIC
gdyby nie chorował na lenistwo my­
ślowe.

Rozwijają logicznie liczne proble­
my dogmatyki katolickiej w sposób, 
który bym nazwał „życiowy“, naświe­
tlają je jasno, przejrzyście, nie pozo­
stawiają żadnych luk w rozumowaniu, 
wypowiadają wszystkie swe obiekcje, 
wątpliwości, dyskutują nad nimi spo­
kojnie, z powagą i pewnym przeję­
ciem 1 to przejęcie, ta powaga udziela 
się czytelnikowi. Z biernego, acz rado­
śnie zdumionego czytelnika, stajemy 
się współdyskutantami, próbujemy nie­
śmiało przed samym sobą, czy potra­
fimy odpowiedzieć właściwie zamiast 
fikcyjnej postaci. I konstatujemy raz 
po raz, że nam się to udaje.

W ciągu siedmiu wieczorów prze­
wija się przed nami cały zrąb dogma­
tyki katolickiej, wyjaśniają się nam 
tajemnice stworzenia, zaczynamy ro­
zumieć konieczność i tajemnicę zła, 
zagłębiamy się w problem naszego 
przeznaczenia i nabieramy zaufania 
do naszej egzystencji na ziemi, do jej 
celowości. Czujemy się mniej bezbron­
ni wobec surowych wymagań życia 
katolickiego po rozświetleniu zagad­
nienia łaski i powoli dochodzimy — 
zaprawieni już w rozważaniu trud­

niejszych problemów — do rozważań 
na temat Wcielenia i tajemnicy Eucha­
rystii, by zakończyć wspólne poga­
wędki wieczorne rozmową o tajemni­
cy zbawienia.

Raźniej i jaśniej zrobiło się nam 
na duszy i pewniej; zaczyna znikać 
uczucie zawstydzenia wobec własnej 
ignorancji. Postanawiamy powrócić 
zaraz do powtórnej lektury tej książki 
— i zacząwszy ją, konstatujemy nie 
bez pewnej satysfakcji, że tajemnice 
stają się coraz jaśniejsze, że wstępuje 
w nas pewien spokój wewnętrzny, ale 
i równocześnie pragnienie poznania 
dalszych podobnych zagadnień i pro­
blemów.

Mamy teraz wytyczoną drogę dal­
szej pracy nad umocnieniem naszego 
katolicyzmu. Więcej — ta książka po­
kazała nam istotną potrzebę i koniecz­
ność poznania głównych praw naszej 
wiary wskazała nam nasz obowiązek 
wobec idei, której byliśmy wyznawca­
mi nominalnymi. Wzbudziła się w nas 
aktywność katolicka.

Oto, co potrzebne!
Jakże nie żywić serdecznej wdzięcz­

ności dla autora, który nam tę drogę 
wskazał, który przyczynił się do roz­
wiania mgieł, które, omroczyły naszą, 
duszę. Dla mnie lektura „Świateł ta­
jemnic“ była, najpiękniejszymi reko­
lekcjami, jakie dotąd odbyłem.

Alfred Jesionowski.

Jutro:
NASZ PIERWSZY 
HISTORYK SYBIRU
(W 50 rocznicę śmierci 
Agatona G i 11 e r a)
przez dra J. Ujdę

Pisma nadesłane
„Nowa Książką“. Zesz 6. Treść: B. Sucho­

dolski: „Dwoistość życia kulturalnego" — Dział 
sprawozdawczy. — Kronika. —- Bibliografia. — 
Adr. Red. Warszawa, Krak. Przedni. 13.

„Śpiewak“. Nr. 6. Treść: L. Janicki: „Jubi­
leuszowy zjazd Pomorskiego Związku Śpiewa­
ków". — Dr S. Zetowski: „Prawda o muzyce 
najpierwszej opery polskiej Nędzy uszczęśliwio­
nej M. Kamieńskiego", — Prof. dr J. Reiss: 
..Listy J. Galla do S. A. Krzyżanowskiego“. 
Adr. Red. Katowice, ul. ks. Dam,rota 4.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 12. Treść: Ad. 
L. Sz.: „Na powitanie". — A. Krawczyński: 
„Wczoraj i dzisiaj księgarstwa polskiego“. —- 
Z życia księgarskiego. — Kurs przeszkolenia 
sortymenty stów. — Kronika. — Komunikaty. — 
Adr. Red. Warszawa. Kredytowa 10.

„Teatr Ludowy“. Nr. 7-8. Treść: „Żeby pol­
ska kraina po sprawiedliwości zakwitła" (akt I. 
z dramatu S. Żeromskiego pt. „Sulkowski“). — 
J. Cierniak: „Biblioteczka w zespole teatralnym“.
— Pokłosie wydawnicze. — Zbiorowe pokazy wi­
dowiskowe (wiadomości i uwagi). — Adr. Red. 
Warszawa. Reja 9.

„Działkowiec śląski“ nr. 7. Treść: „Ogrod­
nictwo działkowe na terenie międzynarodowym“.
— „O pielęgnacji winorośli". — „Opalajmy się 
w słońcu". — „Spółdzielczość w ramach Ogród­
ków działkowych". — „Niewłaściwe obwódki w 
ogrodzie". — „Polskie winokrzewy". — „Siedem 
sekretów dla pszczelarzy". — Dział kobiet. — 
Komunikaty związkowe. Adr. Red. Katowice- 
Załęże, Kolonia Prez. Mościckiego.

„Muzyka Kościelna“. Nr. 5. Treść: Dr J. 
Reiss: „Muzyka kościelna w dawnym Krako­
wie“. — O. Hermańczyk: „Ogólne wiadomości 
o organach i ich budowie". — W. Sokołowicz: 
„Pielęgnowanie śpiewu kościelnego ludowego“.
— 50-ciolecie pracy zawodowej prof. O. Hermań- 
czyka przy kat. pelplińskiej. — Kolegium Orga­
nistów Polskich. — Chóry Kościelne. — Nowe 
wydawnictwa. — Adr, Red. Poznań, .Wrocław­
ska 18
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gardzo ciekawa wystawa
Wystawa Higieny — Pomysłowość reklamy —

Wiedeń, w lipcu
Na tegorocznej „Hygiene-Ausstel­

lung“ uderza jedno zjawisko: nadzwy­
czajna pomysłowość w zastosowaniu 
środków reklamy, działających nie far­
bą, nie światłem, nie wymiarami, lecz 
inteligencją i pomysłowością. Najlep­
szym tego przykładem jest, stoisko 
MeinPa, gdzie otwarty na str. 1319 ro­
mans Dostojewskiego „Bracia Karam- 
seff“ zachwala: „Malzextrakt, jako 
najlepszy środek wzmacniający“ w 
ciągu przyjacielskich wynurzeń jed­
li ego z bohaterów. Inny znów orygi­
nalny, bo nowy magnes, to twarze 
gwiazd filmowych, jako manekiny do 
kapeluszy. Bajecznie uśmiechnięty 
Chevalier i skrzywiony obok Keaton, 
„oto, proszę państwa, skutki noszenia 
lub pominięcia najpraktyczniejszych, 
najlżejszych, o wygodnym fasonie“... 
Na nutę legitymistycznych sentymen­
tów obliczona jest postać cesarza Józe­
fa II przy pługu, jako środek spopu­
laryzowania konsumcji Chleba. I je­
szcze jeden szczegół: postacie z kart 
statystycznych są miło uśmiechnięte. 
Przypominają stanowczo „przyjemny 
wyraz twarzy“ z fotografii ostatniego 
weekendu i żądają towarzyskiego przy- 
rajmniej zainteresowania się procen- 
tualną ilością worków kawy, dźwiga­
nych przez sympatycznego Pigmeja. 
Największy sukces popularności od­
niosła zresztą firma „Nestle“ bezpłat­
nym rozdawaniem dość pokaźnych ta­
bliczek białej czekolady, spreparowa­
nej ze skondensowanego mleka. Nale­
ży to spamiętać jako najprostszy trick 
reklamowy.

Cała wystawa składa się zasadniczo' 
z dwóch części: targowiska reklamo­
wego dla odżywczych środków spożyw­
czych, napojów, płodów ziemnych, hy- 
gienicznych artykułów włókienniczych 
i środków chemicznych gospodarstwa 
domowego — i część druga, obejmu­
jący naukę o organiźmie ludzkim i je­
go (^jnnościach.

©Skawę wrażenie wywiera „Der 
gläserne Mensch“ w ciemnej sali, z 
szczegółowym wykonaniem wewnętrz­
nych organów, sieci nerwów7 i obiegu 
krwi. Poza tym znajdujemy na wysta­
wie pierwszorzędnie przedstawione 
stadia i czynności poszczególnych czło­
nów, np. ruchomy obieg krwi natural­
nej wielkości z przytłaczającym u- 
świadomieniem dla laika, że w ciągu 
3 sekund przepływa przez ludzkie ser­
ce 25 litrów krwi. Wspaniałe są także 
urządzenia „Der Schmerz ist ein War­
ner“. Po naciśnięciu któregoś z mu- 
skułów, czy kości, zapalają się świa­
tła w odpowiednich miejscach, gdzie 
domniemany ból znajduje swe źródło.

Nieustanną przyczyną radosnych 
odkryć i porównań jest kolekcja zasad­
niczych barw tęczówek oka ludzkiego 
na lustrzanej ścianie. Znajdujemy nor­
malne funkcje i zachorzenia wszyst­
kich zmysłów, jak również ustroju 
nerwowego i przewodu pokarmowego. 
Droga pożywienia przedstawiona jako 
nowocześnie zorganizowana fabryka, 
jak gdyby na podstawie taylerowskich 
zasad i naukowej organizacji pracy.

Wśród stoisk znalazłam niewiele 
Polski. „Kolschizky“ święci wprawdzie 
tryumfy przy historii kawy i rozwoju 
wiedeńskiej kawiarni, ale Polska na 
ściennym sądzie przykucnęła na koń-

cu w jej konsumcji. Poza tym barszcz 
został zdefiniowany jako „russische 
Nationalsuppe“. To wszystko.

Wystawa ta jest jednym tylko 
szczątkiem z wielkich dni Wiednia, 
jakimi były „Fest-Wochen“. Przez 
przeszło tydzień panował świąteczny 
nastrój na ulicach, pełnych spłoszonej 
prowincji i sztandarów ku czci indyj­
skiego maharadży, czy pary Windsoru. 
Końcowym akordem tej reklamowanej 
poezji Wiednia była defilada bajek 
dla dzieci i dorosłych w Majowej Alei 
Prateru, organizowana przez „Alt- 
Wiener-Bund“. Impreza w pierwszym 
rzędzie jednak dla dorosłych, bo arty­
styczne wykonanie potworów i legen­
darnych postaci wyrastało poważnie 
ponad możność dziecięcej krytyki.

Groteskowe sylwetki Maksa i Mo­
ryca poprzedzają drepczącego Czerwo­
nego Kapturka z ogromnym psem- 
wilczurem; cynkowi żołnierze mają 
wprawdzie wygolone brwi a la Garbo, 
ale to nie psuje ogólnego nastroju dzi-

Rewia bajek
wów wśród tańczących elfów, Allady- 
na z cudowną lampą, czy Don Qui- 
chotta z,wiatrakiem. Nie brak natu­
ralnie 01 d Shatterhanda i Robinzona 
Kruzoe, zajadających z wielką uwagą 
cukierki. A także wiedeńskie „sagi“ 
znalazły srogi wyraz w dumnie kro­
czącym Marku Aureliuszu z rzymski­
mi żołdakami, niby zwycięzcy na ziemi 
Yindobony. Dalej na okwieconej łodzi 
zdają się płynąć uśmiechnięte kokie­
teryjnie nimfy Dunaju.

Artystami i widzami są w dużej 
mierze dzieci, chociaż widzi się i znacz­
ną ilość szpakowatych, starszych pa­
nów i nudzących się dam z pieskami. 
Nic nie szkodzi, że wierzchowce ksią­
żąt mało przypominają ogniste ruma­
ki, a Baba Jaga jest znaną mi prze­
kupką z narożnika, ale dekoracje i spo­
sób ujęcia poszczególnych fragmentów 
dowodzi kierownictwa doświadczonych 
sił artystycznych Burgu i Akademii.

PIECH-ULA
Murzyn Woodruff, który na igrzyskach 
panamerykańskich w Dallas w Texasie 
ustanowił na pół mili angielskiej (804,5 
m) nowy rekord światowy w czasie 1:47,8, 
bijąc niedawny rekord Amerykanina Ro­

binsona (1:49.6). I I... i.
ŻYDZI UCIEKAJĄ Z TEOFIŁOWA

Idealny zegarek
Wedle doniesień z Tokio, tamtejszemu 

zegarmistrzowi udało się skonstruować ze­
garek kieszonkowy, który za jednym na­
kręceniem może chodzić 400 godzin. Cieka­
wym jest fakt, że do naciągnięcia spręży­
ny naieży tylko raz przekręcić kluczem.

Zegarek chodzi niezwykle precyzyjnie. 
Odchylenif od normalnego czasu wynosi 
na nim w ciągu roku najwyżej 6 minut.

Pisma japońskie podają, że powstał już 
specjalny koncern, który zajmie się eks­
ploatacją tego wynalazku, obecnie toczą 
się pertraktacje w sprawie wykupu sze­
regu patentów, potrzebnych do produkcji 
takich zegarków.

Ucieczka Żydów 
z letniska w Teo­
filowie pod Ło­
dzią po zajściach 
wywołanych be­
stialskim napa­
dem tłumu ży­
dowskiego na 
grupę Polaków 
broniących ude­
rzonego przez Ży­
da dziecka pol­

skiego.
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Największe dzwony świata
W pierwszych wiekach chrześcijaństwa 

nie używano żadnych narzędzi do zwoły­
wania ludzi na modlitwę, żeby nie narażać 
się na prześladowanie pogan. Każdy z 
wiernych sam pilnował czasu nabożeństwa, 
lub oznajmiano o tym przez kapłanów,al­
bo też przez uprzednie zapowiadanie.

Kiedy kościół doczekał się czasu trium­
fu, wprowadzono zwyczaj wzywania wier­
nych na nabożeństwo za pomocą głośnych 
instrumentów. Czyniono to przez długi czas 
odgłosem trąby lub biciem w tablice drew- i 
niane. Dotąd w wielu klasztorach w Azji ! 
używają narzędzi drewnianych. Pozostało­
ścią z tych dawnych czasów są u nas grze­
chotki, używane w kościołach w ostatnich 
dniach Wielkiego Tygodnia.

Dzwony nie wszędzie i nie od razu wpro­
wadzono. Legenda, która wynalazcą ich 
czyni św. Paulina z Noli w ten sposób opo­
wiada, jak świątobliwy biskup wpadł na i 
taki pomysł. Słońce właśnie zachodziło, i 
gdy święty Paulin wśród wieczornej ciszy 
postępował zwolna nrzez polankę leśną. 
Dokoła rozpostarł się taki uroczysty spo­
kój, iż biskup z przepełnionym radością 
sercem mimowolnie ukląkł i zatopił się w 
modlitwie z pochylona w pokorze głową, i 
Naraz słyszy, żc zewsząd dokoła niego luz- 1

lega się ciche dzwoniewe; obejrzawszy się, 
widzi, jak lekki wietrzyk porusza błękitne 
dzwonki polne, zarastające polankę. Na pa­
miątkę tej błogosławionej chwili święty bi­
skup kazał odlać do kościoła w Noli olbrzy­
mi wizerunek owego kwiatu leśnego, który 
zawieszony w świątyni, począł zwoływać 
ślicznym wym dźwiękiem wiernych na 
modlitwę. Takie jest podanie ludowe.

Dzwony jednak byłv znane i przed św. 
Paulinem. Grecy i Rzymianie używali rów­
nież dzwonów do zwoływania ludzi. W 
chrześcijaństwie prawdopodobnie wpro­
wadzono dzwony do użytku po kościołach 
w początkach wieku V. Pierwotnie dzwony 
te były niewielkie, kute zwykle z blachy 
żelaznej. W końcu wieku VIII. pojawiły się 
dzwony lane.

Największym na całym świecie jest o- 
becnie dzwon w Moskwie, „Car-Kołokol“ 
zwany. Serce jego ma 5 metrów długości. 
Drugie miejsce zajmuje dzwon „Iwan 
Wielki“, ważący tysiąc centnarów. Naj­
większy w Polsce dzwon „Zygmunt“ w ka­
tedrze na Wawelu zajmuje dopiero czter­
naste miejsce, waży 200 centnarów, średni­
cy ma 275 cm. wysokości 193 cm.

H. M.

Od kiedy sprzedaje się 
gazety na ulicach?

Zwyczaj sprzedawania gazet na ulicach 
jest dosyć dawny. Wprawdzie 60 lat temu 
trudno byłoby kupić egzemplarz jakiego­
kolwiek pisma na ulicy, ale za to już w ro­
ku 1883 stało się to możliwe. Do tego cza­
su w Anglii nie można było wogóle gazet 
kupować. Trzeba było je abonować, a że 
prenumerata była bardzo droga, ludzie 
wypożyczali sobie każdy egzemplarz, któ­
ry w ten sposób służył conajmniej kilku 
rodzinom. Zwyczaj sprzedawania gazet na 
ulicy wprowadzili w roku 1883 bracia Mid- 
dleton w miasteczku Yarmouth. Powodze­
nie było odrazu tak wielkie, że Yarmouth 
dało przykład innym miastom.

Największa książka 
na świecie

Największa pod względem objętościo­
wym i okresu pracy będzie na pewno 
księga, nad którą pracują zakonnicy bel­
gijscy w Brukseli. Jest to całkowita hi­
storia wszystkich świętych chrześcijań­
skich. Pierwsze rozdziały tej książki 
powstały jeszcze w r. 1630. Według prze­
widywań pracowitych zakonników histo­
ria ta zostanie zakończona dopiero około 
roku 2140. Redaktorzy tej wielkiej księgi 
pracują od godz. 4,30 rano do godz. 9,30 
wieczorem.

Zarząd Miejski w Lubawie ogłasza 
KONKURS na stanowisko 
pielęgniarki (higienistki) społeczne]
dla organizującej się Stacji Opieki nad 
Matką i Dzieckiem. Wymagane możliwie 
pełne kwalifikacje jak dyplom szkoły pie­
lęgniarskiej, dodatkowy kurs higieny spo­
łecznej i kilkuletnia praktyka w zakładzie 
zamkniętym. Termin nadesłania ofert z 
własnoręcznie napisanym życiorysem od­
pisami świadectw i podaniem wymaga­
nych warunków 26 lipca 1937 r.

(—) Wojciechowski, burmistrz.
dg 2o t oJ
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Węgry — Austria 8:8
! Spotkanie międzypaństwowe rozegrane 
w Wiedniu zakończyło się i iespodziewa- 
nym wynikiem remisowym. Wyniki po­
szczególnych walk były następujące (we­
dług kolejności wag o muszej do ciężkiej):

Enekes (W) pokona! na punkty Klapkę 
(A), Bendi (U) zwyciężył Lobkowitza (A) 
w 2 st. przez k. o., Jaro pokonał niespodzie­
wanie Frigyesa (W), Weiłhammer (A) 
wypunktował Węgra Bene, Mandi (W) 
zwyciężył na punkty Bedricha (A), Ker- 
bler (A) wygrał na punkty z Jakitsem a 
Schweifer (A) wypunktował Nołipę (W). 
Nagy (W) w wadze ciężkiej wygrał przez 
techn. k. o. z Lechnerem z powodu kontu­
zji Austriaka, odniesionej nad okiem.

Slavia — Wisła 11:5. W Rudzie Śląskiej 
odbyło się spotkanie międzyklubowe Sla- 
vii z Wisłą z Krakowa. Zwyciężyła Slavia 
w stosunku 11:5.

Spotkanie odbyło się na wolnym powie­
trzu w ogrodach szreberowskich i zgroma­
dziło ponad 2 tysiące ludzi. Wyniki:

W wadze muszej Enegl przegrał na 
punkty z Juszczykiem (W); w koguciej 
Sus zrem. z Bałuckim (W) z powodu jed­
nak nadwagi Bałuckiego punkty przypa­
dły bokserowi Slavii; w piórkowej Janas 
(S) znokautował w drugim starciu Marca 
II (W); w lekkiej Kłopot (S) pokonał Oa- 
docha przez k. o. w 1 st.; w półśredniej 
Flaszyński (S) znokautował w pierwszej 
rundzie Koluta, a Zarernbik przegrał w 
drugim starciu do Moszkowskiego (W) 
przez k. o., w średniej Paterek (S) w pierw­
szym st. znokautował Ziemkiewicza; w 
półciężkiej Jasiulek zremisował ze Żbi­
kiem (W).

Sędziował w ringu p. Sadłowski, punk­
tował p. Kocur.

Po mistrzostwach POZPN
W drugiej połowie sierpnia ju: rozpoczna się 

we wszystkich klasach okręg« nowe mistrzostwa 
jesienne PZOPN. Do walki w lidze okresowej 
stanie 7 drużyn, w tym 6 po lańskich wraz Po­
lonia poznańska, a jako przedstawiciel prowin­
cji leszczyńska Polonia. Mistrzos wv jak wiado­
mo zdobył IICP a wicemistrzem została Legia. 
Kolejarze poznańscy zapewnili sobie miejsce 
przed Polonia — Leszno,

Ciężki cios spotkał prowincje, która jeszcze 
przed trzema laty reprezentowana była przez 
połowę zgóry klubów czołowej podówczas klasy A 
PZOPN. Dwa lata temu posiadała w lidze okrę­
gowej jeszcze cztery drużyny. Dwie z nich! w 
tym zasłużona ekolo rozwoju pifkarstwa wielko­
polskiego Ostrowia znalazła sie wraz ze swoim 
rywalem lokalnym KPW na szarym końcu ta­
beli i musza opuście ligę okręgowy. Obie druży-

Stefan Bełżyński
notariusz hipoteczny w Warszawie, b. sędzia Sądu Okręgowego w Łowiczu, 
b. prezes Sądu Okręgowego w Łowiczu, w Radomiu, w Łucku, w Lublinie 
i Łodzi, b. naczelnik Wydziału Osobowego w Ministerstwie Sprawiedliwości, 
b. prezes Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, odznaczony orderem Komandorskim, 

Polonia Restituta i złotym krzyżem zasługi
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 
19 lipca 1937 roku w majątku Chąśno pod Łowiczem, przeżywszy lat 59.

Nabożeństwo żałobne odprawi się w Warszawie w kościele św. Karola 
Boromeusza na Powązkach dnia 22. bm. w czwartek o godz. 10 rano, po którym 
nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy do grobu rodzinnego.

O bolesnej stracie najlepszego męża i ojca zawiadamiają

ng 46 885

Do P. T. Dłużników firmy
PIOTR SZYMAŃSKI,

składnica kafli i budowa pieców w Poznaniu 
ul. Strumykowa 39 Telefon 71-37

Jako ustanowiony przez Sąd Grodzki w Poznaniu do­
radca wdowy p. Zofii Szymańskiej stwierdzam i zawiada­
miam, że dłużnicy firmy, należącej obecnie do małoletnich 
spadkobierców, winni zaległe należności wpłacać do kasy 
firmy P. Szymański w Poznaniu, ul. Strumykowa 39 ’ub na 
ręce uprawnionego inkasenta legitymującego się wyraźnym 
upoważnieniem firmy i kwitowanym rachunkiem. Do kwi­
towania uprawnieni są jedynie Zofia Szymańska lub Wła­
dysław Krąkowski, mistrz garncarski. zg 27 443

(—) Stanisław Klabecki, Poznań, Górna Wilda 71 m. 7.

PRZE DSTA WIC1EL A
podróżującego, na okucia budowlane i art. żelazne, na Po­
znańskie, Pomorze i Śląsk, poszukuje poważna firma. Siły 
pierwszorzędne, znające branżę i teren uprasza się o zgło­
szenie wraz z podaniem referencyj do Kuriera Poznań-
_______ __________ skiego zg 27 444.

Zarząd Tow. Gimnazjum Żeńskiego w Brodnicy ogłasza

KONKURS
na stanowisko dyrektorki prywatnego gimnazjum i liceum 
żeńskiego ogólnokształcącego w Brodnicy. Zakład posiada 
prawa szkół państwowych- Wynagrodzenie według umowy. 
Stanowisko do objęcia z nowym rokiem szkolnym 1937/38. 
Podania wraz z życiorysem, dowodami pracy i posiadanych 
kwalifikacyj należy nadsyłać pod adr. Zarząd Tow. Gimna­
zjum Żeńskiego w Brodnicy (Ratusz). Podania nieuwzględ-

/ nione pozostaną bez odpowiedzi. tl^- 23 754

KONKURS
Zarząd Miejski w Gnieźnie ogłasza niniejszym konkurs 

na stanowiska w Miejskim Koedukacyjnym Gimnazjum 
Kupieckim:
1) nauczyciela (nauczycielki) kontr, do nauki języka nie­

mieckiego.
2) nauczyciela kontr, do matematyki oraz nauk przyrodni­

czych (zoologii i botaniki, chemii i fizyki).
3) nauczycielki kontr, do nauki krawiectwa w trzy klaso- 

wej szkoli krawieeko-bieliźnbarskiej.
O powyższe stanowiska mogą się ubiegać osoby, posia­

dające kwalifikacje określone rozp. Prez. R. P. z dnia 21. 
10. 193-2 r. (Dz. U. R- P- Nr. 91 poz. 774) i rozp. Min- W. R. 
i O. P. z dnia 28. 11. 1935 (Dz. U. Ił. P. Nr. 94 poz. 593) oraz 
odpowiadające wymaganiom art- 12 ustawy z dnia 1 lipca1 
1926 o stosunkach służbowych nauczyc. w brzmieniu ob­
wieszczenia Min. W. Ił. i O- P- z dnia 9. 11. 1932 r. (Dz. U. 
Ił. P. Nr. 104 poz. 873).

Do stanowisk tych przywiązane jest uposażenie, unor­
mowane rozp. Prez. R. P. z dnia 28- 10. 1933 o uposażeniu 
funkc. państw. (Dz. U. R. P> Nr- 86 poz. 663) z uwzględnie­
niem zasad wprowadzonych rozp. Rady Ministrów z dnia 
19. 12. 1933 (Dz. U. Ił. P. Nr. 102 poz- 781).

Podania, zaopatrzone potrzebnymi dokumentami, w tym 
metryka urodzenia i dowody praktyki nauczyc. oraz zawo­
dowej (nienauoz.), wnosić należy do Zarządu Miejskiego w 
Gnieźnie, Wydział Ogólny, najpóźniej do 2 sierpnia 1937 r,

Gniezno, dnia 17 lipca 1937 r. Bg 4*6 351

Prezydent Miasta
w z- (—) Inż- Gałęzewski, wiceprezydent miasti ’

’ ny do klasy niższej spadaja p* raz drugi już. 
Po roku absencji w klasie czołowej potrafiły 
jednak kilka lat temu bez większego wysiłku 
wrócić do klasy czołowej.

W klasie A okręgu zacięte choć nie bardzo 
ciekawe i nie cieszące się też większym zainte­
resowaniem rozgrywki o awans stoczyło w jednej 
grupie pięć drużyn. Z trzymiesięcznych walk 
zwycięsko wyszła zupełni* niespodziewanie War­
ta II przed rezerwami IICP. Dopiero dalsze 
miejsca za rezerwami zajęły drużyny klubowe, 
z pośród których najrówniej grała Polonia po­
znańska, zasłużenie kwalifikując się do ligi okrę­
gowej.

Tabelka rozgrywek zarówno pod względem 
zdobytych punktów jak i bramek strzelonych 
najlepiej uwydatnia stosunek sil poszczególnych 
drużyn.

Bardzo zacięte byty walki w grupie spadko­
wej w kl. A okręgu poznańskiego. Od samego 
początku aż do ostatniej cli ib sytuacja była 
nie jasna. Każdy uzyskany punkt by: niezwykle 
cenną zdobyczą a każdą strzelona lub stracona 
bramka była mogła i miała też w rezultacie 
wpływ na układ tabeli i szanse zawodniczących 
drużyn. Na pięć walczących w grupie zespołów 
dwie spadać musiały do kl. B. W ostatnim dniu 
rozgrywek dopiero wyłoniono kandydatów do 
spadku, a mianowicie Czarnych i Szamotulskie-
go. Tabelka tych walk ilustruje najlepiej zacie-
tość spotkań i wyrównany poziom sil ws zystkich
drużyn.

gier pkt. bramek
1. Unia — Kościan S 10 20:9

' 2. Admira 8 i) 1 1:13
3. Pogoń 8 8 15:15
4. Czarni -- Poznań 8 8 8:15
5. Szamotulski 8 5 10:15

F. C. Szeged, węgierska drużyna zawodowców z pierwszej ligi węgierskiej, grać bę­
dzie w Poznaniu. Węgrów sprowadza Warta. Szeged przybywa do Poznania w 
drodze powrotnej ze Szwecji, gdzie odniósł szereg sukcesów. Spotkanie odbędzie 
się w nadchodzącą niedzielę o godz. 18 na boisku Warty. Węgrzy przybywają

dc Poznania w pełnym składzie ze swymi internacjonałami na czele.

pogrążeni w ciężkim bólu
żona, córki i rodzina.

W klasie B PZOPN odbyły się spotkania 
tylko w jednej grupie (awans), gdyż do^ klasy 
niższej wobec powiększenia liczby klubów tej 
klasie do 21 nikt nie spadał. O tytuł mistrza 
walczyło pięć zespołów prowincjonalnych w tym, 
co z naciskiem podkreślić należy aż trzy drużyny 
sokole. Mistrzostwo klasy zdobył z jednym 

punktem różnicy Sokół kępiński przed leszczyń-
skim. Do klasy A awansują pierwsze trzy ze-
spoiy poniższej tabeli:

gier pkt.
stos.

bramek
1. Sokół — Kępno 8 12 26:14
2. Sokół — Leszno 8 11 30:17
3. Stella — Gniezno 8 8 19:16
4. Sokói — Wolsztyn 8 5 13:27
5. Pogoń — Środa 8 4 14:28
W klasie C wreszcie po eliminacyjnych spo­

tkaniach grupowych do półfinału zakwalifiko­
wało się 12 drużyn, z ogółem 60 (wraz z re­
zerwami). Walczyły one w trzech grupach pół­
finałowych po 4 drużyny. Z każdej grupy dwie 
pierwsze kwalifikowały się z góry do klasy B, 
gdy mistrzowie rozegrali finał o tytuł. Tytuł 
mistrza zdobył Stomil poznański, bijąc wysoko 
Polonię chodzieską, zarówno u siebie (9:1) jak 
i w Chodzieży (8:2). Britania wycofała się z 
tych gier. Do klasy B wchodź więc z Pozna­
nia: Stomil. Britania, Naprzód Poznań, Stella 
Żabikowo, Sokół Mosina i Polonia Chodzież.

I grupa: gier pkt.
stos.

bramek
1. Britania 6 9 18 :8
2. Stella — Żabikowo fi 9 18 :4
3. Legia — Środa 6 fi 15:10
4. Naprzód — Ostrów 6 0 6:26

11 grupa: gier pkt.
stos.

bramek
1. Stomil fi 10 33 :fi
2. Sokół — Mosina 6 7 17:16
3. Obra — Zbąszyń fi 4 12:21
4. Czarni — Wolsztyn 6 1 7:32

III grupa: gier pkt.
stos.

bramek
1. Polonia — Chodzież 6 8 16:10
2. Naprzód — Poznań 6 8 19:12
3. Noteć — Chodzież fi 5 13:12
4. Czempiński 6 3 9:2?

Jakób Madaj
przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godz. 18 z kaplicy 
cmentarnej Bożego Ciała na Dębcu. Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 8.
Er 2ś9f7-56,26S

ajutrz o godz.
W ciężkim smutku pogrążeni 

Poznań, Detroit. Nowy Jork. Żona, dzieci i rodzina. 
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał”, ul. Towarowa 25. Tel. 31-80.

Dnia iy lipca iwi r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami 
mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy ojczulek, dziadek i teść, ś p
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Automobilizm
Polski Touring-Club ogłosił oficjalne 

wyniki samochodowego ziazdu do Gdyni 
na „Dzień Morza“, w którym startowało 
21 maszyn.

W ogólnej klasyfikacji pierwsze miej­
sce zajął inż, T. Marek z Warszawy na 
„Opel-Ólimpia“ 33504 p„ zdobywając wspa­
niałą nagrodę Ligi Morskiej 1 Kolonialnej 
i szereg innych nagród firmowych, 2) Brie- 
senmeister na „DKW“, uzyskując nagro­
dę prezydenta rn. Grudziądza (p. Bnesen- 
meister w kat. wozów do 1000 ccm zajął 
pierwszo miejsce), 3) inż. Al. Kleiber na 
„Steyr 200" 321 20 p. — drugie miejsce w 
swojej kategorii, 4) inż. St. Orange (Lwów) 
i E. Tuszowski z Chożowic.

Wszyscy uczestnicy Zjazdu otrzymali 
plakiety pamiątkowe, a pierws- trzej w 
każdej kategorii ponadto plakiety specjal­
ne. ......Zaznaczyć należy, że mimo niewielkiej 
stosunkowo ilości wozów, po raz pierwszy, 
od wielu lat w Polsce w imprezie samocho­
dowej, obok rutynowanych sportowców, 
stanęli turyści amatorzy, zajmując dobre 
miejsca. Wyróżnić należy wynik p. Erazma 
Tuszowskiego, ziemianina z Hrubieszow­
skiego, który na „Chewrolecie“ zajął I miej­
sce w kat. dużvch wozów, mimo, że po raz 
pierwszy startował w zawodach, oraz p. 
Orange‘a, który na swoim „Mercedesie“ z 
Nadwornej do Gdyni przebył 1229 km.

Podczas odpoczynku w Starogardzie od­
był się konkurs strzelecki, w którym pierw­
sze miejsce zajął p. Puget Zb„ 2) Tuszowski 
E„ 3) Szulakiewicz Zdz. W konkursie strze­
leckim brali udział zawodnicy i icli pasa­
żerowie.

Hippika
W międzynarodowym konkursie skoków my­

śliwskich w klasie SB Berlinie zwyciężył por. 
Temme na „Nordlandzie“. 2) rtm. Rang (Rum) 
na „Delfisie“, 3) rtm. Hassę (N) ńa „Fridoli- 
nie“. 4) por. Temm: (N) na „Biance“, 5) por. 
Brinckman (N) na „Alchimiście“.

Kajakarstwo
Pomorski okręg kajakowy organizuje w 

dniach od 1 — 12 sierpnia rb. spływ kaja­
kowy po jeziorach i rzekach „Szwajcarii 
Kaszubskiej“. Początek raidu od jeziora 
Połuły, następnie rzekami Garczyna, Czar­
ną Wodą do największego jeziora połud­
niowych Kaszub Wydzydzkicgo, stąd do 
jeziora. Charzykowskiego i dalej rzeką 
Brdą. Spływ obejmie więc najbardziej ma­
lownicze okolice Kaszub.

Piłka ręczna
KSM Jeżyce pokonał w koszykówce Go­

planę w stosunku 34:8 (8:4).
Tenis

W finale międzynarodowego turnieju w 
Dusseldorfie Jugosłowianin Kukulieric 
zwyciężył Sibę (Ćz.) 6:3, 6:1. Niemka Ull- 
stein pokonała Jugosłowiankę Kovac 6:1. 
6:3. a para Kukulicvic i Gallepc pokonała 
parę czeską Siba — Czernik 6:8, 8:6, 6:3, 
7:9, 6:1.

MOTOCYKLE
RUDGE i N. S. U.

po rewelacyjnie niskich cenach 
i dogodnych warunkach — dostarcza
WIOTOR** Poznań

Dąbrowskiego 5

Dnia 28 lipca 1937 r. sprzedana zostanie w przetargu 
przymusowym nieruchomość w obszarze 3969 nr. składają­
ca się i domu mieszkalnego, fabryki (kwaszarni kapusty)
i innemi zabudowaniami w Chełmnie Pomorze. Dobra 
egzystencja. Surowiec pierwszorzędny oraz zbyt zapewnio­
ny. Cena 24.000 zł, wpłata 5,000 zł, reszta bardzo dogodne 
warunki. Wiadomość: K- K. O. powiatu Chełmno. dg 28 776

Ukl. 337. Postanowienie. Dnia 10 lipca 1937 r. Wydział 
Zamiejscowy Poznańskiego Sądu Okręgowego w Leoznie w 
składzie następującym: Przewodniczący: S. S- O. S. Ossow­
ski. Sędziowie handlowi: Antoni Marski, Henryk Kaczma­
rek, Protokolant: p. k. Posłuszny po rozpoznaniu w dniu 
10 lipca 1937 r. sprawy z wniosku Wacława Skąpskiego, kup­
ca w Czempiniu, ul. Pierackiego 1, postanawia: I. otworzyć 
postępowanie celem zawarcia układu z wierzycielami przez 
Wacława Skąpskiego, kupca w Czempiniu, ul. Pierackiego 
1. II. Termin sprawdzenia wierzytelności wyznaczyć na 5 
września 1937 r. Zgłoszenia wierzytelności należy kierować 
do rąk Sędziego Komisarza, opłacone 2,— zł i 50 gr za każdy 
załącznik w znaczkach sądowych. HI. Zlecić Sądowi Grodz­
kiemu w Kościanie pełnienie czynności Sędziego Komisarza. 
IV. Nadzorcą sądowym mianować kupca Czesława Misiaka 
z Leszna, Rynek. (—) S. Ossowski. (—) Antoni Marski.
(—) Henryk Kaczmarek- p 46 OSO
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Nagłówkowe «łom, (tłusto) 25 gro«,.?, kaide
M» słowo 15 grosw. S.llOb = Jedno słowo, 
j każde etanowi 1 słowo. Jedno oglo-
ezenie'nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

1. DOMY - PARCELE

Willa
jodnomieszkaniową z ogrodem do 
wydzierżawienia luh sprzedania. 
Ostroroga 25. zdg 10 068

Sprzedam
dom w którym znajduje się rzeź- 
nictwo od 40 lat wraz z intere­
sem i urządzeniem powiatowym 
mieście. Cena wedle ugody. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdg 9 558
Sprzedam

kamienice piętrowa nowoczesna 
budowa, centrun miasta powia­
towego, ogrodem i budynkami go­
spodarczymi. nadającymi sie na 
przedsiębiorstwo, cena 32 000,— 
zamieszkała przez 5 rodzin. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdg 9 741
Kamienice

w Poznaniu, wpłaty 66 000, sprze­
dam bezpośrednio. Dochód 7 350. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 10 784

Kamienicę
blisko śródmieścia, dochód 4000, 
sprzedam 23.000. Gruszczyński, 
Marcinkowskiego 17a. zdg 10 958

Parcel
siedem 6.000 m2 Winogrady Po­
znań. tanio. Małecki, Rybaki 20a. 

zdg 10 999
Dom
sprzedam, przynosi 

10.000 w stosunku rocznym za 0- 
?.21An„otnym czynszem, wpłaty 62.000, reszta na dogodnych wa­
runkach. Wiadomość: Dominikań­
ska 2 — 5. zdg 11 000

Willa
ogrodem do wynajęcia. Wskaże 
Kurier Poznański zdg 11 011

Dom
Rynku, czynszowy, 

skład, ogrod. sprzedam zaraz. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański — 
Września, Rynek, pod 117 
________ ng 47 127

Kamienica
tramwaj, wolne stemple 19 060 
wpłaty ugodowo. Małecki, Po­
znań, Aleje Marcinkowskiego 15 
______  zdg 10 853

Dom
2 składy, Jeżyce, dochód 4 060 — 
sprzedam 27 000. wpłata 20 OOfl. 
Kossmann. Fredry 6. zdg 10 847

^""^tenTądz

Poszukuję
mSl-n 20 zi 1 hipotekę 
wanle oo/ A 1̂,6"0- . oprocento-

Kurlcr

, Wspólnika
cl°, restauracji przyj- ffip. Adres wskaże Kurier Pozn.
zdg 11 040

K3- LETNISKA 
i UZDROWISKA

Kowanówko
Pałac, poczta Oborniki, telefon 
n hładzie Przyrodolecz­niczym Miłowody nad Wełną, — 
p ekne spacery, rybołóstwo. ką­
piel, dancing, bridż. posiada wol- 
ne pokoje lipiec. zdg 9 788

Dwór
wśród lasów jezioro. 3,50 dzien­
nie. Szczegóły Kurier Poznański 

zdg 10 917

Dwa pokoje
Z kuchnią umeblowane lub pu­
ste dla letników, lasy, jeziora, 
blisko oddam. Zgłoszenia Agen­
tura Kuriera Poznańskiego, Sko­
ki. ng 47 132

4. OSOBISTE

Ostrzeżenie!
Za długi Stanisławy Przybylskiej 
z.domu Bykol, ul. Długa 14 — 9 
nie odpowiadam. Jan Przybylski, 
~~ż. Długa 14 — 9.

zdg 10 337
mąż.

Nawet
Sokrates polecałby smakoszom 
tylko znaną Śniadalnią Sobczyń- 
skiego, Ratajczaka 2,
_______ zdg 9 487/8

Świadków
wypadku na Marsz. Kocha, róg 
Wyspiańskiego w sobotę rano po­
szukuje sie. Marszalka Focha 101 
skład rzeźnicki. zdg 10 813/14

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Centralne
ogrzewanie kompletne, na wodę 
kocioł — system Steblera. po­
wierzchni ogrzewał. 14 m2. 19
grzejników powierzchni ogrzew. 
100 m2. komplet rur, korzystnie 
sprzedam Kurier Poznański

ng 4 7005

Okazja!
Brylantowy pierścień męski no­
woczesny, 2 kar. sprzedam za po­
łowę ceny. Kraszewskiego 11 -— 
m. 11. zdg 10 89i

Motocykl 
Phanomen“

motorem Sachsa 
2,75 KM 2 bie­

gi i wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wnl - Gum,

Poznań. Wielkie Garbary 8.
Pg 28 573-19,79
Sprzedam

okazyjnie tylko Polakowi obiekt 
fabrycźny, murowany, składający 
sie 5 sal i 13 mieszkań, duże piw­
nice, plac 2 400 m2. położony w 
dobrym punkcie, duże powiatowe 
miasto Puławy nad Wisłą przy 
porcie, kolej w miejscu, cena 13 
tys. Janicki, Lublin, skrzynka 
pocztowa 164. .- zdg 1 430

Boks
angielski czystej rasy, pies rocz­
ny. Ul. Szamarzewskiego 13/15. 
m. 4. zdg 10 756

Platformę
w ba,rdzo dobrym stanie tanio 
sprzedam. Dąbrowskiego 36—23. 
3—8 po południu. zdg 10 760

Maszyny
do pisania no­
we i używane z 
gwarancją. — 
Skóra i ; S-k-a 
Poznań — Aleje 
Marcinkowskie­

go 23. ng 46 151

Wóz
platforma na sprzedaż. Rybaki 

zdg 10 89522a, m. 30.
Restaurację

sprzedam istniejącą 36 lat. Po­
wód stosunki rodzinne. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 10 816

Kolonialka
40 lat dobrze zaprowadzona z po­
wodu choroby. W. Garbary 34 — 
m. 1. zdg 10 830

Półszorki robocze
kompletne, dobre. Różana 18 

zdg 10 802

lekka.
Platforma

Różana 18 — 3. 
zdg 10 806

Koń
roboczy miody Różana 18 — 3. 

zdg 10 807
Walizy,
Torebki,
Nesesery,

Parasole, laski 
paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg28 074-5-25,62/3

Rower
sprzedam. — Marii Magdaleny 
1—12. zdg 10 851

Limuzynę
stan doskonały, 1500 zł. Dałkow­
ski. Za Groblą 3/4. zdg 10 877

Znak oferty naprzykład; n 2396. z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10.45

Jadłodajnię w Gdyni
w pryncypalnym punkcie z cał­
kowitym urządzeniem i umeblo- 
wahyńi mieszkaniem powodów 
rodzinnych korzystnie odstąpię. 
Adres Gdynia, poste-restante. do­
wód nr 2998. . zdg 10 795

Restaurację
winiarnie, dobrze prosperującą, 
sprzedam tanio. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 10 911

Nowoczesna
sypialnia i jadalnia tanio. Adres 
Kurier Pozn. zdg 10 798

Sprzedam
szafy, umywalnie. Grochowe Łą­
ki 6 m. 5. zdg 10 939

Okazyjna sprzedaż 
Ciężarówka

2 tonówka marki „Dogge“ 4 cy- 
lindrówka, bardzi dobrym stanie 
gotowa do jazdy cena wyjątkowa 
1 700 zł.

Limuzyna
6 osobowa 4 drzwi marki ..Esex 
Supersix“ 6 cylinJrówka .bardzo 
dobrym stanie, gotowa do jazdy, 
cena wyjątkowa 1650 zł. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 7840.

Rzeźnictwo
dobrze prosperujące z całkowi- 
tem urządzeniem od zaraz na 
sprzedaż. Miłosław, pow, Wrześ­
nia, Rynek 3 zdg 10 5S4
Chcesz korzystnie kupić

Meble
być zadowolony z obsługi to z ca­
łym zaufaniem na Jezuicką 10 
(Świetdstawska).

„Eora Okazyjnego 
Kupna“.

Pg 28934-28.30

N. S. U.“
3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez- 
Dódatkowy — 

rejestracja 
jak rower -

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań, Dąbrowskiego 5. 
dg 23 700

Fiat 508
sportowy, 2 osobowy, jak nowy 
7 litrów na 100 — 2 500 złotych, 
telefon 19-01. zdg 10 872

Skład rzeźnicki
kompletne urządzenie,, elektrycz 
nym warsztatem, przyległyn
znaniu, żydowska 27 

zdg 10 889
8.

Kraty rozsuwane
6 X 3,30 sprzedam. Plac Wi 
ści 5. Pg 28 944

11. KUPNA

Kasę
National kupi Lira. Podgórna 14 

zdg 10 783
Fotograficzny

aparat mniejszy. Oferty 
Pozn. zdg 10 765

Wagę
100 klg. Ti 
zdg 10 946

Wiśnie
porzeczki, jabłka kupuje

Wawrzyniak
wytw. win soków. Poznań. Wroc­
ławska 18. zdg 10 801

Dwa
pokoje, kuchnia, czynsz 30 zi, 
meblami. Grottgera 4 — 19. 

zdg 11 014

Kochanowskiego
5 — 9. zdg 11 016

Czteropokojowe
i dwupokojowe Patrona Jackow­
skiego od zaraz. Informacje skład 
cygar. Wrocławska 1, tel. 10-22. 

zdg 11 017

Dwupokojowe
Marsz. Focha 137, gospodarz, 

zdg 10 899
2 pokojowe

balkon, łazienką, dla służby, — 
Ostroroga 37, wiadomość w skła­
dzie lub telef. 63-20. zdg 10 827

Trzypokojowe
początek Jeżyc

sześciopokoj owe
Marcina 120.—

„Jur“
Piekary 26. zdg 10 837

Pięciopokojowe
I piętro wolne 1. 10. Długa 3. — 
(Zielone Ogródki). dg 23 758

Pokój
kuchnią. Winiary, Leona Przy- 
łuskiego 14, St. Leitgeber.

zdg 10 852

Dwupokojowe
Rogalińskiego 13. zdg 10 879

Sześciopokojowe
I piętro, słoneczne, ewentualnie 
garażem lub ogrodem. Matejki 
68, portier, telefon 35-68. 

zdg 10 868

IHT 13. SZUKA MIESZK.^

6 pokojowego
prawdziwie komfortowego, nie 
wyżej I piętra,. najchętniej Ja- 
5nam— Mickiewicza poszukuje od ' 1. 10 pewny płatnik. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 10 906

Stróżostwa
pokojem Jeżycach sumienni, bez­
dzietni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 778

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje dwa pokoje 

czynsz ustawowy, rok z
góry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 896

15. POKOJE UMEBLTHi

Centrum
panu, nobliwy. Składowa 1, m. 17 
III wejście — I piętro.

zdg 10 205

Ładny
Reya 1 — 10. zdg 10 705

Pokój
umeblowany. Mostowa 37 — 6. 

zdg 10 725

Z klatki
pokój umeblowany od zaraz. — 
Aleje Marcinkowskiego 1. m. 8 
(dom narożny). zdg 10 914

Młynek
do mielenia sody kupie. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 11 001

Trzy koło wiec
reklamowy nowoczesny kupie. 
Gaede, Św. Wojciech 29.

zdg 10 833
Niekrępujęcy

Śniadeckich 30 — 9. zdg 10 772

Wózek
dwukołowy posyłkowy kupie — 
Gaede, św. Wojciech 29.

zdg 10 834

Wspólny
pokój z używaniem kuchni tanio. 
Adres Kurier Poznański

zdg 10 926

Samochód
. aupię. kabriolet, dobrym stanie,' 

iUOtOCyKl możliwie czterodrzwiowy. Zgło­
szenia: ilość przejechanych kilo-J 
metrów, warunki., marka, rocz­
nik do Kuriera Pozn. zdg 10 864

Komin
fabryczny 30 m cegła żółta sprze­
da Młyn Kujawski, Kruszwica, 
Poznańska 9. zdg 10 953

Skład
kapeluszy centrum tania dzierża­
wa. powód rozejście wspólników. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 10 947

Dobry
skład kolonialny sprzedam tanio 
za gotówkę, Sowiński, Poznań, — 
telef. 18-21, Garncarska 2, m. 1. 

zdg 11 006

12. DO WYNAJĘCIA

Czteropokojowe
wysoki parter, pięciopokojowe III 
piętro odnowione tanio. Chełmoń­
skiego 9 zdg 10 460

Pięciopokojowe II.
komfortowe, sloneczre, odnowio­
ne. Grunwaldzka 19 zdg 10 520

Czteropoko j owe
komfortowe, centralne ogrzewa­
nie, winda, trzecie piętro do wy­
najęcia. Zgłoszenia „Przezorność“ 
Plac Wolności 14. zdg 9 712

Dwupokojowe
łazienka, bezpodatkowe. Czynsz 
50,—. kaucja 350,—. dę wydzierża­
wienia. Szamarzewskiego 56. do­
zorca. zdg 10 378

Półwiejska
2 -— 6 (utrzymaniem) także przy­
jezdnym. zdg 10 925

Niekrępujący
balkon. Młyńska 3 — 11.

zdg 10 921

Ładny
Wojciecha 14/15 — 9. zdg 10 989

Kawaler
emigrant na stałej posadzie szu­
ka panny blondynki, lat 26 do 32. 
Cel ożenek. Pierwszeństwo Wiel- 
kopolanki. Mniejszy posag wyma­
gany. Oferty z fotografią, którą 
sie zwróci, do Kuriera Pozn.

zdg 10 927

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 9 005-6

Budowniczy
kawaler, lat 37, pozna pannę lub 
wdowę., małą gotówką, celu ma­
trymonialnym, Oferty kurier Po­
znański zdg 10 907 8

Restaurację
pełen wyszynk korzystnie sprze­
dam. Metelski, Poznań, święty 
Wojciech 30. zdg 10 841/2

3 pokoje
kuchnia, balkon, słoneczne, na 
Jeżycach, od 1. 8. 37, bliższe u 
administratora, uł. Szamarzew­
skiego 13/15, m. 4. Agenci wyklu­
czeni. zdg 10 757

Sprzedam
^2^U’mreiAA u,ració. istniejące — pr?.e0 100, lat, dobrze prospe-

Wilczycę
szczenną dobremi zaletami sprze­
dam. Ul. Kreta 7, m. 4.

zdg 11 024

Ubranie
sportowe z dwoma spodniami, fi­
gura wyższa sprzedam tanio. — 
Ul. Kreta 7, m. .4. zdg 11 025

rujące. punkcie pierwszorzędnym RadlOgramÓfon
ąa /'ORodnych warunkach. Wia- Szafka luksusowa wartości 3.000 
domose, Włocławek Hotel Polski, za bezcen. Spokojna 4 — 6. 

ng 46 811 4 zdg 10 892

Dwupokojowe
Szamarzewskiego 10. Rok z góry, 

zdg 10 916

Cztery
pokoje, komfort, holi, balkon 
willi. Wawrzyniak, Sołacz, Ślą­
ska 11. zdg 10 968

Trzypokojowe
komfort dzierżawa 63,— 7' miesię­
cy z góry przed Rynkiem Wil- 
deckim. Telefon 70-11. z dg 11 023

Dwa i trzy
pokoje komfort wynajme. Żupań- 
skiego 4, stróż. zdg 11 026

Gdybym skorzystał z drobnych ogłoszeń 
„KURIERA POZNAŃSKIEGO“, nie byłbym dziś 
bez dachu nad głową. im

Pokój
czysty, milutki, ul. Kopernika 3 
m. 18. zdg 10 986

Elegancki
Jasna 5 — 9. zdg 10 900

Czysty
niekrepujący Jackowskiego 11 
m .2. zdg 11 018

16. SZUKA POKOJU

Poszukuję
skomnego pokoju 10 zl — pościel 
własna. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 10 793

Przecznica
2—4. zdg 11 020

Sympatyczny
Wierzbiecice 13, m. 22.

zdg 10 810

Pokój
elektryczność, łazienka, śródmie­
ście, ewtl» utrzymanie,, od 1. 8. — 
Zgłoszenia Kurier, Poznański

zdg 10 904

Czysty
miły, dobre utrzymanie — bez. 
Plac Sapieżyński 4 — 4.

zdg 11 034
Śniadeckich

28, m. 4. zdg 11 032

Podwórzowy
tani. Działyńskich 11, Matuszek, 
parter. zdg 10 856

Skarbowa
2 — 9. zdg 10 850

Czysty
ładnie umeblowany, słoneczny — 
utrzymaniem lub bez 1. 8. Mo­
stowa 15, m. 1. zdg 10 849

Kręta
6 — 12 a. podwórze, parter, 

zdg 10 848

Przyjezdnym
niekrepujący, klatki. Piekary 24, 
m. 2. zdg 10 845

Skromny
pokój dla małżeństwa bezdzietne­
go. Poznań, Żydowska 27, m. 15.’

zri 10 823

Pokoiku
próżnego szuka pani. Zgłoszenia; 
Kurier Pozn. zdg 10 883

17. LOKALE

Skład
przy Marcinie wydzierżawią lub 
kupie. Oferty Kurier Poznański

zdg 10 749

Skład
ią ___

Długa 3." < dg 23 757
trzypokojow/rż kuchnią wolne 

7. < ’ ""

18. DZIERŻAWY

Składnica
Dąbrowskiego - Kochanowskiego 
do wydzierżawienia. Administra­
cja Dąbrowskiego 14/16.

zdg 10 377

Urzędnik
poszukuje mieszkania 3—^4 poko­
jowego pobliżu śródmieścia od 
sierpnia. Oferty Kurier .Poznań­
ski zdg 10 912

Garaż
obszerny. Matejki 68. portier, 

zdg 10 867

rogramv) radjouTè
OGÓLNOPOLSKIE

Środa. 21 lipca.
6.15 audycje poranne; 11.57 sy­

gnał czasu; 12.03 dziennik po­
łudniowy; 12.15 pogadanka rol­
nicza; 12.25 orkiestra de ta Tram­
wajów i Autobusów Miejskich; 
15.45 wiadomości gospodarcze; 
16.00 „Z mojego warsztatu“ — 
szkic literacki (z Torunia); 16.15 
zalotna pieśń na Śląsku — audy­
cja w wyk. chóru mieszanego K. 
P. W. w Katowicach (z Kato­
wic); 16.45 odczyt: 17.00 co kto 
lubi — wiązanka melodii; 17.50 
„Buduje własny dom“: Roboty 
budowlane — pogawędka (z Ka­
towic): 18.00 chwila Biura Stu­
diów; 18.15 melodie ułańskie — 
płyty; 18.50 pogadanka aktual­
na; 19.00 słynni dyrygenci—XIV 
audycja — John Barbirolli i 
londyńska orkiestra symfoniczna 
— płyty: 19.50 wiadomości spor­
towe; 20.00 koncert orkiestry 
pod dyri Seweryna Pietruszki. 
Transmisja z Parku Helenów w 
Łodzi; 20.45 dziennik wieczorny; 
20.55 pogadanka aktualna; 21.00 
koncert chopinowski w wyk. Sta­
nisława Szpinalskiego W pro­
gramie polonezy; 21.45 „Pasja do 
książek“ — z obrazków krakow­
skich Michała Bałuckiego (z Kra­
kowa); 22.0P muzyka taneczna w 
wyk. Małej Orkiestry P. R.; 22.50 
ostatnie wiadomości.

WARSZAWA
Warszawa II — 13.00 Ryszard 

Strauss (płyty); 14.00 parę infor­
macji; 14.06 koncert rozrywkowy 
(płyty); 15.00 pogadanka aktualna 
15.10 życie kulturalne stolicy; — 
15.15 koncert solistów. Wykona- 
nawcy: Helena Korff-Kawecka — 
śpiew, Artur Gelbrun — skrzyp­
ce. 22,00 wiadomości sportowe; 
22.05 muzyka lekka Rłyty); 23.00 
„Wesołe bajki“ światopełka Kar­
pińskiego; 23.15 muzyka tanecz­
na (płyty).

SI
Poznań — 12.15 muzyka dla wsi 

(płyty); 13.00 życie kulturalne i 
społeczne Poznania; 13.05 muzy­
ka rozrywkowa (płyty); 14.05 — 
przegląd giełdowy; 14,15 koncert 
dla .dzieci; 14.40 co dzieci usłyszą 
w radio? 18.10 koncer: rozrywko­
wy (płyty); 18.45 wiadomości spor­
towe lokalne; 19.00 cztery dosko­
nale orkiestry (płyty); 19.25 o 
sportach wodnych — pogadanka 
sportowa: 19.35 piosenki — wyko­
na Janina Tillgner-Zakrzewwka. 
Przy fortepianie Marian Sauer; 
23.00 nieco nastroju wieczornego 
(płyty).

PROPONUJEMY

1 15.00 Berlin. M. rozrywkowa

15,15 Königswush. M. taneczna. 
16,00 Wrocław. Koncert rozryw­
kowy.

16,05 Wiedeń. Przeboje z płyt. 
16,10 Praga. Koncert.

17,00 R. Paris. Koncert popu­
larny. 17,15 Mediolan. M tanecz­
na. 17,30 Budapeszt. M. taneczna.

18,00 Oslo. M. lekka. 18,20 Droit- 
wieh. Solo na organach Wurlitze- 
ra.

19,00 Droitwich. Koncert. Wro­
cław. „Dookoła miłości“ — we­
soły wieczór. 19,15 Lipsk. Wieczór 
węgierski z udz. orkiestry symfo­
nicznej, chóru i solistów.

20,00 Bruksela fl. M. belgijska 
20,05 Wiedeń. Kónćert filharmo­
nii wiedeńskiej. Dyr. Oswald Ka- 
basta. 20,10 Lille. Melodie operet­
kowe. 20.30 Paris. Słuchowisko 
muzyczne Leroux. 20,45 Strasburg 
Koncert symf.

21,00 Rzym. Kontroler wago­
nów, opt, Algianiego. Königswu- 
sterhausen M. -, całego świata. 
21,25 Droitwich. M. organowa. 
21,35 Mediolan. Koncert symf.

22,00 Sztokholm. M. taneczna. 
Hilversum II. Koncert rozryw­
kowy. 22,20 Praga. Koncert chóru 
męskiego. 22,30 Sztutgart. M. por­
tugalska z Lidzbony
, Kopenhaga M. taneczna
(do 0,30). Monachium. M. tanecz­
na. 23.10 Budapeszt. M. cygańska24,03 Sztutgart i Frankfurt
Koncert ork. i solistów.
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MOLE
NISZCZĄODZIEŻ-

FLIT
NISZCZY MO IE

Z
Należy wystrzegać się 
naśladownictw i iqdac 
jedynie FLIT’u w żółtych 
blaszankach z czarną 
opaską i żołnierzykiem.

23. ROZMAITE

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
z Braminów — ręki. Podgórna 13 
mieszkanie 10. Po prowincjach 
nie wyjeżdżam. Przyjmuję — 9 
wieczór. zdg 10 935

Foxterier
suczka szczenię żółte ucho zagi­
nął Marszałka Focha 54 — 4.

zdg 10 987
Akuszerka

Poznań. Strzelecka 2
przy Świętokrzyskim

przyjmuje udziela porady, pomo­
cy położniczej. dg 23 342-3

Naprawy
dywanów, cerowanie garderoby, 
telefon 22-02. Adamski. Ratajcza­
ka 15, m. 6. zdg 16 227

24. NAUKA

Stenografia
różnych ‘systemów, książkowość 
maszyny, korespondencja. Ogro­
dowa 16. II. zdg 10 836

25. MUZYKA :a
Trio

męskie, damskie dobrze zgrane 
śpiew, acordeon, obszerny reper­
tuar potrzebne od 1, podać wa­
runki, fotografie. Wielkopolanka 
Pleszew. ng 47 133

26 3ZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

fi) Służbn domowa

Fraczka
czysto pierze dziennie 2 zł. Zgł. 
Kurier Pozn. zdg 10 931 .

Sierota
umie dobrze haftować, poszukuje 
posady do dzieci lub starszego 
państwa. Oferty Kurier Pozn.

zdg 10 948

Skromna
lat 23. wykształcenie\średnie, ję­
zyk niemiecki prosi o posadę. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 10 957
Młodsza

uczciwa do wszystkiego szuka po­
sady od 1 sierpnia. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 10 971

Poszukuję
posługi gotowaniem. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 10 997

Poszukuję
osady do wszystkiego. Oferty 
'urier Pozn. zdg 10 831

TEATRY
Poznań, wtorek, 20. 7. 
ADRIA: „Prosimy do walca’

KINA
Poznań, wtorek. 20. 7.
APOLLO: „Dziewczę z Prate- 
ru” (Narzeczona z Wiednia). 
CORSO: „Tajemnica Czarnego 
Pokoju“.
GLORIA: „Ulica Szaleństw". 
GWIAZDA: „Pałac we Flandrii’ 
METROPOLIS: ..Tydzień przed 
ślubem”.
OŚWIATOWE T. C. L.: „Pan 

z milionami”.
RENAISSANCE: „Diabły dzikie­
go Zachodu”. „Amerykańskie 
awantury”.
SŁONCE: „Syn Admirała”. 
SFINKS: .Mai- Buntownik”.
.*• IT: „Godzina pokusy”. 
TECZA-Łaza rz: . Bohater z Te- 
xasu” i „Biały Tarzan”.
TĘCZ A-Wilda: „Pieśń miłości” 
WILSONA: „Ręce zawiniły”

Dziewczyna
samodzielne gotowanie. dobre 
świadectwa, uczciwa, szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 11 035 .
Pokojowa

uczciwa, czysta, szuka posady 
majątku. Oferty Kurier Poznań­
ski z podaniem warunków

zdg 11 031
Prania

posługi poszukuje. Oferty Kurier 
Pozn. , zdg 9 964

Praczka
poszukuje prania, złotego dzien­
nie.

Krawcowa
szuka posady — przyjmie pracę 
w dom. Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 976

Posługę
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 10 095

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego od zaraz. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 10 884

Osoba
na wskroś uczciwa, pracowita, 
czysta, z poważanej rodziny, szu­
ka. posady do wszystkiego, bez 
świadectw. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 10 878

Posługi
poszukuję 3 razy w tygodniu. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9 439

Posługę
w gospodarswie domowym, godzi­
nowo lub całodzienną przyjmie 
uczciwa, czysta panienka od za­
raz, Oferty Kurier Poznański

zdg 9 556-7
Posługi

poszukuje uczciwa. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 10 232

Posługi
poszukuje z samodzielnym gato- 
waniem. Oferty Kurier Pozn.

zdg 10 256

b) Inni

Rolnik
buchalter pomocnik poszukuje 
posady. Samotny, lat 49. War­
szawa. Nowomiejska ‘ 2. m. 13. 
Idzikowski. zdg 7 379

Marszantka
zdolna poszukuje posady od za­
raz. . miejscowość obojętna. Zgło­
szenia Kurier Poznański. Gnie­
zno 1 136. ng 46 347

N arodo wiec-kupiec
w średnim wieku, znajdujący się 
w bardzo krytycznym położeniu, 
prosi o prace umysłowaę, jako 
inkasent, magazynier, . woźny
lub inną, chociaż za mniejszym 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku­
rier Pozn. zdg 10 538

Piecownik
poszukuje pracy. Oferty do Ku­
riera Pozn. zdg 10 759

Krawcowa
wszystko szyje pierwszorzędnie, 
dobrze polecona, szuka posady 
po domach. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 10 915
Młynarz

dwudziestoletnią praktyką, obe­
znany nowoczesna technika, pod­
nosi sprawność przemiałowa mły­
na, dokładnie obeznany motora­
mi ssąco-gazowymi. większych, 
mniejszych młynach. Wykonuję 
wszelkie zachodzące reparacje — 
poszukuję pracy. Poważne refe­
rencje, świadectwa. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 10 743

Szofer
amator szuka na czas wakacyj 
bezpłatnej jazdy. Zgłoszenia do 
Kurier Pozn. zdg 10 764

Absolwentka
szkoły wydz. wyuczy się szycia 
u mistrzyni. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 10 903
S. 0. s.

Kto poda bratnia dłoń inteligent­
nej, która szuka pracy jakiejkol­
wiek: kasjerki, ekspedientki cu- 
kierni-piekarni kiosku, czytelni, 
u starszej pani, sekretarki, lek- 
torki. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 10 523.

Nauczycielka
francuski, niemiecki obydwa z do­
brą konwersacją, muzyka, wi 
letnia praktyka, doskonałe refe­
rencje. poszukuje posady Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 585

Zdolna
bucbalterka - bilansistka, pierw- 
szorzędne kwalifikacje, świadec- 
twa, szuka posady w poważnym 
przedsiębiorstwie. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 9 504

Doświadczony
kartoniarz

szuka od zaraz zajęcia, chciaż- 
by dorywczo. Znajduje się w bar­
dzo ciężkiej sytuacji. Zgłoszenia 
J. Szumlański. Poznań. Klasztor­
na 4, m. 7. zdg 10 930

Panna
inteligentna sierota, umiejąca do­
brze szyć, znająca wszelką pracę 
domowa przyjmie posadę. Zgło­
szenia Kurier Pozn. zdg 10 929

Inteligentna
panienką kochająca dzieci, 3 lata 
praktyki przedszkolu, robótki, wy­
ręczenia pani, szuka posady 1 
sierpień. Łaskawe oferty Cichor- 
ska, Buk (Wlkp.). Ng 46 570

Gorzelnik
żonaty, długoletnia praktyka, — 
egzaminowany, nie karany, — 
wszechstronna znajomość przepi­
sów . szuka stałej posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 506

Samodzielny
czeladnik piekarsko - cukierniczy 
(piecowy) poszukuje posady. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 10 893

Krawcowa
zdolna nie droga dom za dom 
poszukuje pracy. Wodna 1 — 11. 

zdg 10 840

Bufetowa
z obsługa dości szuka posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 11 033
Szofer

samotny z diużsża praktyka, naj­
chętniej w majątku poszukuje 
posady. Za wskazanie dam wy­
nagrodzenie. Zgłoszenia Piotrow­
ski Zygmunt — Nowa-wieś Król., 
pow. Września. ng 47 128

Książkowa-kasferka
rutynowana, szuka posady na 
majątku od zaraz lub później. — 
Praktyka kilkunastoletnia. spo­
rządza bilanse wyrównuje zaleg­
łości. Łaskawe oferty Kurier 
Pozn. zdg 10 996

Ekspedientka
cukierni, piekarń5 poszukuje po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg10 116

Rutynowana
trawcowa majac wolny czas. — 
orzyjmie posadę domu prywat­
nym, najchętniej w majątku tyl- 
<o praca poważna. Poznań, ul. 
Focha 66, m. 11, telefon 79-33.

zdg 9 854

Pielęgniarka
z długoletnia praktyką szuka po­
sady do niemowlęcia. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 9 861

Praktykantka
biurowa szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 124

Inteligentna
lat 24 znająca robótki. s<zycie. 
ondulacje poszukuje posady do 
dziecka wynagrodzenie skromne, 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurier Poznańsk1 zdg 10 190

Nadmłynarz
który zna wszelkie systemy nowo­
czesnego mielenia jak również 
montaże młynów. Obecnie na sta­
nowisku kierowniczym poszukuje 
posady względnie dzierżawy mły; 
na. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 9 968

Krawcowa
domowa, dobry krój, poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 092

Krawcowa
dobrym krojem szuka posady, 
dziennie 1.50. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 10 144

Pomocnik
handlowy, branży delik.-winnej z 
kilkuletnia praktyką w poważ­
nych firmach poznańskich po­
szukuje posady, lub przedstawi­
cielstwa. miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia proszę kiero­
wać Kurier Poznański zdg 10 312

Posady
poszukuję. Oferty Kurier Po­
znański zdg 10 411

Ekspedientka
długoletnią praktyką # wszech­
stronną znajomością działów ka­
wiarni,, śnia-dalni. cukierni, zna­
jąca kontrole szuka posady tylko 
lepszych przedsiębiorstwach. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 10 503
Ekspedientka

biegła, branży pieką rsko-cukier- 
niczej. poszukuje posady za­
raz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 10 430
Panna

władająca językiem polskim i nie­
mieckim poszukuje posady do 
dzieci. Oferty do ^Kuriera Po­
znańskiego zdg 10 477.

Chłopak
z porządnej rodziny chętny szuka 
nauki ogrodnika najchętniej w 
dworze. Oferty Orędownik. Po­
znań zd 9 851

Chłopak
z porządnej rodziny, biedny chęt­
ny do wszelkiej pracy szuka ja­
kiegokolwiek zatrudnienia. Ofer­
ty Orędownik, Poznań zd 9 852

Absolwent
WSH. korespondencja polska — 
niemiecka — maszyna — poszu­
kuje praktyki, posady. Referen; 
cje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 069
Maszynistka

jeżyk polski, niemiecki — szuka 
posady. Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdg 9 336

Technik - dentysta
katolik, zdolny pracujący w ope- 
ratywie i technice poszukuje po­
sady. Z podaniem warunków. — 
Zgłoszenia Kraków, Zdzisław
Proszek, Mały Rynek 4.

zdg 8 601
Dwie

panienki pozamiejscowe, lat 18, 
szukają posady dla dzieci i po­
mocy pani. Zgłoszenia Kurier 
Poznański, Gniezno 1134.

ng 46 345
Praczka

poszukuje prania, złotego dzien­
nie.

Krawcowa
szuka posady — przyjmie pracę 
w dom. Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 976
Ekspedientka

rutynowana, dział papierniczy
poszukuje zajęcia. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 10 074.

Krawcowa
domowa szuka posady, długolet­
nią praktyka, dobry krój, sepcj. 
płaszcze, kostiumy. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 10 210

Panienka
poszukuje miejsca jako uczennica 
w piekarni. Oferty Kurier Po­
znański zdg 9 810
^^złwolnTmiejsca^S

Apteka
na Pomorzu, piękna okolica oko­
ło 6 000 m. poszukuje per 1. 8. rb. 
magistra (e). asystenta (ke). Re­
flektuję na solidn. samodz pana 
rzutkiego sprzedawcę. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw Kurier Po­
znański pod dg 23 738

Młynarza
.oracowi.tego. skromnych wyma­
gań. przyjmie od zaraz Wintu- 
saka młyn wodny Kęty Małopol­
ska. Podanie warunków pisem­
nie. zdg 10 600

Nauczycielka
wychowawczyni do 4 dzieci, wiek 
9—4 lat, potrzebna od 1. 9. naj­
chętniej z językiem niemieckim. 
Zgłoszenia z podaniem pensji 
przyjmuje Blażkowa, Lignowy, 
poczta Pelplin, pow. Tczew, Po­
morze. zdg 10 582

Panienka
z niemieckim do dzieci 10, 8, 6 
lat. Małe Garbary 8 — 3.

zdrg 10 905
Gospodyni

z dobrym gotowaniem, zaprawia­
niem potrzebna zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdrg 10 746

Aptekarska
asystentka potrzebna od 15. 9. 
lub później. Referencje, wymaga­
ną pensją do apteki, Bydgoszcz- 
Okole. zdg 10 761

Książkowa
kasjerka na majętność potrzebna. 
Zgłoszeń bez odpisu świadectw, 
podania wieku i wymagań nie 
uwzględniam. Kurier Poznański 

zdg 10 755

Rządcę
samotnego, poleconego, doświad­
czonego szuka majętność 1 400 
mórg od 1. 10. 37. Odpisy świa­
dectw z podaniem pensji Kurier 
Pozn. zdg 10 754
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R. Barcikowski S. A. Poznań
Wspólniczki

poszukuje gorseciarka. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 10 739

Dziewczyna
potrzebna na wyjazd. — Górna 
Wilda 38, m. 6. zdg 10 913

Ekspedientka
do składu rzeźnlckiego. Przemy­
słowa 1 a. zdg 10 788

Przedstawiciele (ki)
rejonowi wszystkich powiatach 
województwa poznańskiego, do­
brze wprowadzeni drogeriach, ap­
tekach, fryzjerniach potrzebni. — 
Wyczerpujące oferty Kurier Po­
znański zd g 10 767

Pracownia
dywanów przyjmie uczennicę. — 
Ratajczaka 15 — 6. zdg 10 402

Pomocnik
malarski młodszy zaraz, najchęt­
niej prowincji. Oferty Kurier Po­
znański zdg 10 902

Służąca
zaraz. Patrona Jackowskiego 9, 
m. 4. zdg 10 922

Dziewczyna
potrzebna. Św. Marcin 31. m. 6. 

zdg 10 974
Od

nowego roku szkolnego, ewentual­
nie od 1 sierpnia potrzebna na 
wieś panienka z maturą do po­
mocy w lekcjach dla trojga dzie­
ci dojeżdżających do gimnazjum 
3 i 1 ki. Pisemne zgłoszenia z po­
daniem wymaganej pensji do Ku­
riera Poznańskiego zdg 10 954

Kucharka
restauracyjna potrzebna od 1-go 
nia. Nowański. Jarocin, Grandka. 

ng 47 115
Fryzjerka

i uczeń. Wroniecka 16.
zdg 10 985

Retuszerka
zjolna oraz uczennice potrzebne. 
Fotoexpress Majewski, św. Mar­
cin 6. zdg 10 994

Fryzjerka
zaraz na stałe potrzebna. Poznań. 
Prądzyńskiego 48. zdg 10 950 1

Dziewczyna
młodsza z praniem. Pi. Działowy 
11 — 9. zdg 11 012

Chłopak
posyłek. Drukarnia, Grudnia 4. 
__________ zdg 11 029__________

Fryzjer
męski na wypomóżkę. św. Mar­
cin 27. zdg 11 030

Młodsza
z kaucją kawiarenki. Adres Ku­
rier Poznański zdg 11 013

Dziewczyna
gotowaniem od 1. 8. Dąbrowskie­
go 46 — 5. zdg 11 019

Fotografa
zdolnego przyjmie Markiewicz. 
Al. Piłsudskiego 1. zdg 10 809

Ekspedient
młodszy do wyszynku potrzebny 
na jeden miesiąc od 1. 8. 37. Zgło­
szenia tylkopiśmienne z odpisami 
świadectw. W. Wawrzyniak, Po­
znań, Staszica 1. zdg 10 891

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Nowa 5 — 
5, wejście Murna 1. zdg 10 818

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem. Kolejowa 
49. Restauracja. zdg 10 838

Magister(a)
farm, potrzebny (a) na miesięcz­
ne zastępstwo. Zgłoszenia Kurier 
Poznański dg 23 798

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz^ 
Długa 3, mieszkanie 9.

dg 23 759
Marszantkę

biegłą ekspedycji, kaucja. 300 zł 
. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11 037
przyjmę.

Potrzebna
inteligentna panienka do ekspe­
dycji. — Kuchnia Warszawsko- 
Francuska, Rzeczypospolitej 8, 
od 5—6. zdg 11 007

Praktykantki
biurowe — chiopcy. Ratajczaka 
9, m. 6. zdg 10 854

Marszantka
samodzielna na wyjazd od zaraz. 
Zgłoszenia Hurtownia Kapeluszy 
Damskich, Wroniecka 24.

zdg 10 846

Inteligentna
dziewczyna do 2 dzieci od zaraz. 
27 Grudnia 19, m. 9. zdg 10 843

Dogodne warunki
spłaty, -przy mi­
nimalnej wpła­
cie gotówkowej, 
umożliwiają — 
obecnie każdemu 
nabycie wspa­
niałych apara­
tów

Prems i Telefunken
Prosimy jeszcze dziś, odwiedzić 
nasz salon demonstracyjny.

IlAP IO L/<
Poznań, Ratajczaka 14. Telefon 
32-15. ng

Shirley Tempie
rozśmiesza — wzrusza jako

„Mały buntownik“
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 10 614 ____

„Kapelusz*
Fabrycznie przefasonowany ka­
pelusz zastąpi często nowy, la­
nie kapelusze na składzie, eol­
ska wytwórnia kapeluszy, ¿(-go 
Grudnia 2. podwórze.

zdg 8 570-71

Humor zagraniczny

Inteligentna
wiek średni, znająca język pol­
ski. niemiecki, francuski, poszu­
kuje posady pokojówki lub inne: 
go zajęcia w hotelu, w większej 
restauracji. Łaskawe oferty u- 
prasza się do Kuriera Poznań­
skiego. zdg 10 738

Trio
dobrze zgrane, akordeon, śpiew, 
wolny od 1 sierpnia. Tuchola 
poste restante pod „Młodzi“.

ng 47 104

Destylatora
kawalera, doświadczonego, pilne­
go i trzeźwego poszukuje poważ­
na fabryka wódek i likierów ma 
prowincji. Zgłoszenia do ekspe­
dycji Kuriera Poznańskiego pod 

zdg 10 740
Wychowawczyni

na wieś, z praktyką, prawem 
uczenia, do dzieci. 6 i 7 lat, od 
1. 8. potrzebna. Zgłoszenia Ku­
rier Pozn. zdg 10 797

— Moja żona całuje mnie tylko wtedy, kiedy prosi mnie 
o pieniądze.

— I to panu nie wystarcza? (M)
(Ric et Rac, Paryż).

Przedpłata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
---------------------------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4 10. kwartalnie zł 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5 00, w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych s*iłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania, .), słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde'dalsze słowo 15 gr. Za różnice-między 

jkośoią ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada 
W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ©■głoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25, 40-72, w niedzielę święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200-149

Ogłoszenia na stronie 6-łamowo 25 gr, na stronie 4-łatnowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr 

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do g. 11.10, w dni przedświą­
teczne do godz, 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 naglówk
zestawem a wyso:
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